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Innledning. 
Aret 1923 vil for alltid bli stående som et av de mest begivenhetsrike 

og skjebnesvangre i den norske arbeiderbevegelses historie. Det blev åp
net med den mest hensynsløse kamp partifellene imellem - før årets ut
gang var partifellesskapet mellem fraksjonene ophørt. 

De 7 første dagene av året var den indre krig i full  gang - vill 
og hensynsløs. Centralstyreflertallets forslag om avbrytelse av den or
ganisatoriske forbindelse med Den kommunistiske Internasjonale stod 
fremdeles ved makt, og satte sinnene i kok. Heldigvis varte ikke den stem
ning så lenge. Med Radeks hjelp lykke des det landsstyret å komme til 
enighet og et forslag om fortsatt medlemsskap i Internasjonalen blev en
stemmig vedtatt. Det blev et lite ophold i kampen, men de motstridende 
opfatninger var selvsagt ikke ophørt med den enstemmige innstilling. 

Det verste som nu kunde hende var fortsatt kamp og mistenkeliggjø
relse, uten at partimedlemmene blev gitt adgang til å gi uttrykk for sitt 
prinsipielle syn på de saker, hvorom striden stod. Kristiania Arbeider
parti fremsatte derfor sitt «Kristiania-forslag», som dekket flertallstilhen
gernes syn på en del av stridsspørsmålene. Så kom kampen om dette for
slaget, «et fordekt forslag om utmeldelse av Internasjonalen», som mindre
tallet yndet å karakterisere det. 

Med to stemmers overvekt blev Kristianiaforslaget vedtatt av februar
landsmøtet. Den knappe majoritet skapte øket bitterhet hos mindretallet 
og delvis usikkerhet hos flertallet. Mindretallet truet med at de ved næste 
korsvei skulde komme sterke og seirende tilbake. 

Parti triden fortsatte. Fraksionene var organiserte og blev efter 
hvert mere og mere sammensveiset. Fraksjonsinteressene gikk for så 
mange partimedlemmer foran partiinteressene. Mistenkeliggjørelsen var 
satt i system, de mest utrolige og simple midler blev brukt i kampen -
åpenlyst og underhånden. Efter eksekutivmøtet i juni blev det verre enn 
nogen gang. Kampen mot centralstyret blev mere planmessig og ondar
tet. Ungdomsforbundet forsømte helt sine ungdomsopgaver og blev et 
parti innenfor partiet. Forbundets kontorer blev centralen for det min
dretallsparti som allerede på et tidlig tidspunkt var et faktum. Derfra blev 
talevirksomheten landet over organisert - derfra blev fraksjonens pre se
virksomhet satt i sy tem. Da så den personlige nedrakningstrafikk til 
slutt kulminerte med at Tranmæl, og dermed hans mange meningsfeller 
i partiet, blev stemplet som provokatører og kl as eforredere, da måtte 
grensen for det tillatelige ansees å være nådd. Et ansvarlig central st yre 
kunde ikke godt gjøre annet enn det flertallet gjorde - suspendere de 
verste æreskjendere. Dette skritt hjalp en del. Tonen blev stemt litt ned, 
men kampen fortsatte. 

A I 
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Stillingen var nu slik i partiet at det var nødvendig å få satt en stop
per for den indre kamp. Det kunde ikke lenger fortsette som før. Dette 
var også alle partimedlemmer fullt på det rene med. Landsmøtet blev 
med kortest mulig varsel innkalt til først i november måned for å si det 
avgjørende ord. 

Det blev imidlertid ikke landsmøtet som fikk det avgjørende ord. 
Den kommunistiske Internasjonales eksekutivkomite forbeholdt sig den 
rett. Da dens ultimatum blev forelagt, var landsmøtets resultat gitt. Det 
mdtte bety brudd med Internasjonalen og sprengning av partiet. Mindre
tallslederne her hjemme og eksekutivkomiteen vilde bruddet og vilde 
sprengningen. Det var derfor ikke mulig å hindre det. 

Efter bruddet stod da bare tilbake å redde mest mulig for Det norske 
Arbeiderparti. Alle krefter blev satt i virksomhet - og resultatet som vi 
nu kan peke på, viser bedre enn noget annet at partiets mange trofaste 
medlemmer har utført et godt arbeid. I første omgang taper riktignok 
vårt parti ca. 1 2,000 medlemmer, men de vel 40,000 som blir tilbake, er 
trofaste partimedlemmer. De står i partiet fordi de ved sitt arbeid der 
vil fremme sine egne og sine klassefellers interesser. De som idag er 
med, er ærlige venner. Det er ikke bare et tap at mere eller mindre åpne 
motstandere av partiet forlot oss. . 

Det er klart at de omfattende indre kamper har vanskeliggjort alt 
organisatorisk og agitatorisk arbeid, så vel innad som utad, likesom det 
har tæret på økonomien og svekket partiet på alle måter. 

Tidlig på året blev der organisert fylkespartier, omfattende både by 
og land, i Vest-Agder og Nordland. Det er nu bare Troms fYlke som 
fremdeles opretholder de gamle kretspartier. Bypartiene Kongsvinger, 
Hamar, Drøbak og Tromsø er gått inn i sine respektive fylkespartier. I alt 
har partiet nu 15 fylkespartier, 9 kretspartier og 7 enkeltstående bypar
tier. Tilsammen 31 organisaSjoner, som i juli måned tellet 52,792 med
lemmer og ved årsskiftet 1923-24 40,260 medlemmer. Arbeidet i orga
nisasjonene har for øvrig gått med til organisering og stabilisering av agi
tasjonskorp og arbeidsgrupper i fagforeningene. 

Agitasjonen har vært omfattende som aldri før i et år om ikke var 
valgår. Riktignok har partistriden forringet verdien av den førte agita
sjon, men den jevne fremgang i foreninger og medlemstall ,  inntil spreng
ningen, vidner om godt utført arbeid av partifellene landet rundt. 

Arets to landsmøter og de derav følgende ekstra fylkes- og kretsmø
ter har fullstendig ødelagt partiorganisasjonenes økonomi. For partikas
sen har det samme blitt resultatet. Foruten landsmøtene har vi i år hatt 
6 landsstyremøter. Det største antall som hittil er holdt noget år. Dårlig 
økonomi i avdelingene medfører økede krav til hovedpartiet, og selvsagt 
en slett økonomi for partiet som helhet. 

Aret 1923 var et stormfullt år. Kravene som blev stillet til medlem
mer og organisasjoner var store. Våre trofaste partifeller vIste i stormens 
verste tid sin hengivenhet og sin troskap mot partiet. Nu er den verste 
storm redet av og nu er al le de, som kampen for å redde partiet sveiset 
fastere sammen, i ferd med å ta nye løft for å utbedre skaden vi led ved 
skibbruddet og derved muliggjøre den rike og sunde utvikling og stabili
sering som Det norske Arbeiderparti nu har utsikt ti l å gå imøte. 
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Centralstyre og landsstyre. 

Sammensetning. 

Inntil landsmøtet i februar bestod centralstyret av : Emil Stang, for
mann, Martin Tranmæl, redaktør, Olav cheflo, partiets representant i 
eksekutivkomiteen, Thina Thorleifsen, Chr. Knudsen, Halvard Olsen; Ing
vald Rastad og Alfred Madsen. Ole O. Lian var representant for Lands
organisasjonen og Olav Vegheim for Ungdomsforbundet. Suppleanter: 
Jacob Friis, suppleant for representanten i eksekutivkomiteen, Hary Nils
en, Hanna Adolfsen, Sverre Johannessen, Einar Gerhardsen og Elias 

Volan, suppleant for Lian. 
Landsstyrets øvrige medlemmer: Jeanette Olsen, Narvik, Alfred 

Vaagnes, Finnmark, John Aalberg, Inntrøndelag, Gustav Sundby, Trond
hjem, Ivar Ertresvaag, Ålesund, I. B. Aase, Bergen, A. Egede-Nissen, 
Stavanger, Ole Øisang, Kristiansand, Ole Moen, Rjukan, Eugene Olaussen, 
Buskerud, Oscar Torp, Østfold, Oscar Nilssen, Hedmark, Ivar Rikheim, 
Sogn og Fjordane, og Hans P. Haugli, Raufoss. Varamenn til landssty
ret : Ole Fremo, Sør-Trøndelag, Charles Søiland, Rogaland, Anthon Chri
stiansen, Vestfold, Karl Bøthun, Hordaland, og Ottar Lie, Hedmark. 

Landsmøtet i februar valgte følgende centralstyre : 

Oscar Torp, formann, Edvard Bull, viseformann, Einar Gerhardsen, 
sekretær, Martin Tranmæl, redaktør, Thina Thorleifsen, formann i kvinne
sekretariatet, Olav Scheflo, medlem av eksekutivkomiteen, Alfred Madsen, 
tJarry Nilssen, Kr. Kristensen, Emil Stang og Martin Strandli. Ole O. Lian 
har representert sekretariatet og Peder Furubotn Ungdomsforbundet.  

Varamenn : Pontus Karlsen, Ingvald Rastad, Reidar Eriksen, Rolf 
Hofmo og Charles Syvertsen. Personlig varamann for Thina Thorleifsenl 
Hanna Adolfsen, for Lian, Knut Eng og for Furubotn, Arvid Hansen. 

Landsstyrets øvrige medlemmer : Magnus Johansen, Østfold, Johan 
Bratvold, Akershus, Ottar Lie, Hedmark, Eugene Olaussen, Buskerud, 
Ole Moen, Telemark, Ole Øisang, Vest-Agder, Johs. Johnsen, Stavanger, 
I. B. Aase, Bergen, Johan Skjelfjord, Sogn og Fjordane, Rudolf Kanestrøm, 
Møre, Ole Fremo, Sør-Trøndelag, Gustav Sundby, Trondhiem, John Aal
berg, Nord-Trøndelag, Gitta Jønsson, Tromsø, og Alfred Vaagnes, Finn
mark. 

Varamenn : Hj. Pedersen, Opland, Konrad Knudsen, Drammen, Sverre 
Hjertholm, Vestfold, Ivar Ertresvaag, Møre, og Ingvald Bækken, Kongs
vinger. 

På landsmøtet l november valgtes : Oscar Torp, formann, Edvard 
Bull, viceformann, Einar Gerhardsen. sekretær, Martin Tranmæl, redaktør, 
c:.igrid Syvertsen, formann for Kvinnesekretariatet, Alfred Madsen, Ingvald 
Rastad, Rolf Hofmo, Johannes Johansen, Mathias Fredsti og Gunnar 
Braathen. Ole O. Lian har representert sekretariatet. 

Varamenn : Harry Nilssen, Valdemar Nielsen, Charles Syvertsen, 
Torbjørn Henriksen, Øistein Martinsen, Rachel Grepp, suppleant for Sigrid 
Syvertsen, og Knut Eng for Lian. 
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Landsstyret : Magnus Johansen, Østfold, Johan Bratvold, Akershus, 
Oscar Nilssen, Hedmark, Nils Steen, Buskerud, Sverre Iiiertholm, Vestfold, 
Ole Moen, Telemark, Ole Øisang, Sørlandet, Nils Norheim, Stavanger, 
Ivar Rikheim, ogn og Fjordane, Rudolf Kanestrøm, Møre, Johan Ny
gaardsvold, Sør-Trøndelag, Ivar Aarseth, Trondhiem, John Aalberg, Nord
Trøndelag, Gitta Jønsson, Nord-Norge og A. Moan, Nord-Norge. 

Varamenn : Konrad Knudsen, Drammen, H. Haugli, Vest-Opland, :Emil 
Aase, Rogaland, Wilhelm Jacob en, Namdalen, og Ingvald Bækken, Kongs
vinger. 

Møter. 

Centralstyret har avholdt 67 møter og behandlet i alt 639 saker. Lands
styret har vært samlet 6 ganger og har avholdt 20 møter. Centralstyret 
har dessuten hatt 3 fellesmøter med stortingsgruppen Og et med Kristiania 
Arbeiderpartis styre og et med Ungdomsforbundets centralstyre. I alt 
92 møter. 

Landsstyremøtet 5-9 januar behandlet partiets stilling til Internasjo
nalen og budgettene for 1923. Radek var til stede som Kominterns repre
sentant. 23-24 februar behandlet landsstyret forholdet til «Mot Dag» 
og gjennemgikk central st yrets innstillinger og landsmøtets dagsorden. I 
mars behandledes en del saker som var oversendt fra landsmøtet. På 
møte 22-23 september behandledes beretningen fra det utvidede eksekutiv
møte og partiets stilling til de fatte de beslutninger og suspensjonen av 
Jeanette Olsen og Thornæs. Landsmøtet besluttedes innkalt til 2 november. 
I november behandledes innstilling til land møtet i spørsmålene om om
organiseringen, kommunalkontor og oplysningsvirksomheten. Dessuten 
blev foretatt innstilling på landsmøtets funksjonærer. 5 november behand
let landsstyret en del småsaker som var oversendt fra landsmøtet og 
hadde dessuten fellesmøte med stortingsgruppen, hvor der blev foretatt 
nyvalg på styre. 

16 januar avholdt centralstyret fellesmøte med stortingsgruppen. Der 
blev foretatt valg på styre og behandlet en del andre saker. 16 februar 
b lev traktatsituasjonen behandlet i et fellesmøte og 20 februar trontalen 
og et par andre saker. 

Den 16 april hadde central styret et fellesmøte med styret i Kristiania 
Arheiderparti og drøftet omorganiseringen. 

4 .( .. 1 i/ 
Partikontoret 

Som sekretærer fungerte fra årets begynnelse Aksel Zachariassen og 
Kr. Aune. 

Aune fratrådte som sekretær 1 juli og Zachariassen 1 oktober. Zacha
riassen blev fra 1 oktober ansatt som bestyrer av Pressekontoret Og har 
amtidig fungert som sekretær for skolekomiteen og det internasjonale 

utvalg. 
Kontorets personale for øvrig har vært en kassererske, en kontordame 

og en visergutt. 
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Representasjon. 

På det utvidede eksekutivmøte i juni møtte som partiets represen
tanter Erling Falk (som stedfortreder for Bull) , Martin Tranmæl og Rolf 
Hofmo. Den siste efter innstilling fra Kristiania Arbeiderpartis styre. 
Dessuten møtte Olav Scheflo som medlem av eksekutivkomiteen Og Peder 
Furubotn som representant for Ungdomsforbundet. 

Oscar Torp representerte partiet på det svenske kommunistpartis 
kongress i Stockholm i juni. 

På fylkesmøtet i Hedmark 17 og 18 februar møtte Bull og Scheflo. 
Vest-Opland 1 1  februar, Oscar Torp og Sverre Støstad. 0stiold 18 februar, 
Tranmæl Og Halvard Olsen. Aust-Agder 18 februar, Einar Gerhardsen Og 
Kr. Aune. Buskerud 18 februar, Ingvald Rastad og Emil Stang. På 
«Fremtiden »s fellesmøte i Drammen 18 mars møtte Martin Tranmæl. 
Pressekonferanse i Vestfold 18 mars, Oscar Torp. Bladmøte i Kongs
vinger 18 mars, Einar Gerhardsen. Telemark fylkespartis møte 29 og 30 
mars, Alfred Madsen. Kommunalmøte i Rogaland 29 mars, Fr. Monsen. 
Vest-Agder fylkespartis møte 21 Og 22 april, Oscar Torp, Rogaland 29 
og 30 april, Martin Tranmæl. Sør-Trøndelag 1 0  mai, Oscar Torp og Mar
tin Tranmæl. Gudbrandsdalen 20 mai, Alfred Madsen. Namdalen 24 mai, 
John Aalberg. Kommunalmøte på Hamar 2 og 3 juni, Emil Stang. Helge
land 23 Og 24 juni, Einar Gerhardsen. Nordland 6 juli, Gitta Jønsson. 
Inn-Trøndelag 29 juli, Einar Gerhardsen. Kommunalmøte i Sør-Trøndelag 
15 juli, Fr. Monsen. Vest-Agder 1 og 2 september, Knut Eng. Kommunal
møte i Inn-Trøndelag i september, K. M. Nordanger. Buskerud 1 3  og 14 
oktober, Martin Tranmæl og Olav Scheflo. Vestfold 14  oktober, Einar 
Gerhardsen og Emil Stang. Sør-Trøndelag 21 oktober, Martin Tranmæl 
og Olav Scheflo. Inn-Trøndelag, Oscar Torp og Sverre Støstad. Roga
land, Johs. Johnsen og Konrad Nordahl. Akershus, Ingvald Rastad og 
Emil Stang. 0stfold, Einar Gerhardsen. Aust-Agder, Knut Eng, Ole 0i
sang og Kr. Kristensen. Reinsvoll 15  november, Charles Syvertsen. Akers
hus fylkesstyre 15 november, M. Fredstie. Sør-Trøndelag 9 desember. 
Martin Tranmæl. Telemark 9 desember, Oscar Torp. Buskerud 29 de em
ber, Oscar Torp, og Inn-Trøndelag 30 desember, Martin Tranmæl. 

På Kvinneforbundets landsmøte 23 februar møtte Chr. H. Knudsen. 
På Ungdomsforbundets landsmøte i februar, Edvard Bull. På Lands
organisasjonens kongress, Emil Stang og Harry Nilssen. På Trearbeider
forbundets landsmøte, Oscar Torp. På Nærings- og Nydel esmiddelfor
bundet, Knut Eng, Og på Ungdomsfylkingens konstituerende landsmøte, 
Oscar Torp og Edvard Bull. 

Utvalg og komiteer. 

Som partiets representant i sekretariatet har Martin Tranmæl fungert 
hele året. Oscar Torp har vært varamann. I Ungdomsforbundets central
styre var Tranmæl representant inntil landsmøtet i februar. Efter land,
motet vagtes Oscar Torp med Einar Gerhardsen som varamann. I stor
tingsgruppen, Torp og Tranmæl, i «Mot Dag»s styre og redaksjon, Alfred 
Madsen, og i idrettsopposisjonen Aksel Zachariassen med Charle Syvert-
sen som suppleant. 
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Agitasjolls- og organisasjonsutvalget: Oscar Torp, formann. Ingvald 
Rastad, Harry Nilssen, Martin Tranmæl, Knut Eng, Kr. Kristensen, Peder 
htrubotn, Rolf Hofmo og Einar Gerhardsen. Efter novemberlandsmotet : 
Einar Gerhardsen, formann, Oscar Torp, Rolf Hofmo, Martin Tranmæl og 
Thina Thorleifsen. 

Det faglige utvalg: Ole O. Lian, formann, Martin Tranmæl , Alfred 
Mad en, Martin Strandli, Johs. Ødegaard, Peder Furubotn og Edvard 
Mørk. Efter novemberlandsmøtet : Oscar Torp, formann, Ingvald Rastad, 
Ole O. Lian, Martin Tranmæl, Edvard Mørk, Gunnar Braathen, M. Fred
stie og Einar Gerhardsen. 

Kommlllieutvaiget: Emil Stang, formann, Kr. Aamot, Olav Steines, 
Oscar Nilssen, Fr. Monsen, K. M. Nordanger og Adolf Indrebø. Efter 
landsmotet : Adolf Indrebøe, formann, Ingvald Rastad, sekretær, K. M. 
Nordanger, Johan Leiro, Olav Steinnes, Carl Andersen og Olav Solums
moen. 

Det internasjonale utvalg: Edvard Bull,  formann, Martin Tranmæl, 
Olav Scheflo, Rachel Grepp og Jakob Friis med Aksel Zachariassen som 
sekretær. Efterat Friis r eiste til Paris blev Stang innvalgt i hans sted. 
Efter landsmøtet : Edvard Bull ,  formann, Haakon Meyer, sekretær, Oscar 
Torp, Martin Tranmæl, Erling Falk, Alfred Madsen og Vm. Nielssen. 

Det kooperative utvalg: Sverre Sivertsen, formann, Oscar Olberg, 
Anna Dahl, Johan Nygaardsvold, Aldor Ingebrigt en, Pontus Kar lsen og 
Bjarne Ju1(um. Efter landsmøtet : Jens Teigen, formann, O. Ripnes, sekre
tær, Ida Hillestad, Sigrid Syvertsen og Johan Nygaardsvold. 

Jordbruksutvalget: Oscar Torp, formann, Chr. Hornsrud, Svend 
Skaardal, Haavard Langseth og A. Moan. I viktige saker blev komiteen 
supplert med Edvard  Bull og Olav Scheflo. Efter landsmøtet : Chr. Horns
rud, formann, O. H. Tokerud, sekretær, Svend Skaardal, A. Moan, Tor 
Lundtveit, Oscar Nilssen, Gunnar Lund og Vm. Nielssen. 

Kulturutvalget: Edvard Bull, formann. Eugene Olaussen, Birger Ber
gersen, Anton Hansen og Sigurd Hoel. 

Forlagskomiteen: Oscar Torp, Sverre Sivertsen og Eugene Olaussen 
med Reinert Torgeirson som sekretær. Efter landsmøtet : Oscar Torp, 
Sverre Sivertsen og Arne Ording. Den siste er Ungdomsfylkingens repre
sentant. 

Centralstyrets representanter i kontrollkomiteen : Chr. H. Knudsen, 
Ole O. Lian og Oscar Torp. 

Økonomisk samvirke: I styret før novemberlandsmøtet, Oscar Torp 
og Emil Stang. Efter landsmøtet blev Stang ombyttet med Vm. Nielssen. 
T r epresentantskapet : Vm. Niel sen, Peder Løwe, Isak Lundsrud, Borgar 
Steinseth og Nils Vik. 

Slwlekomiteen: Edvard  Bull, Arvid Hansen og Jørgen VOgt. Efter 
landsmøtet: Edvard Bull, formann, Alfred Trønsdal og Trond Hegna med 
Cha res Syvertsen og Haakon Meyer som suppleanter. 
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Ballklwmiteen: Chr Hornsrud, formann, Edvard Bull, Emil Stang, 
Sverre ivertsen, Alfred Madsen, Sverre Krogh og Erling Falk. Efter 
land motet : Chr. Horn rud, formann, Edvard Bull, Sverre Slvertsen, Alfred 
Madsen og Erling Falk. 

Fisl�erilltvalget: Aldor Ingebrigtsen, formann, Sverre Sivert en, ekre 
tær, og Kr. Tønder. 

Leieboerutvalget, partiets representant, Harry Nilssen med Hanna 
Adolfsen om uppleant. 

Landsmøtet i februar. 

Partiets 26. ordinære landsmøte avholdtes i Kristiania 24 februar til 
1 mar . 

Det viktigste spørsmål på dette landsmøte var stillingen til Interna
sjonalen. Dessuten behandledes beretning regnskap Og budgetter. «Mot 
Dag», tillingen til voldgift loven, partiet organisasjonsform, omlegningen 
av Kvinneforbundet, endringer av partiets lover, partiavisenes navn, par
tiet forhold til kooperasjonen Og stillingen til beslutningene på 3. og 4. 
verdenskongress. 

Fra Den kommunistiske Internasjonale møtte Bucharin, Kolarow Og 
Kobjetski. Fra Ungdoms-Internasjonalen møtte Schatskin, fra Sveriges 
kommuni tparti Zetha Høglund og Fr. Strøm. fra Landsorganisasjonen 
Aarøc og Teigen og fra Norges kommunistiske Ungdomsforbund Alfred 
Trøn dal Og Arnfinn Vik. 

Landsmøtet i november. 

Partiet 3. ekstraordinære landsmøte holdtes i Kristiania fra 2 til 4 
november. 

Hovedspørsmålet var, her som på februarlandsmøtet, stillingen til In
ternasjonalen. Nærmere redegjørelse for denne sak er inntatt på annet 
sted i denne beretning. Dessuten behandledes de dagsaktuel le krav, ret
ningslinjer for partiets politikk, kommunalkontor, retningslinjer for partiets 
oplysningsvirksomhet, lovforandringer , arbeiderdomstol, omorgani erin
gen, partikontingenten, suspensjonene, partiets økonomi og partisitua-
sionen. 

Fra eksekutivkomiteen møtte Edvin Høernle, fra Ungdoms-Internasjo
nalen Richard Schiil ler, fra det svenske parti Joh. Bohlin, fra Landsorga
nisasjonen Ole O. Lian og fra Ungdomsforbundet Birger Madsen, Auden 
Baastad og Henry W. Kristiansen. Dessuten var Chr. H. Knudsen spe-
sielt innbudt. 

Trykt protokoll fra begge årets landsmøter er omsendt samtlige parti-
avdelinger. 
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Organisasjonsarbeidet. 

I 1923 er der organisert fylkespartier i Vest-Agder og Nordland. :Efter 
partisplittelsen i november er bypartiene Hamar og Kongsvinger gått inn 
i Hedmark fylkesparti, Tromsø byparti er sammensluttet med Malangen 
og Lyngen kretsparti og den avdeling som er under stiftelse i Drøbak skal 
tilsluttes Akershus fylkesparti. 

Fylkespartier omfattende by og land er således ferdigorganisert i :  
Østfold, Akershus, Hedmark, Vestfold, Telemark, Vest-Agder, Hordaland, 
�ogn og Fjordane, Møre, Sør-Trøndelag og Finnmark. Drammen og Kongs
berg bypartier vil i den nærmeste fremtid gå sammen med Buskerud fyl
kesparti og Stavanger og Haugesund sammen med fylkespartiet i R.oga
and. I Opland fylke er det som før 2 kretspartier, Gudbrandsdalen og 

Organisasjonsoversikt pr. 1 juli 1923. 

Antall Antall 
Antall 

Antall Antall komm. Derav 
Organisasjonens navn. herreds· by- ulen for- medlemmer kvinner. 

partier. partier. parlifor. ·eninger. i all. 

Østfold . 21 4 8 48 1 250 200 

Akershus. 17 O 4 100 2 620 425 

Hedmark 26 O 3 157 3 056 618 

Gudbrandsdalen 3 1 l 30 616 63 

Vest-Opland 12 l 7 52 1 400 200 

Buskerud . 17 1 1 115 3 837 953 

Vestfold. 6 4 9 62 1 500 398 

Telemark 6 5 3 64 2 450 112 

Aust-Ay,der 2 3 12 23 322 42 

Setesda en . 5 O 3 9 110 30 

Vest-Agder. - 3 - - 420 100 

Rogaland 9 O 36 23 358 57 

Hordaland. 10 O 40 19 811 98 

Sogn og fjordane 1 O - 7 420 13 

Møre 6 3 40 45 817 107 

Sør-Trøndelag 15 O 18 74 1 425 253 

Inn-Trøndelag · 2 - 35 819 198 

Namdalen . · 1 · . 682 153 

Helgeland 4 O · 20 213 40 

Nordland 10 3 16 65 1 048 213 

Senjen . . . · O · 10 219 104 

Trondenes .  · O · 9 110 30 

Malangen - O - - 36 6 

finnmark . - 4 · - 607 74 

Kristiania . - . - 107 20 223 3 616 

Kongsvinger · - - 1 34 13 

Hamar. · - - 21 823 168 

Kongsberg . - - - 7 237 65 

Drammen . - - - 25 1 023 174 

Stavanger - . - 22 733 172 

Haugesund. - - - 6 130 40 

Bergen . . - - - 32 1 620 170 

Trondhjem . · - - 49 2 505 365 

Tromsø . .  - - - 7 148 73 

Drøbak - - - 1 120 48 
-- -- -- -- --

Tilsammen 170 46 201 U45 52 792 9 391 
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Vest-Opland. I Aust-Agder oprettholdes ete dalen om eget krets
parti, i Nord-Trondelag er amdalen eget kretsparti og i ordland opret
holdes kretspartiet i Helgeland. I Trom er der fremdele 3 kret partier , 
men der arbeides for å få Senjen Og Trondenes sammensluttet til et krets
parti for øndre del av Trom , mens Malangen Og Lyngen ammen med 
Tromsø byparti utgjør kretspartiet for nordre Troms. 

Ved utgangen av 1 923 hadde partiet 15 fylke partier , 9 kretspartier og 
7 enkeltstående bypartier . I alt 31 organisasjoner. I januar 1922 var an
tallet av samor ganisasjoner 67 Og i januar 1923 var der 44. 

På grund av vanskelighetene med å få inn rapporter er det ikke mulig 
å gi en fullstendig organisatorisk oversikt. Partisplittelsen i november har 
ikke gjort arbeidet lettere. Organisa ionsoversiktene på s. 8-9 er dog på det 
nærme te riktig og bygget på opgaver fra de lokale organisasjoner. Med
lemsantallet pr. 1 juli er bygget på kontingentinnbetaling og således helt 
korrekt. 

Nr. 

1 

2 

S 
4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

l 
19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

Organisasjonsoversikt ved årsskijtet 1923-24 sammenlignet 
med l juli 1923. 

I juli 1923. Omkring årsskiftet 1923-24. 
Organisasjon. 

Foreninger. I Medlemmer. Fortninger. \ Medlemmer. 

Østfold. 48 1 250 47 1 100 

Akershus . 100 2 740 100 2 800 

Hedmark . 179 3 913 100 1 550 

Gudbrandsdalen . 30 616 13 320 

Vest-Opland. 52 1400 14 800 

BuskerlId . 115 3 37 87 2 955 

Vestfold 62 1 550 45 1 26 

leiemark . 64 2450 35 1 500 

Aust-Agder . 2� 322 17 300 

Setesdalen . 9 110 5 50 
Vest-Agder . ? 420 26 450 

Rogaland . .  23 358 21 350 

Hordaland 1 9  81 1 6 250 

Sogn og fjordane . . 7 420 7 200 

Møre. 45 817 35 30 

Sør-Trøndelag. 74 1425 45 1 200 

Inn-Trøndelag. 35 819 25 650 

Namdalen. - 6 2 25 700 

Hdgeland. 20 213 24 400 

Nordland . 65 1 048 13 400 

Trondenes 9 110 5 1 10 

Senjen 10 

I 
219 10 219 

Malangen og Tromsø - 184 23 310 

finnmark . . . . . .  - 607 20 400 

Knstiania . 107 20 223 104 1 502 

Kongsberg 7 237 4 210 

Drammen. 25 1 023 25 950 

Stavanger . 22 733 17 700 

Haugesund 6 130 4 120 

Bergen . .  32 1 620 4 150 

Trondhjem 49 2 505 15 700 
-- I 

Tilsammen 1237 52 792 921 40 260 
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Under opgaven fra Hedmark går også de tidligere bypartier Hamar 
og Kong vinger.  

Fra Setesdalen, Sogn og F jordane, Finnmark, Haugesund og Trond
hjem har vi ikke fått nøiakti g  opgave over medlemsantallet, hvorfor dette 
er skjønsmessig fastsalt. Det er dog neppe for høit. 

Ag'tasjonen. 
Den regulære agitasjonsvirksomhet i året har i høi grad vært vanske

liggJort av den bitre partistrid. For mange partifeller var interessen for 
fraksjonen større enn interes en for partiet. Foredragsvirksomheten har 
neppe noget år vært  større i et år som ikke var valgår. Verdien av fore
dragene blir derimot forringet, når man vet at en stor del av dem gjaldt 
kampen innad. 

I apri l og mai blev der arrangert  fy lkesvis agitasjon i fylkene nærmest 
Kristiania. I Vestfold var der 14 møter den 14 og 15 apri l med foredrag 
av Sverre Støstad, Haakon Meyer, Eugene Olaussen, Martin Tranmæl og 
Einar Gerhardsen. 

21 og 22 april var der 11 møter i Østfold med taler av Martin Tranmæl, 
Olav Steinnes, Einar Gerhardsen og Olav Scheflo. 10 mai 21 møter i 
Gudbrandsdalen med taler av Hans Johansen, Andr. Hansen, Joh. Ny
gaardsvold, Alb. Moen, T. Stensrud, Svend Skaardal og Carl Hornlie. 

Agitasjonsmånedene. 

I forbindelse med utarbeidelsen av om organ isa jonsforslaget beslut
tedes i mai å igangsette en landsomfattende agitasjon i månedene septem
ber og oktober. Detaljerte planer over opgavene i hver enkelt uke i de 
to måneder blev utarbeidet og omsendt sammen med forskjelli g  agita
sionsmaterielI. Der blev om endt et hefte med beslutninger og vei ledning 
for oprettelse av arbeidsgrupper og agitasjonskorps og detaljerte planer 
og materiell for korte organisasjonskurser. Dessuten blev følgende flyve
blader utsendt i et amlet op!ag av 150,000 : 1. «Hvad er Det norske Arbei
derparti ?» 2. «Arbeider ». 3. «Arbeiderhustru.» 4. «Land og skogarbei
der »  og 5. Fisker». I den faglige agitasjonsuke : 1. « Hvad har fagorgani
sasjonen vært for arbeiderklassen?» 2. «Hvad er fagorganisasjonen?» og 
3. «Hvem kan forsvare?» 

Nogen fullstendig oversikt over resultatet av agitasjonsmånedene har 
vi ikke. Dog kan det sies at der landet over var i gang henimot 100 orga
nisasionskurser og at partiavisene, «Det 20. Århundrede» og «Arbeider
kvinnen» tilsammen fikk flere tusen nye abonnenter og partiet fagorgani
sasjonen og samVirkebevegelsen mange nye medlemmer.  

Agitasjonsreiser. 

Aldor Ingebrigtsen i Helgeland. 
Fra 2 ti l 16 september reiste Aldor Ingebrigtsen i Helgeland og talte 

på folgende steder: ki lIebotn, Mosheim, Nordhus, Heil tadløkken, Lund, 
Bronnoysllnc l, Vega, Vik, Sund, LeIand, Kviting, Bjørn, Glein, Våg, Nord
vika, kago, Øksningcn, Husvær. Sandvær, Sæloy og Korgen. Ti lsammen 
21 foredrag for 1385 tillwrere. 
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Tlzilla TllOrleifsen i Trondelag. 
Thina Thorleifsen reiste fra 1 7  september i Nord- og Sør-Trondelag. 

liun talte pa følgende steder : Meraker, Stjørdal, frosta, Frol, Levanger, 
Verdal, Rø ra, Stenkjær, Malm, Egge, Bangsund, Nam os, liOl11l11elvik, 
Ranheim, Selsbak, Klæbu, lieimdal, Orkanger, Melhu , Løkken, Rogne 
(jg tøren. I alt 21 foredrag for tilsammen 1000 tilhørere. 

Kr. Alme i Sogn og Fjordane. 
I tidsrull1met 2 april til 15 mai reiste Kr. Aune i Sogn og Pjordane. 

Han talte på følgende steder : Plåm, Aurland, Lærdal, Vadheim, Lavik, 
1 redal, liøyanger (2) , Biørdal, Eivindvik , liyllestad, Byg tad, ande, 
førde, kei, Bjørketo, andane (2) , Vereide, Rygg, Utvik, Innvik, Nord
fjordeid, Haugen, Starheim, Plorø (3), Hjelle, liOl'nlid, lieggebygden, Vass
enden, Vadheim, Bergen og Laksevåg. Tilsammen 35 foredrag for 3090 
tilhørere. 

Einar Gerlzard en i Inn-Trøndelag. 
I forbindelse med deltagelsen på årsmøtet holdt Einar Gerhardsen føl

gende foredrag i Inn-Trøndelag fra 22 t i l  29 juli� Mære, Røra, Stenkjær, 
Yaløy, em og Sunnan (2) . Tilsammen 7 foredrag for 640 tilhørere. 

Kr. Azme i Møre. 
I tid rummet 19 mai til 17 juli reiste Kr. Aune i Møre og talte på føl

gende teder : Åndalsnes (2) , Veblungsnes, Molde, Vestnes, Nesje tranden, 
liovdenakk (2), Kleive, Molde, Aurosen, Aukra, Eidsvågen, Molde, Kri
stiansund (2) , Brohaven, Vebenstad, Kvernes, Eide, Sundalen (2), Ålvund
eid, Mei ingset, Tingvold, liaisa, Vesterålen, Stensøysund, Dale, Enge (2) , 
Battenfjorden, Straumsnes, Kristiansund, Å lesund (2) , Langevågen, Spel
kavik, Vatne, Bratvåg, liaramsøy, liareide, Tjella, Eidsøra, Molde (3), 
Åndalsne og Ormheim. Tilsammen 5 1  foredrag for 40 O tilhørere. 

Einar Gerhardsen i Helgeland. 
I forbindelse med årsmøtet i Helgelands Kretsparti holdt Einar Ger

hardsen følgende foredrag fra 15 juni til 1 juli : Røros, Å len, lioltålen (2), 
Mosjøen, Mo i Ranen, liemnesberget, BrønnøYsund (4) ,  liommel tø , Øvre 
Velfjord, lialsøY, Pellingfors (2) . I alt 16 foredrag for 2000 tilhørere. 

Thina ThorZeifsen i Rogaland. 
Fra 1 til 13 juli holdt Thina Thorleifsen følgende foredrag i Rogaland : 

Årdal, Sandnes, Ekersund, Stavanger (2) , Jørpeland, auda (2), Hillevåg 
Og liaugesund. Tilsammen 10 foredrag for 860 tilhørere. 

Naftali Nilsen i Finnmark. 
Naftali Nilsen foretok i juni-juli en foredragsturne i Finnmark for 

partiet og Landsorganisasjonen i fellesskap. Han holdt i alt 20 foredrag 
som alle var godt besøkt. Nærmere rapport har vi ikke fått. 
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Haakon Meyer i Møre og Sør-Trøndelag. 
Fra 4 til 2 1  oktober reiste Haakon Meyer i Møre og Sør-Trøndelag og 

talte på folgende steder : Ormheim, Veblung nes, Å lesund (2), Molde (2), 
Kristiansund, Enge, Lærumsviken, Kristiansund (3) , Hommelvik, Trond
hjem, Orkanger, Rindalsskogen og Rindalen. Ti lsammen 18 foredrag for 
1000 mennesker. 

Gitta }onsson i Finnmark. 
Fra 27 april til 28 mai reiste Gitta Jønsson i Finnmark. Hun talte på 

fo lgende steder : Alta (3), Hammerfest, Vardø (4), Vadsø (2), Kirkenes (2), 
Mehavn, Honningsvåg, Nordvågen, Kamøvær, Honningsvåg og Iiammer
fest. Tilsammen 20 foredrag for 3700 til hore re. 

Martin Tranmæl i Sør-Trondelag. 
Fra 6 til 12 oktober talte Martin Tranmæl på fø lgende steder i Sør

Trøndelag : Røros, Graftå , Kirkmo, Støren, Holtålen, Trondhiem (2), Mel
dal og Opda!. I alt 9 foredrag for 1 220 tilhørere. 

Martin Tranmæl i Trøndelag. 
I tiden 10 til 18 november holdt Tranmæl fø lgende foredrag i Trønde

lag : Trondhiem (5), Ranheim (2), Kopperå (2), Meraker, Meldal, Stiørdal 
(2) og Hommelvik. I alt 1 4  foredrag. 

Carl Lee i Ryfylke. 
Sist i november reiste Carl Lee i RyfYlke. Partikontoret har ikke 

mottatt rapport. 

Knut Alsgaard i Helgeland. 
I november reiste Knut Al gaard i Helgeland. Han deltok vesentlig 

i partimøter. Ingen rapport. 

Anker Olsell og Harald Liliedahl i Nordland. 
Fra 17 juli deltok Anker Olsen og Harald Liliedahl i en motorbåt

turne i Nordland. 
De hadde møter i ørvågen, Balstad, lienningsvær, Stamsund, Leknes, 

Kabelvåg, Svolvær, Narvik (2) , Ballangen, Ankenes, Kielbotn, Bogen, 
Tårstad, Loddingen, Kjøpsvik, Bliksvær, Rognan, Misvær, Setså, Rusånes, 
!,'auske, Fineide, Hegmoen, Kielling, Kjøpstad, Larsås og Bodø (2). I alt 
talte de på 29 møter eller stevner for tilsammen 2500 tilhørere. Dessuten 
holdt de endel foredrag på partimoter. 

Enkeltforedrag. 

Martin Tranmæl: Trondhjem ( 10) ,  Drammen (3) , Skien, Elverum, 
I�aufoss, Greåker, arpsborg, Lunde (2), Ulefoss, Strømmen, Fredrikstad, 
Tønsberg, Horten, Borgenhaugen, Sponvika, Bergen (9), Haugesund, 
Sandnes (3), Stavanger (3), Laksevåg, Gjøvik (3) , Orkdal (3) , Orkanger, 
Lokken, vorkmo, Torsnes, Sandvika. Seljord (3), Moss (2), Tistedalen, 
Fre drik hald, Bonnsætra, Lillehammer, Bryn, Larvik (2), Langesund, 
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Aspeli, Tofte, Voss, Tåsen, Hamar, Stange, Romedal, Grorud, Jevnaker, 
Kap, Raufoss, Hundalen, Verdal (2), Levanger, Ranheim og Kristiania (32). 
Tilsammen 1 1 1  plus 23 på 2 turneer, i alt 134 foredrag. 

Einar Gerhardsen: Arendal, Asker. Drammen, Kongsvinger, Lisle
herad, Notodden (2). Heddal, Agnes, Larvik, Horten, Nøterø, Torp, Rød, 
Kråkerøy, Trondhjem, Kristiansund (5), Eidsvold (2), Vestfossen, Heddal 
(2), Sandvika (4), Bonnsætra, Lillehammer, Moss, Tofte, Abildsø (2), Hol
mestrand (2), Kroken, Drangedal (2), Kongsvinger, Hurum, Krokstadelven, 
Kongsberg, Løten, Hønefos (2) og Kristiania (55). I alt 99 plus 23 på 2 
turneer, tilsammen 122 foredrag. 

Kr. Aune: Lysaker, Drammen, Hellefoss, Oppegård, Moss, Eidsvold 
og Jevnaker. Tilsammen 7 plu 86 på 2 turneer, i alt 93 foredrag. 

Alfred Madsen: Elverum, Gjøvik. Drammen, Kristiania, arp borg, 
Aker, Kongsvinger, Raufoss, Horten, Notodden, Bergen, Laksevåg, Dom
bås, Tofte, Lørenskog, Lillestrøm, Drangedal, Fett, Nore, Eidsvold, Minne
sund, Dale, Voss, Disenå, Larvik, Sandefjord, Tønsberg, Holmestrand, 
Rjukan, Hamar, Moelv, Lillehammer, Ådals Bruk, Jømna, Rena, Stavan
ger, Sandnes og Haugesund. I alt 90 foredrag, hvorav 53 faglige og 37 
politiske. 

Oscar Torp: Fredrikstad (2), Sarpsborg (5), Drammen (2), Simens
bråten (2), Sandefjord, Tønsberg, Raufoss, Gjøvik (2), Kristiansand, 
Kongsberg (2), Skotselv (2), Rjukan (2), Fandrem, Orkanger, Løkken, 
Svorkmo, Siljan, Lørenskog, Tyrigrava, Stenkjær (3), Namsos (3), Bang
sund (2), Skien, Notodden (2), Kolbotn, Fredrikshald, Trondhjem (3), 
Hønefoss (2), Horten, Krokstadelven, Lysaker, Nordstadtland, Hunn, Var
dal (2), Meraker (2), Levanger (2). Strømsgodset, Moss, Lillestrøm, Kri
stiania (15), Kristiansand, Levanger, Skien, Notodden og Drammen. Til
sammen 82 foredrag. 

HIlkon Meyer: I alt 64 enkeltforedrag på forskjellige steder i landet, 
de f leste dog i Kristiania. Dertil kommer 18 foredrag på en turne, til
sammen 82 foredrag. 

Erling Falk: I alt 75 foredrag, hvorav de f leste i Kristiania og Trøn
delag. 

Ingvald Rastad: I alt 65 foredrag på forskjellige steder i landet, hvor
av dog de fIe te i Kristiania. 

Thina Thorleifsen: Kristiania ( 10), Drammen (2), Moss (2), Fredrik
stad, Sarpsborg, Skeberg, Reinsvol l ,  Kongsvinger, Jevnaker, Solbergelven 
(2), Mjøndalen, Abildsø, Simensbråten, Holmestrand, Sandefjord, Strøm
men, Høvik (2), Odalen, Tofte. Tilsammen 32, dertil kommer 31 foredrag 
på 2 tuneer, i alt 63 foredrag. 

Arne Ording: I alt 60 foredrag, hvorav de f leste i Kristiania Og Akers
hus. 

Rolf Holmo: Gran, Slemmestad, Voss (2), Arna (2), Bergen, Ly -
aker, Sandvika (2), A sker, Høvik, Stabekk, Kjelsås, Kolbotn, Lillestrøm 
og Kristiania (41). Tilsammen 57 foredrag. 
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lIarald LanglielIe: Bodø, R.einsvoll, Raufo , Kristiania, Odda, Dalc, 
Kongsbcrg, ørjc, Drammcn, Lokken, Orkanger, Alta, Ballangen, Sulitjel
ma, Jakobsbakkcn, Fitlneidet, TOl1lsø, Vestby, Sundby og Rognan. Tilsam
mcn 53 foredrag. 

A/� el Zaclzaria sen: Sandvika, Licr, Eidsvoll (2) ,  Kapp, Porsgrund 
(2), Borgestad, arpsborg, Ask, Kløfta, Tyristrand, Hønefoss (2), Lysaker, 
Orkdal, Trondhjem, Hommclvik, lioltålen, Grcåkcr, arpsbog, Kongsvin
ger og Kristiania (28). Tilsammen 50 foredrag. 

Aldor Ingebrigtsen: Grårud, Tromso (3), Eid fo , Hoff, Mandal (3), 
Kr i tiania, Eid berg, Tangen i Herland, kjærvøy, Lyngseidet, Kårvik
havn, takvik, låtnes, Grorud, Kjel ås, Eid voll, Bon, Tromsø, Lyngseidet, 
Kvalvik og Furuflaten (2) . Tilsammen 26 plus 22 på en foredrag turne, 
i alt 4 foredrag. 

O car Nilssen: I alt 47 foredrag på forskjell ige teder i Hedmark. 
lIarry Nilssen: I alt 3 foredrag, hvorav de fle te i Kri tiania og om

egn . 
Knut Eng: I alt 36 foredrag, hvorav de fIe te i Kri tiania. 
Ole Øisang: Rørosdistriktet (6), Arendal (4), Larvik, østre Halsen, 

Tøllsberg, Mandal, Kri tiansand og omegn (21 ) .  Til ammen 35. 
GUta Jon Oil: I alt 14 foredrag i Tromsø og omegn. På foredrag _ 

turne i Finnmark 20. Tilsammen 34 foredrag. 
lIelga Karlsen: Bergcn, Haugcsund, tavanger, Arendal, Kristian

,and, Mos , Horten, lioibråten, Kolbotn, Øraker (2), Kielså , Sarpsborg. 
Bryn og Kristiania ( 19).  Tilsammen 34 foredrag. 

Trygve Lie: I alt 32 foredrag, hvorav de fleste i Akershus. 
Anker Ol en: Kristiania (5), A kim, Notodden og Rjukan. Tilsammerr 

plu 24 på en turne, i alt 32 foredrag. 
Peder LOlVe: I alt 32 forcdrag, vesentlig i Akershus. 

Carl Lee: auda (3), Hel landsbygden, Sand, Vo s (2), Dale, Nestun, 
F/e land (3), Lakscvag (3), Lillcbø, agvåg, Lervik, liøyanger (5), Vad
I!cim, ogndal. Skjolden, Øvre Ardal (2) , Leikanger, Nedre Hafslo, Ber
gen (3), Arna (2) og Odda. Tilsammen 3 1  foredrag. 

lIerm. Thornes: Tilsammen 30 foredrag på for kjeJlige steder i Nam-
dalen. 

Svend SMrdal: 30 forcdrag på forskjellige teder i landet. 
Ingjald Norstad: I alt 29 foredrag i Larvik og nærmeste omegn. 
Aksel Somme: I alt 25 foredrag, hvorav de fIe te i Kristiania og om-

egn og på Rjukan. 
Nils lIollsvald: Til ammen 25 foredrag på for kjellige steder i øst

fold. 
Sverre Knudsen: olbergelven (4), Jevnaker (3), Gul kogen (2), Heen, 

Lierstranden og mot. Dcssutcn holdt han endel foredrag i ungdomslag 
og partiforcninger. Til ammen 25. 

Olav Steinnes: I alt 25 foredrag, hvorav de fle te i Telemark. 
Sverre Sivertsen: I alt 25 foredrag på forskjel ligc steder i landet. 
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Racllel Grepp: Kristiania (6), Drammen, Lorenskog, A kim, Larvik. 
Bærum (3), Hovin, Kielsås, Åsbygden. Simensbråten, andefiord, Larvik, 
Holme trand og Abildsø. Tilsammen 21 foredrag. 

Hanna Adolfsen: Kristiania (10) ,  Bergen (3), Trondhiem (3), Dram
men, Ålesund (2), Molde, Kristiansund og Stavanger. Tilsammen 22 fore
drag. 

Aake Ording: I alt 20 foredrag, hvorav de fle te i Kristiania og Trøn
delag. 

Sigrid Syvertsen: Kristiania (9), Skien, Brevik, Notodden, Por grund. 
Lysaker, Mysen, Kongsvinger og Drammen (3). Til ammen 19 foredrag. 

Nils Vikdal: Straumsnes, Halse (2), Battenfiord, Enge, Dahle, Vevang 
og Kristiansund ( 1 1 ) .  Tilsammen 18 foredrag. 

Adolf Olsen: Sandnes (3), Hillevåg, Oltedal, Koppervik, Moi, Saude 
og Stavanger (9). Tilsa-mmen 17 foredrag. 

Edvard Bull: Tilsammen 15 foredrag, bl. a. i Drammen, Høvik, trøm
men, Nes, Horten og Kristiania. 

Olav Sæther: Tilsammen 14 foredrag på forskjellige steder i Hed
mark. 

K. M. Nordanger: Fredrikstad, Søndre Land, Lil lestrøm (3), Fett, Rel
!ingen, Klofta, Steinkjær (2) , Sørumsand, Skedsmo, Ve tby og Kri tiania. 
Tilsammen 14 foredrag. 

Daniel Vikin: Kongsvinger (3), Hemnes (2) , Urskog (2), kogbygda 
(2), Finstad (3) og Å rnes. Til ammen 13. 

Olav Sclzeflo: Årnes, Drammen, Trondhjem, Skien, Fredrik hald, 
Tistedalen, Jevnaker, Solbergfoss, Askim, Skien, Tveit und og Tøn berg. 
Tilsammen 12 foredrag. 

Kr. Tonder: Tilsammen 1 2  foredrag på forskiellige steder. 
N. Hallan: I alt 1 2  foredrag, bl. a. på Sunnan, Meraker og Levanger. 

Andreas Moan: Løkken (2), Solvoll,  Romedal,  Vin tra, Hundorp, Lø-
ren kog, Finneide, Fauske. Misvær og Kvitblik. Tilsammen 1 1  foredrag. 

Albert Moen: Innerøy, Rust, Kvikne, Romedal, Krød herred, Meraker, 
Namdal eid, Henning og Kristiania (2). Tilsammen 1 1  foredrag. 

Sverre Hiertholm: Stokke (2), Kiøbmandskiær, Nøterø, andefiord 
(2) og Sandeherad (2). Tilsammen 10 foredrag. 

Johan Nygårdsvold: I alt 10 foredrag på forskiellige teder. 

Jon Farset: Battenfjord, Øre, Kristiansund (8) . Tilsammen 10 fore
drag. 

G. Natvig Pedersen: Sandnes (2) , Haugesund, Soknedal og Stavanger 
(5). Tilsammen 9 foredrag. 

Torbiørn Henriksen: Dokka (2), Kristiania (3), Bergen (2) og Rau
foss. Tilsammen 8 foredrag. 

Emil Stang: Elverum (2), Drammen (3), Hallingdal og Por grund. 
Tilsammen 7 foredrag. 



1 6  

Konrad Knudsen: Drammen (3) , Sande, Tyristrand, Norderhov o g  
Hønefo . Tilsammen 7 foredrag. 

S. O. Øraker: Steinkjær (2), Levanger, Skogn, f'rol, Åsen og Trond
hjem. Tilsammen 7. 

K. T. Siøli: Disenå, Kvikne, Slåstadsæter, Stange, Vonheim, Rings-
aker og Nord-Odal. Til ammen 7 foredrag. 

Einar Lien: Loten (2), Alvdal, Elverum og f'urnes. Tilsammen 5. 
Johs. Fiseher: 5 foredrag i Lier 
Sverre Krogh : Rjukan, Moss (2) og Gjøvik. Tilsammen 4. 
Eugene Olaussen : Røyken, Vestfossen, Nanseth og østre Halsen. TiI-

5ammen 4. 
Ole J. Bakke: f'iskum, Vittingfoss, Nore og Øvre Sandsvær. Tilsam-

men 4 foredrag. 
Carl lfornli: Brendhaug, Hundorp, Moaland og Heimtun. Tilsammen 4. 
Andr. lfanssen: f'evang, Fåberg, Tretten og Ringebu. Tilsammen 4. 
lfans Johansen: Vestre Gausdal, østre Gausdal, Bødalen og Holme-

strand. Tilsammen 4. 
Tollet Stensrud: Lom, kjåk, No rdberget og SeIiord. Tilsammen 4. 
lferbert Allheimen: Brumunddal, Fumefoss og Beiaren. 
Sverre Stostad i velvik, Berger og Bekkestranden. 
Elias Volan i Strømmen, Kolbotn og Korsvold. 
Chr. lfilt i Sandvika, Krokstadelven og Eidsvol l .  
Kr. Kristensen i Moss, Høvik og Drøbak. 
Kathrine Bugge i Lier og Kapp. 
Egede Nis en i Høvik og Åsnes. 
Pettersen Øverler i Ko rgen og Mosjøen. 
Bi. Jullum på Grorud og Hamar. 
Jørgen Dahl på Skotselv. 
Stelfensrzzd i Ve tby. 
Wm. Carlsen i Nordskogbygden. 
Lars Pedersen i Brumunddaen. 
lf ans Aas i Bøn. 
Mads R.ingen i Øvre Sandsvær. 
lfdvard Langseth på Tangen. 
Konrad Nordahl i Drammen. 

Sammendrag. 

Partikontoret har dessverre ikke full oversikt over hele foredrags
virksomheten, men efter de opgaver det har vært mulig å få tak i, er der 
i året 1923 holdt følgende partiforedrag : 

Agitasionsreiser . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Enkeltforedrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
l mai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

261 foredrag. 
1736 « 
236 « 

Tilsammen 2233 foredrag. 
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mai. 

1 maidagen blev som vanlig feiret med demon trasjoner, fester og til
stelninger. Barnedemonstrasjonene er nu også blitt et fast ledd i dagens 
program og gjør dagen til en almindelig festdag. Efter den oversikt parti
kontoret har var 236 talere i ilden 1 mai og holdt et eller flere foredrag. 
Der blev imidlertid arrangert en rekke møter som patiet ingen rapport har 
fatt om, sa tallet er adskillig tørre. 

Efter opfordring av central styret blev der på flere teder foretatt inn
samling til justisfondet. Eksekutivkomiteen utsendte et 1 mai-oprop, som 
blev offentliggjort i samtlige partiaviser. Dessuten utsendte partiet og  
Land organisasjonen følgende oprop : 

Til arbeiderklassen i Norge! 
Vår internasjonale samlings dag 1 mai nærmer sig og vil i år oprinne 

uJlder meget a lvorlige forhold for hele verdens arbeiderklasse. Efter fire 
ars verdenskrig har der nu i snart fem år hersket «verden fred» om nær
me t har artet sig som et veldig sammenbrudd av det kapitalistiske næ
ringsliv med tallrike konkurser og en omfattende arbeidsløshet og voksen
de nød for den arbeidende klasse. Kapitalens offensiv, som er av inter
nasjonalt omfang, har medført store ulykker også for den nor ke arbeider
klasse, med lønnsnedslag og en a lmindelig forverrel e av levevilkårene. 
Og i disse dager, hvor småbrukerne , landarbeidernes og fiskernes livsvil
kår allerede er senket til et lavmål, hvor de offentlige tjenestemenn og ar
beidere berøve sine dyrtidstillegg, hvor handels- og kontorfunksjonærer 
levestandard allerede er presset sterkt ned, går Norsk Arbeidsgiverfor
ening til  en ny offensiv mot lønn arbeiderne. Alle overenskom ter er blitt 
opsagt, og der er krevd nye betydelige lønnsnedslag, forlengelse av ar
beidstiden Og ødeleggelse av feriebestemmelsen og  forringelse av arbeids
, iJkar for øvrig. Typografene er al lerede blitt tvunget ut i kampen til for
svar for sine interesser. For jernindustrien går nu arbeidsgiverne frem på 
den måte, at den «frigjør sig for tariffene» ved opslag på arbeidsplas ene. 
Dette er et angrep på selve fagorganisasjonen og betyr en ophevelse av 
det avtaleforhold som har vært gjeldende de siste årtier. Den norske ar
bciderkla se må derfor  være forberedt på at deres organisasjon og soli
daritet i den nærmeste fremtid blir satt på så hård prøve som aldri før. 
I samme retning som denne arbeidskjøpernes politikk, virker borger ta
tens politikk, som ved nye tollpålegg og økede skatter gjør tillingen ta
dig mer uutholdelig for arbeiderklassen. lIvad man er vidne til her i lan
det er et utslag av den reaksjonære og arbeiderfiendtlige politikk som fø
res i hele den kapitalistiske verden. Rustninger og massemord, bolignød 
og arbeidsløshet, dyrtid, lønnsnedslag og større skatter står overalt pa 
dagsordenen i det borgerlige samfund. Statene står fremdele vebnet til 
tennene mot hinannen som i verdenskrigens dager. Det røveriske innfall 
i Ruhr er et vidnesbyrd her om. 

Arbeiderne som måtte bære krigens byrder, må også bære fredens. 
De må betale omkostninger og erstatning for de ødeleggelser som det ka
pitali tiske vanvidd forårsaker. Alle borgerlige krefter bidrar til å øke 
dette vanvidd. De samles i enighet om å bekjempe arbeiderklassen og sla 
ned dens organisasjoner som er arbeidernes eneste vern. Fascistiske gar-

A 2 
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der oprettes og understøttes av myndighetene, samfundshjelpen settes i 
kampduelig stand, og «Borgernes samfund» skal dannes for å slå ned på 
det arbeidende folk. 

Under disse forhold blir det en bydende . nødvendighet og en stor fol
kesak å slå kapitalistenes angrep tilbake. Skal det lykkes å overvinne den 
nød Og den reaksjon som hersker, gis det bare et middel. En samlet OP
treden av alle de organisasjoner som står på arbeidslivets grunn Og som 
har til opgave å vareta arbeidernes interesser. Den herskende klasse 
kjemper for sine privilegier, sin «rett» til å utbytte folket. Arbeiderne 
kjemper for sin rett til et menneskeverdig liv. Skal arbeiderne ha frem
gang i sin kamp må de danne en ubrytelig samlet front, og det felles løsen 
må bli at det økonomiske liv som kapitalistklassen fører ut i

' 
et stadig 

verre kaos, må komme inn under arbeiderklassens kontroll. 
Et fast punkt har den internasjonale arbeiderklasse i den kjempende 

russiske arbeider- Og bondeklasse, som siden revolusjonen i 19 17 har holdt 
stand mot en verden av fiender, og som idag står sterkere enn nogensinne. 
Ennu trues den av mektige fiender som kanskje vil prøve en siste kraft
anstrengelse for å slå den russiske arbeider tat ned. Arbeiderklassen i 
Norge må derfor fremdeles være på vakt og bekjempe alle fiendtlige an
slag mot Sovjet-Russland. 

Den kapitalistiske reaksjon brer sig fra land til land. Fascistkuppet 
i Italien, hvor arbeidernes organisasjon ødelegges og hvor tusener av ar
beidere fengsles og myrdes av vebnede hvitegarder, har gjort dette land 
til en idealstat for borgerne. I alle mellem- og sydeuropeiske land forbe
reder kapitalistklassen fascistiske kupp for å tilrive sig makten. Denne 
reaksjon sveiser arbeiderne sammen til felles internasjonal aksjon. Tyske 
og franske arbeidere har her gått i spissen. 

Også i England står borgerskapet overfor en sterk og kjempende ar
beiderklasse som modnes i store kamper mot kapitalistklassen. 

Den revolusjonære bevegelse brer ig. Der er således mange lys
punkter. Det gjelder også for den norske arbeiderklasse å møte reaksjo
nen på alle fronter og med alle midler. 

La 1 mai-demonstrasjonene bli en mektig manifestasjon av arbeider
klassens vilje til seier over reaksjonen - nasjonalt og internasjonalt. Til 
kamp mot arbeidskjøpernes offensiv. 

Leve den internasjonale solidaritet. 

Det norske Arbeiderparti, avd. av Den komm. Internasjonale. 

Oscar Torp, formann. 

Arbeidernes faglige Landsorganisasjon. Sekretariatet. 

Ole O. Lian, formann. 

Gjennem partikontoret blev der formidlet talere til følgende steder : 

Akrene i Fet : Hans Heiberg. Åmli : O. H. Maurstad. 
Adalen : Mads Ringen. Åsen : Arnt Mathisen. 
Å len : Håkon Ramberg. Abildsø : Øistein Martinsen. 
Å lesund : I. B. Aase. Agnes : Thv. B. Olsen. 



Atla : Gitta Jønsson. 
Alvdal : Einar Lien. 
Arendal : Eivind Reiersen. 
Asker : A. F. Løchen. 
Askim : K. M. Nordanger. 
Bagn : Sigurd Solheim. 
Bangsund : O. Kregnes. 
Bergen : Alfred Madsen og Emil 

Stang. 
Bjørkåsen : Ba raid Pedersen. 
Bodø : Bermann Thornes. 
Batnfjorden : Jon Furset. 
Brandbu : Olav Andresen. 
Brandvald : Ove Larsen. 
Brevik : Andreas Bansen. 
Budal : Ludvig Enmo. 
Buvik : Ivar Aarseth. 
Bøn : Aksel Zachariassen. 
Bækkestrand : Olav Solumsmoen. 
Dale : Konrad Nordahl. 
Dokka : Torbjørn Benriksen. 
Dombås : Bans Johansen. 
Drammen : Edv. Bull. 
Drangedal : Oskar Stav. 
Drøbak : Ingvald Larsen. 
Egersund : Johs. Johnsen. 
Eidsfoss : Ingj. Nordstad. 
Eid voll : Waldemar Carlsen. 
Elverum : Olav Løhre. 
Enge i Nordmør : Peder Mo. 
Evj e :  Aani Rystad. 
Fåvang : O. M. Vorhaug. 
Finneide : Albert Setså. 
Flateby : Karl Aug. Olsen. 
Flekkefjord : Bjarne Bindal. 
Flisa : Ottar Lie. 
Florø : Kr. Aune. 
Foldalen : Jacob Eikefjord. 
Fredrikshald : Knut Eng. 
Fredrikstad : K. M. Nordanger. 
Gjerstad : Peder Løwe. 
Gjesåsen : Ottar Lie. 
Gjøvik : Jacob Friis. 
Glomfjord :  O. Eidem. 
Gran : Lars Pedersen. 
Greåker : Chr. Systad. 
Grimstad : Ola Solberg. 
Grong : John Aalberg. 
Groru d :  Olav B. Feiring. 
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Grue : Martin Vold. 
Gvarv : Tollef Sten rud. 
Gulsvik : Georg Svendsen. 
Bakadal : Petter Baug. 
Hammerfest : Erik Vangberg. 
Bamar : Egede-Nissen. 
tI ar stad : Johan Norvik. 
Basselvik : M. A. Salbubæk. 
Baugesund : Bans Flateby. 
Been : Bans Beigesen. 
Beggedal : Arnfinn Vik. 
Hemnes : Daniel Vikin. 
Bern es : Johs. Borchgrevink. 
Bole : Fr. Gjerdrum. 
Boff : Balvdan Wigård. 
Boff, Østsiden : Otto Ødegård. 
Bokksund : Bavdan Johnsen. 
Holmestrand : Chr. B. Knudsen. 
Boltålen : O. J. Børset. 
Bomrnelvik : Johan Nygårdsvold. 
Borten : Kr. Kristen en. 
Bov : Johs. Bøe. 
Bovin i Telemark : Rachel Grepp. 
Bøyanger : Carl Lee. 
Bøibråten : Belga Karlsen. 
Bønefoss : Jens Teigen. 
Byggen : Erik Baugen. 
Innerøy : Albert Moen. 
Jevnaker : Sverre Knutsen. 
Jømna : Jul. Bansen. 
Jørstad : Thore Arntsen. 
Kapp : Johs. Steffensrud. 
Kjelsås : Anker Olsen. 
Kjeldmyren : Ottar Lie. 
Kirkesæterøra : J. Eida. 
Koppervik : B. Olsen-Bagen. 
Koppang : Johs. Stubberud. 
Kopperåen : Eugen chick. 
Kolvereid : O. Tiller. 
Kongsberg : Fr. Monsen. 
Kongsvinger : Benrik Berg. 
Kragerø : Båkon Meyer. 
Kristiania : Ole O. Lian Og Olav 

Scheflo. 
Kristiansand : Chr. Wollnick. 
Kristiansund : Einar Gerhardsen. 
Kroken : Balvor Såmundsen. 
Kvam : Albert Kvammen. 
Kvikne :  K. T. Sjøli. 



Kviteseid : Torgeir Vraa. 
Kløfta : Gunnar Lund. 
Lånke : Kr. Rothaug. 
Langesund : Ingvald B. Jacobsen. 
Larvik : Ole 0isang. 
Leinstrand : R Granland. 
Levanger : Sverre tøstad. 
Lier : Borgar teinseth. 
Lierstranden : Edv. Bull. 
Lillehammer : Karl Bjur trøm. 
Lille tram : Hialmar Vaage. 
Lunde : vend Skaardal. 
Lokken : A. Moan. 
Løren kog : Johan Medby. 
Leten : Herman Haugerud. 
Ly aker : A. Indrebo. 
Mandel : Aldor Ingebrigtsen. 
Malm : A. Dullum. 
Melbo : Fr. A. trom. 
Meraker : M. kogo. 
Modul11 : Ernst Lovas. Arne Påsche 

Aa, en, liavard Langseth. 
Moelven : Karl liornli. 
Molde : Olav Steinnes. 
Mosjøen : K. Peder en 0veder. 
Moss : Sverre Sivert en. 
Muggerud : Claus Kristiansen. 
Mysen : igrid yvertsen. 
Namdalseid : Wilhelm Jakobsen. 
Namso : K. O. Thornes. 
Narvik : igurd imen en. 
Namnå : Ivar Færder. 
Ne, : lierbert Allheimen. 
Nedre Eiker : Nils 0degard. 
Nord-Odal : T!tina Thorleifsen. 
Notodden : verre Krogh. 
Numedal : Nils Kvale. 
Odda : Harald Langhelle. 
Olteda! : Adolf Olsen. 
Opdal : Harald LiIiedahl. 
Oppegård lian Abelsnes. 
Orkanger : Arne Ording. 
Os : Alb. Nic. Arnevik. 
Por grund : Reinert Torgeirson. 
Rånåsfossen : lians Moen. 
Rakke tad : G. Simonsen. 
Rasta : Evald O. Solbakken. 
Raufoss : lians Aas. 
Rena : Chr. liornsrud. 
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Risør : Ak el Sømme. 
Ringebu : O. M. Vorhaug. 
Ringsaker : Jorgen Sandaker. 
Rjukan : Oscar Torp. 
Romedal : Norman Egeland. 
Rogne : Nil In  eth. 
Røros : Olaf lians on. 
Rørvik : Ole O. Fremo. 
Rælingen : A. K. Hansen. 
Sal bruket : verre trand. 
�andefjord : verre Hjertholm. 

ande i Jarl. berg : A. li. Arntsen. 
andnes : G. atvig Pedersen. 

. andvika : Bernh. Kilh. 
Selvik : Arthur J. Olsen. 
Selbu trand : M. L. Uglem. 

imen bråten : Rolf Kluge. 
Sjåk : O. Guddal. 

ki : Birger Madsen. 
�kien : Elias Volan. 
Skarne : Kri tian Hilt. 
� kotselv : Asbjorn OL en. 
�kotterud :  Ole J .  Bakke. 
Skotfo s :  Kr. Tonder. 
Skogn : W. Kri tian en. 

koger : Torbjørn Dahl. 
Slemme 'tad : Nil Mad en. 

parbu : M. Borg o. 
oknedal : A. veda! .  

Stavanger : Martin Tranmæl. 
Statland : J .  G. Olsen. 
Stai : Johs. tubberud. 
Stange : Jørgen Dahl. 
Stenkjær : O. ' . 0raker. 
Straum nes : Nils Vikdal. 
Strømmen : Alfred Trønsdahl. 
Stjørdal : Olav Dyrendahl. 
Støren : Jen Galaaen. 
Svarstad : Jørgen Ording. 
�volvær : Alfred Skar. 
Svorkmo :  liaakon Hoff. 
Sætre : Gunnar Braaten. 
Sør-Fron : Ole li. Tokerud. 
Sylling : Erik Gu tavsen. 
Sunn an : N. lialIan. 
Sulitjelma : Lars lieiberg. 
Surnadal : Knut Siem. 
Tistedalen : E. Frogner. 
Tofte i Huru m : Aake Ording. 



Trondhiem : Eugene Olaus en. 
Tromsø : Jeanette Olsen. 
Try il : Jørgen VOgt. 
Tydal : B. Torvik. 
Tynset : Olav Sæter. 
Tyristrand : Th. Bugge. 
Tyssedal : Lars Nilsen. 
Tvedestrand : John A. John en. 
Tønsberg : Trygve Lie. 
Ulefoss : Arthur J. Berby. 
Urskog : Jørgen Hu tad. 
Vågå : D. Rossov. 
Våler : Erling Lian. 
Valnesfjord : Johan Karlsen. 
Valset : Sverre østli. 
Vang : Siegfrid Anderson. 
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Vardal : Johan Pedersen. 
Veblungsnes : Ivar Ertresvåg. 
Veldre : Emil Løvlie. 
Vestby : Nil Giert cth. 
Vestfossen : Jørgen Knutsen. 
Værdal : A. Eines. 
Voss : Kristian Modal. 
Ytre Rendal : Oscar Nil en. 
Ytre Sandsvær : Arne Lian. 
Øvre Ardalen : Johan kjelfjord. 
Øvre Rendal : Olav Lar en. 
Øvre Sandsvær : B. Katz. 
Østmarken : M. Liengen. 
østre Bærum : John Hazcland. 
ø tre Jevnaker : yver Teig. 

Kvi nnesekretariatet. 

Arbeiderpartiet' Kvinneforbund avholdt itt 13  og _ i  te land møte i 
Kri tiania den 23 februar. Inntil land møtet blev forbundet ledet av et 
styre med Hanna Adolfsen som formann og igrid Syvertsen som ekre
tær. 

På landsmøtet møtte O repre entanter. Chr. Knudsen representerte 
partiets central tyre. Klara Zetkin var anmeldt som Interna ionalens og 
de tyske kvinners representant, men hun blev nektet innreisetillatelse. Fr. 
Strøm kom tilstede på land møtet og overbragte en hil en fra de svenske 
arbeiderkvinner. 

På landsmøtet blev behandlet beretning for årene 1 9 19, 1920, 1 921 Og 
1922. Beretningene og regnskapene blev enstemmig godkient. Partiets 
forhold til Internasionalen blev innledet av Hanna Adolf  en, om på for
retningsutvalgets vegne foreslo at landsmøtet gav sin til lutning til Kri
stiania-forslaget. Dette blev også vedtatt med 5 mot 15  stemmer. Thina 
Thorleifsen innledet om kvinneorgani asjonenes omlegning. Det av for
retning utvalget utarbeidede for lag blev enstemmig vedtatt. Et for lag 
om oprettelse av lærehjem for defekte barn og et om husstelundervi nin
gen i koIene besluttedes oversendt kvinnesekretariatet. 

Land møtet inn tillet på følgende som medlemmer av kvinne ekre
tariatet : Thina Thorleifsen, formann, Jeanette Olsen, sekretær, Rachel 
Grepp, interna ional korre pondent, og til medlemmer av sekretariatet for 
øvrig Sigrid Syvertsen og Kathrine Bugge, med Alette Lundberg, Anna 
Lein, Sigrid Rastad, Emma Ol en og Anna Nilsen som suppleanter. 

Besluttedes at det gamle forretningsutvalg skulde fungere under for
bundets avvikling og at denne kulde være tilendebragt innen l april. Fra 
dette tidspunkt kulde så kvinnesekretariatet overta ledeT en av partiet 
kvinnearbeid. 

I tiden fra landsmøtet i februar og til midten av april blev der avholdt 
3 forretningsutvalg moter. Kvinnesekretariatet overtok lede! en den 1 5  
april o g  har siden da hatt 1 6  møter. 
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Under landsmøtet i november avholdtes en konferanse av de kvinner 
som var tilstede på landsmøtet. Konferansen innstillet på medlemmer av 
Kvinnesekretariatet, som efter novemberlandsmøtet har hatt følgende sam
men etning : Sigrid Syvertsen, formann, Thina Thorleifsen, sekretær, Ra
chel Grepp, Annie Ol en, Allette Lundberg, M. Fredsti og Einar Gerhard
sen, med Anna Nilsen, Anna Lein, Emma Olsen, Sigrid Rastad, Gunnar 
Bråthen og Joh . Johanne sen som suppleanter. 

Representasjon. 
Kvinneseketariatet har vært representert på følgende møter : Vestfold 

fylke kvinnekonferan e i andefjord 14 april ved Thina Thorleifsen. Bu
skerud og Ve tfold fylke og byers kvinnelige samorganisasjons møte i 
Drammen den 29 april : Thina Thorleifsen. Østfold fYlkes kvinnekonfe
ranse i Sarpsborg 24 mai : Thina Thorleif en. Akershus fylkes kvinne
konferanse 25 august : Rachel Grepp. Buskerud fYlkes kvinnekonferanse i 
Drammen 25 augu t :  Thina Thorleifsen. Buskerud og Ve tfold fylke og 
byers kvinnelige samorganisaSjons konferanse i Drammen 1 1  november : 
Sigrid Syvertsen. Vestfold fylke kvinnekonferan e i Holmestrand 18 no
vember : Thina Thorleifsen. ø tfold fylkes kvinnekonfcran e i Sarpsborg 
21 november : Helga Karl en. 

Agitasjon. 
Gjennem sekretariatet er formidlet ca. 60 foredrag fordelt på Sigrid 

Syvert en, Hanna Adolf en, Helga Karlsen, Kathrine Bugge, Rachel Grepp 
og Thina Thorleifsen. 

Agitasionsturneer. 
Thina Thorleifsen har reist i Rogaland og i Nord- og Sør-Trøndelag. 

lIun holdt tilsammen 3 1  foredrag for ca. 2000 tilhørere. 

Omorganiseringen. 
I Vestfold og Østfold fylker er kvinneorganisa jonene omorganisert i 

henhold til de fatte de beslutninger. En rekke kvinneforeninger på forskjel
lige steder er omorganisert til kvinnegrupper. Nye grupper er dannet på 
Kongsvinger, Evje ved teinkjær, Grorud og Kolbotn. 

«Arbeiderkvindell». 
«Arbeiderkvinden», som redigeres av Kvinnesekretariatet, er regeI

mes ig utkommet hver måned. Ved årets utløp er oplaget 2000. 

Barnelzjemmet /(yrre Grepp. 
Kvinnesekretariatet har overtatt det av Kvinneforbundet oprettede 

barnehjem Kyrre Grepp i am ara. I den anledning er der utsendt cirku
lære til kvinneforeningene med anmodning om bidrag. Likeledes oprop i 
partipre sen. En komite på 7 medlemmer blev nedsatt til å forestå inn
samlingen. Thina Thorleifsen har vært formann og Ragna Hagen kasse
rer. Komiteen har bl. a. avholdt basar til inntekt for hjemmet. Der er 
i alt sendt hjemmet, gjennem Den internasjonale Arbeiderhielp, 10,500 kr. 
foruten 2 kasser ferdig ydd tøi og 1 kasse skolemateriell .  
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Efter meddelelsen fra Den internasjonale Arbeiderhjelp om at de rus
siske fagforeninger har overtatt hjemmet, for at aIl den hjelp vi kunde yde 
skulde komme de tyske barn tilgode, er hjelpearbeidet gått over til den 
feIleskomite, som er nedsatt av Det norske Arbeiderparti, Landsorganisa
sjonen, Det soc.-dem. Arbeiderparti og Norges kommunistiske Parti. De 
innkomne og tiIoversblevne penger, 3500 kroner, har sekretariatet over-
sendt feIleskomiteen. 

Utsendte cirkulærer. 

I henhold til beslutning på landsmøtet har Kvinnesekretariatet utsendt 
et cirkulære til kvinneforeningene og henstiIlet til dem å drøfte spørsmålet 
om oprettelse av arbeidshjem for defekte barn. 

Likeledes er omsendt et cirkulære om husstelundervisningen i skolene, 
to cirkulærer om omorganiseringen og spørsmål som har interesse i den 
forbindelse, samt et til partipressen om kvinnespaltene. 

I anledning av at der forekom en rekke sedelighetsforbrytelser mot 
barn og kvinner blev der efter henstilling fra Kvinnesekretariatet arran
gert protestmøter landet rundt og vedtatt tilslutning til en av sekretariatet 
utarbeidet reso lusjon. 

Tollpdlegget. 

I anledning av Stortingets beslutning o m  tollforhøielsene gjennem guIl
tillegget, sendte Kvinnesekretariatet følgende protest t i l  Regjeringen : 

Det norske Arbeiderpartis Kvinnesekretariat vil på arbeiderkvinnenes 
vegne på det kraftigste protestere mot det av Stortinget besluttede midler
tidige toI lpålegg. 

De økonomiske forhold med lønnsnedslag, prisstigninger og utrygge 
arbeidsvilkår gjør det umulig for arbeiderklassen å bære så store for
nyede tyngsler som disse voldsomme pålegg medfører. 

Arbeiderkvinnene, husmødrene så vel som de selverhvervende, l ever 
under så vanskelige forhold at en fordyrelse av livsfornødenhetene vil ned
bryte dem økonomisk. 

Vi forlanger, at Stortinget finner andre midler til å skaffe penger i 
tat ka sen enn ved å utarme arbeiderklassen slik som det vil komme til 

å kje ved den nye beskatningsform. 

Det norske Arbeiderpartis Kvinnesekretariat 

Sigrid Syvertsen, Thina Thorleifsen, 
formann. sekretær. 

Partisplittelsen. 

Efter partisplittelsen på land møtet i november sendte Kvinnesekre
tariatet ut følgende oprop, som blev offentliggjort i partipressen : 

Til arbeiderkvinnene i Norge. 
I henimot 40 år har Det norske Arbeiderparti samlet de beste norske 

arbeiderkvinner innen sine rekker. I alle år har det ført en hensynsløs 
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kamp mot arbeiderklas ens fiender. Denne kamp er al ltid tort i det mest 
intime samarbeid med klassefeller i andre land. 

Nu er Det norske Arbeiderparti sprengt og dets forbindel er med Den 
kommunistiske Internasjonale avbrutt. Under sitt medlemsskap i Interna
sjonalen hevdet partiet den indre organisasjonsmessige selvstendighet, 
som er nødvendig for å bevare partiet som et stort og sterkt masseparti. 
Det forfektet sin bestemmelse rett i den kommunistiske arbeiderpolitikk, 
som partiet kal lede i Norge. 

Foran landsmøtet diskuterte partimedemmene de saker som skulde 
behandles på landsmøtet. Et tort flertall av medlemmene hadde til lands
møtet sendt representanter, som hadde i opdrag å stemme for de av lands
·tyret flertall fremlagte forslag. Så kommer brevet fra eksekutivkomi
teen. Ved å sette dette uantagelige, nedverdigende krav i ultimatums 
form overfor de meninger, om et stort flertall av partiets medlemmer hev
det, har Den kommuni tiske Internasjonales ek ekutivkomite drevet Det 
norske Arbeiderparti ut av sine rekker og ekskludert partiet. Følgen av 
dette blev også oprettelsen av et nytt parti - Norges kommunistiske Parti. 

Nu står de norske arbeidere foran valget : Det nor ke Arbeiderparti 
- eller utbryterpartiet. Vi tror ikke valget blir vanskelig for de norske 
arbeiderkvinner. Der står meget på spil l ;  derfor vil enhver betenke sig 
nøie før valget blir tatt. De tenkende og klassebevisste arbeiderkvinner 
vil efter grundig overveiel e bl i sikre på at deres plass fremdeles er i Det 
nor ke Arbeiderparti. 

Hårde tider går vi imøte med krig og elendighet i andre land - med 
arbeidsløshet, sult og nød som en hyppig gjest i egne hjem. Hensynsløse 
motstandere tår mot oss vebnet til tennene og rede til med den mest bru
tale hensynslø het å slå arbeiderklassen ned. 

Kan vi i en slik tid gå til å plitte våre egne krefter? Nei - og atter 
nei ! Nu mere enn nogen inne er det nødvendig å holde sammen. Vi har 
bare os selv og vår egen styrke å stole på. Vi skal bruke vår styrke. 
Skulder til skulder skal vi motstå alle angrep. I felle fylking skal vi stor
me fiendens leir. Kvinner og menn i solidarisk, trofast forening skal av 
Det nor ke Arbeiderparti skape det våben, om evner å føre arbeiderklas
sen frem til seiren. 

Det nye parti vil, om i in tid høiresocialistene, forsøke å plitte kvin
nene ved å trekke dem ut av Det norske Arbeiderparti og få dem innmeldt 
i Norges kommunistiske Parti. Derfor ber vi arbeiderkvinnene være på 
vakt. I kVinneforeninger og grupper, i fagforeninger og ungdomslag skal 
kvinnene reise en veldig protest mot splittelsesforsøket. Kvinnene må føle 
de vanskelige tiders tunge ansvar. 

Vi forlanger enighet og samling av dem som hører sammen. Av våre 
stemmers fulle kraft roper vi landet over : 

Splitt ikke Det norske Arbeiderparti, når vi mest trenger det. Kvinner 
og m'enn må samle sig om det - gjøre det stort og sterkt og kampberedt. 
Først da kan vi med rolig amvittighet gå til kamp mot felles fiender. Bare 
samlet kan vi seire. Trøstig rekker vi hånden over landegrensene til re
volusjonære klassefeller i andre land. Sammen med dem vil vi kjempe _ 
tross ufornuftig optreden av InternaSjonalens ledel e. 
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Vårt revolusjonære instinkt og vårt internasjonale sinnelag kan ingen 
drepe. 

Arbeiderkvinner ! Til kamp for arbeiderklassens enhet - til kamp og 
arbeid for vårt eget parti - Det norske Arbeiderparti ! 

Med kommunistisk hilsen 

Det norske Arbeiderpartis Kvinnesekretariat · 

Sigrid Syvertsen, Thina Thorleifsen, 
formann. sekretær. 

Ungdomsforbundet. 

I partiutviklingen i det siste år spiller Ungdomsforbundets stilling en 
vesentlig rolle. Det var tidlig inntrådt en deling i forbundets central st yre, 
men forbundet hadde i den tid, da Aksel Zachariassen var dets formann, 
søkt å oprettholde en mellemstilling mellem de to grupper i partiet. Denne 
stilling inntok også formannen som delegeret på den 4. kongress. 

Forbundet arbeidet for at partiet skulde oprettholde sitt medlemsskap 
i Internasjonalen, men så langt som mulig på de betingelser som flertallet 
stillet op. Klarest kom dette til uttrykk i den beslutning som forbundet 
fattet efter 21 desember 1922, en beslutning som samlet al le centralstyre
medlemmene undtagen et, som uforbeholdent tok stilling for mindretal let 
i partiet. 

Også innenfor ungdomsbevegelsen begynte imidlertid en voldsom 
kamp. Der appellertes til, at Ungdomsforbundet sviktet sine tradisjoner. 
Det hadde alltid stått på ytterste fløi, vært hensynsløst i sine angrep Og i 
sitt forsvar og nu kom det plutselig som en meglende mellemorganisasjon. 
Der appellertes grovt og utilbørlig til ungdommens troskap mot den rus
siske revolusjon og mot Den kommunistiske Internasjonale - utenom hvil
ken der efter sigende ikke fantes revolusjonære organisasjoner i noget 
land. Alle midler av groveste art når det gjaldt mandatkjøp til forbundets 
landsmøte blev anvendt, og det forbundslandsmøte som fant sted i mar 
1923, umiddelbart efter partiets februarlandsmøte, var i mere enn en hen
seende en komedie. Stemningen var opfanatisert fra første dag av. Der 
møtte fra Kristiania en lang rekke med mindretallstemmer, represente
rende lag over hele landet, og de mere vankelmodige blev revet med 
av hysteriet. De eldre innen ungdomsbevegelsen, som hadde forlatt den 
før, vendte tilbake for å ta ledelsen og gjøre Ungdomsforbundet til det 
viktigste kampvåben i mindretallets hender mot partiet. De avgjørende 
voteringer fant sted mellem Internasjonalens forslag på partilandsmøtet 
og følgende forslag : 

«Landsmøtet slutter sig til det standpunkt som partiet har fastslått 
som sitt ved voteringen over landsstyrets innstilling, Kristiania-forslaget 
og de efterfølgende erklæringer.» 

Ved voteringen vedtok landsmøtet Internasjonalens forslag med 96 
mot 33 stemmer. 

Av representantene for partiets flertalls opfatning blev det klart sagt 
fra at den vei som forbundet var ved å slå inn på, betød åpen kamp mot 
partiet. Det vi te sig å holde stikk ved valgene. Forbundet valgte en 
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partiledelse og dannet p latform for en optagelse av partistriden i hele sin 
bredde. I de efterfølgende måneder er der ingen organisasjon eller del 
av organisasjonen som så hensynsløst fører striden videre frem til brudd. 
Den ophørte helt å være et ungdomsforbund. Den organiserte lange fore
dragsturneer i stridens tjeneste, der hvor partiformannen reiste, fulgte for
bundsformannen efter, den organiserte sitt pressekontor, utgav sitt parti
tidsskrift, gav i sin avis bare plass for de mest pågående kampartikler mot 
partiledelsen, sparte ingen skjeldsord. Der ansattes en stabb av funksjo
nærer, vesentlig i partistridsagitasjonens tjeneste. Der knyttedes forbin
delser med Internasjonalen bak partiets rygg, snart kom den tid da Inter
nasjonalen sendte sine brever til forbundets ledelse, for at dette kunde be
sørge dem oversatt og utsendt uten at partiets centralledeise kjente dem. 
Og endelig kom Arvid Hansens reise til Moskva like under det næste par
tilandsmøte. Han var i den tid den egentlige leder av forbundet. Og nu 
vet enhver, at der var en nær forbindelse mellem denne reise og det ulti
matum som Internasjonalen overrasket novemberlandsmøtet med, samme 
dag som landsmøtet skulde begynne. 

Strak efter partiets landsrnote i november sammenkalte forbundets 
central tyre fylkesorganisasjonsformennene til et møte i Kristiania. På 
dette mote besluttet man å ekskludere av forbundet ethvert medlem som 
fortsatt vilde opretholde itt medlemsskap i Det norske Arbeiderparti. Der
med begynte en ny kamp innen alle forbundets lag, hvorav langt flere enn 
man skui de anta efter det stemmetall som var i voteringene på landsmøtet 
i februar, oprettholdt medlemsskapet i partiet. 

Umiddelbart efter at forbundets styre hadde vedtatt sin eksklusjons
be lutning opnevnte partiets centralstyre et utvalg som fikk med organise
ringen av ungdom arbeidet å gjøre. I dette utvalg att Aksel Zacharias
sen, formann, Håkon Meyer, Einar Gerhardsen, Rolf Hofmo, Severin Ar
nesen og I ak Lundsrud. Utvalget begynte straks utgivelsen av et nytt 
ukeblad for ungdomsbevegel en, «Den røde Ungdom». I desember tok det 
initiativet til å få sammenkalt landsmøte for å få konstituert den nye ung
domsorganisasjon. Landsmøtet blev holdt i Kristiania i dagene 30 de
sember til 2 januar. Ved denne tid omfattet organisasjonen allerede om
trent 100 lag. Der er enere kommet ennu endel lag til og organisasjonen 
omfatter nu lavt regnet mellem 4 og 5000 medlemmer og der er lag i hvert 
eneste fYlke i landet. 

Land møtet besluttet å kalle organisasjonen «Venstrekommunistisk 
Ungdomsfylking» og valgte til fylkingens centralstyre : Håkon Meyer, 
formann, Nils Hønsvald, redaktør og sekretær, Erling Anton en, Severin 
Arnesen, Arne Ording, Rolf Gerhardsen samt som representant fra barne
organi aSjoncne Alfred I aksen. Som suppleanter : A. Birkeland, Trond 
Hegna, Ole Ol en. Som medlem av partiets centralstyre valgte fylkingens 
central tyre Meyer med Nils HOl1svald som suppleant. Fra partiet møter 
i ungdom fylkingens central tyre Torp med Gerhardsen som suppleant. 

Det konstituerende landsmøte vedtok en rekke beslutninger om idretts
arbeidet, oplysningsarbeidet, agitasjonen i skolene, barnearbeidet o. s. v. 
Det vedtok videre en uttalel e i det interna jonale spørsmål, en uttalelse 
som partiets central st yre senere har gitt sin tilslutning. I sitt militærpro
gram rei te fylkingen påny kravet om militærstreik. Partiets centralstyre 
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har senere sluttet sig til militærprogrammet. Dette program har gitt an
ledning til at der er reist tiltale bl. a. mot hele det arbeidsutvalg som forbe
redte landsmøtet og en rekke andre partifeller. 

Barnelagsbevegelsen. 

I begynnelsen av året 1923 gikk barnelagsbevegelsen fremover og der 
blev stiftet endel nye barnelag. I de fle te fylker var ordningen med fyl
kesledere istandbragt. Og bevegelsens fremgang å lovende ut. Men parti
stridens følger kunde helter ikke undgåes for barnelagsbevegelsen. Barne
lagsbevegelsen var helt til partisplittelsen underlagt «Landskomiteen for 
den kommunistiske barnebevegelses» ledelse. Landskomiteen stod igjen 
under N. K. U.s kontroll og valgtes av dettes landsmøte. Efter partilands
møtet og efter at Ungdomsforbundets såkalte «landsstyre» på en helt uor
gani asjonsmessig måte hadde satt de av Ungdomsforbundets medlemmer 
som vilde være Det norske Arbeiderparti tro, «utenfor Ungdomsforbundet», 
opstod og å striden for alvor innen barnebevegelsen. I landskomiteen for 
barnebevegelsen var forholdet, at denne representertes av 8 medlemmer 
som vilde være tro mot partiet, og bare 3 splittelsesrepresentanter. Disse 
3 vil de uten videre ekskludere de 8 av komiteen og motsatte sig endog å 
innkalte til møte. Dette kom dog allikevel i stand, og her søkte komiteens 
flertall å få en samling i stand slik at barneorganisasjonens enhet kunde 
bevares. :Følgende forslag blev av flertallet fremsatt : 

«Barnelagsbevegelsen skal være politisk nøitral i striden mellem Det 
norske Arbeiderparti og Norges kommunistiske Parti. Barnelagslederne 
må ikke i lagene agitere for nogen av disse partiers særstandpunkter. 

Barnelagsledernes hovedopgaver er å oplyse barna om de urettferdige 
samfundsforhold, gi barna oplysning som motvekt mot den dogmebundne 
undervisning i skolene, opdra barna i klassekampens og solidaritetens ånd 
samt oplære dem i organisasjonsteknikk. 

Barnelagsbevegelsen er en selvstendig bevegelse (organisasjon) om 
ledes av et styre på 5 medlemmer (med personlige suppleanter). Styret 
(Iandskomiteen) utpekes av følgende organisasjoner med 1 - en - re
presentant fra hver organisasjon : Arbeidernes faglige Landsorganisasjon, 
Det norske Arbeiderparti, Norges kommunistiske Parti, Norges kommun
istiske Ungdomsforbund og det vordende ungdomsforbund tilsluttet Det 
norske Arbeiderparti. På samme måte utpekes suppleantene. Inntil den 
siste organisasjon er dannet utpeker Det norske Arbeiderparti 2 repre en
tanter med suppleanter. Repre entantene må være aktive i barnelags
bevegelsen. 

Efter samme prinsipp utpekes styremedlemmene i barnelagsbevegel
sens forskjellige organisasjoner helt ned til hvert enkelt barnelag. Tvi te
spørsmål avgjøres av landskomiteen. 

De forannevnte organisasjoner og underorgani a joner blir på denne 
måte like ansvarlige for barnelagsbevegelsen, likesom de samtidig forplik
ter sig å y de amme økonomiske støtte til lagene. 

Denne ordning trer i kraft så snart saken er behandlet i de respektive 
organisasjoner. Ingen fraksjonspolitiske repres alier mot styremedlem
mene eller lignende må foretas og de allerede foretatte utelukkeiser annu-
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leres. Barnelagsledere må ennvidere straks ophøre med å agitere for no
gen av de nevnte partiers særstandpunkter.» 

Komiteens formann, Edv. Sjølander, som tilhørte de 3, nektet imid
lertid å opta forslaget til votering og proklamerte splittelsen i barnebeve
gelsen som fullbyrdet, idet de ikke hadde «lov» til å gå med på samarbeid. 
(Ny landskomite var al lerede valgt av Ungdomsforbundets centalstyre, og 
denne komite satt bare og ventet på de 3 mindretallsmedlemmer. Disse 
beklaget også at de hadde blitt heftet av oss øvrige i komiteen med et 
møte som dette.) Sjølander gikk så ammen med sine to drabanter OP til 
de nyvalgte komitemedlemmer som vel1.tet på et annet kontor, men den 
gjenværende del, flertallet av land komiteen, fortsatte møtet og konsti
tuerte ig med Jul. lian en som ny formann. Likeså besluttedes å for
andre navnet på barnebevegel en til : Norges kommunistiske Barnefylking. 
Dette blev gjort av praktiske hensyn og for å undgå kjevl og strid om 
bagatellmessige spørsmål. Landskomiteen besluttet likeså å anta benev
nelsen landsstyret. Landsstyret utsendte så cirkulærer til barnelagene 
angående det forefalne brudd. I cirkulæret inntokes likesa flertallets for
slag til bevarelse av barneorganisasjonens enhet. Fra en rekke barne
lagsstyrer mottok landsstyret svar, hvori mindretallets optreden fordøm
tes og hvori de gav sin tilslutning til barnefylkingen. Ved bruddet tellet 
barnebevegel en ca. 70 barnelag. Av disse er ca. 10-12 gått med split
telsesfolkene, en hel del barnelag er efter splittelsen gått inn. Nogen 
ek akte tal l  over vår barnefylkings medlemsforhold kan vi ennu ikke gi, 
men en årsberetning for barnefylkingen er under utarbeidelse, og så snart 
denne er ferdig vil de nøiaktige tall kunde gis. 

I året 1923 har en rekke barnelag utført et godt arbeid. pesielt kan 
nevnes Kristiania Arbeidersamfunds barnelags vel lykkede turne på vest
landet og sørlandet ommeren 1 923. I denne turne deltok ca. 50 barn 
(hornmusikkorpset, 

. 
dansarringen og teatret) og de fleste byer og tørre 

steder blev be økt. Overalt blev besøkene vellykket. 
O lo barnelags guttemusikkorps foretok også en turne med lands

komiteens bi tand til Gøteborg-utstillingen. Denne turne blev også vel
lykket. 

Til bruk for dansarringene blev i året utgitt en liten brosjyre med 
folkevisesanger. For de røde speidere blev utgitt en håndbok : «Den 
røde speiderbok». Til 1 mai utgaves i l ikhet med tidligere år, små røde 
barneflagg. Ut på ommeren blev der avholdt en barnelagskonferanse i 
Tyskland. På denne var landskomiteen representert ved Chr. liilt. 

For å avhjelpe savnet av oplesningsmaterie l l  i barnelagene, blev der 
foranstaltet en konkurranse med premier for de beste tendensforteIIinger, 
dikt og skuespil. I denne premiekonkurranse deltok en hel rekke kame
rater. En konkurranse angående nytt navn på «Barnebladet» bragte også 
som resultat at navnet «Den unge kamerat» vandt 1 .  premien, og efter 
splittelsen utgav landskomiteens flertall (landsstyret) bladet under det 
nye navn, mens splittelsesfolkene fortsatte med å utgi «Barnebladet» .  

Der blev i året bevilget 4000 kroner av Landsorganisasjonen Og 2000 
kroner av Det norske Arbeiderparti til barnebevegelsen. Av disse midler 
blev det vesentligste av Landsorganisasjonens bevilgning benyttet til tryk
ning av speiderboken og folkevisesangboken samt til bevilgninger til en 
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del barnelag. Ved splittelsen var bare 500 kroner hevet av partiets bevilg
ning. Landskomiteens kassebeholdning var da ca. 1000 kroner, og denne 
tok mindretallet med sig. 

Landsstyret for barnefylkingen har imidlertid ved innsamlinger Og 
på annen måte skaffet sig midler til agitasjon for barnevirksomheten og 
arbeidet hermed går nu utmerket. «Den unge kamerat» utkommer også, 
fra starten desember 1923, en gang månedlig i et oplag av 3000. 

Norge kommunistiske barnefylking har i den senere tid tatt sig 
energi k av speiderarbeidet, og i løpet av våren 1924 håper vi å ha en 
rekke speiderkorps organisert rundt om i landet. Barnefylkingens lands
styre har opnevnt kamerat Nils Madsen, Kristiania, til å lede organi erin
gen av denne virksomhet gren, og en spesiell agitasjonsbrosjyre for den 
røde speider er allerede under forberedelse. 

Barnefylkingens lar,dsstyre består nu av : Jul Hansen, formann, Alfred 
Tronsdal, sekretær, Lorents Larsen, kasserer, Nils Madsen, speiderleder, 
Alfred Isaksen, redaktør for «Den unge Kamerat», og øvrige medlemmer 
Olga Mørk og Helga Karlsen. Suppleanter Camilla Ander en og Henning 
Tørnqvist. 

Barnefylkingens landsstyre velges av Venstrekommunisti k Ungdoms
fylkings land møte og er politisk underlagt Det norske Arbeiderparti. 

Skolevirksomheten. 

om følge av partistriden blev skolevirksomheten i 1923 forsomt. 
el\' i centralkomiteens moter var der stadig parti trid, og det blev van

�kelig a fa aftenskoler i gang under de forhold. V�lfen 1923 var ca. 10 
skoler i virksomhet ved siden av bedriftsrådsskolen i Kristiania. Men 
hosten 1923 var der, så vidt centralkomiteen kunde se, bare to skoler i gang, 
i Trondhjem og Kristiania. 

I begynnelsen av året gjennemførte centralkomit6en en ny admini
stra jonsordning for korrespondanseskolen. Proken Thormod en blev an-
att som forretningsfører og fungerte som sådan til 1 april .  Da overtok 

Ingvald Lar en og han fungerte som koiens bestyrer aret ut. Efter parti
splittelsen henstillet skolekomiteen til ekretariatet a overta korrespondan e
skolen. Komiteen øn ket ikke at skolen skulde bli trukket inn i parti
stridighetene. Sekretariatet vedtok forslaget og overtok skolen i desember 
maned. Der blev samtidig av sekretariatet valgt en spesiell til yn komite 
for skolen, som altså nu ikke lenger orterer under centralkomiteen. 

I juni måned arrangerte centralkomiteen, efter sven k møn ter, et 
kombinert ferie- og forelesningskursus på Jern og Metalls feriehjem, 
Biørgesæter. I kurset deltok 14 elever, hvorav de fleste med stipendier 
fra komiteen. Kurset varte i 14 dager Og blev meget vellykket, bortsett 
fra at partistriden også der spilte inn. elve ideen viste sig å være fortrin
lig og bør søkes ytterligere anvendt til oplysningsarbeid. 

ommeren 1923 arrangerte komiteen et faglig beregning kur us for 
anlegg arbeidere. Kurset fikk meget stor tilslutning. Det omfattet 40 
timers undervisning og blev ledet av ingeniør Schive. 

ammen med Ungdomsforbundets landsstudieleder utgav centralkomi
teen i det forløpne år maskinskrevne studieplaner og material amlinger, 
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vesentlig oversettelser av utenlandsk kommunistisk litteratur. I forbin
delse med partiukene utarbeidet centralkomiteen planer for de organisa
sjonskurser som der da blev arrangert en rekke av. 

Efter partisprengningen valgte centralstyret som nye medlemmer av 
centralkomiteen Trond Hegna og Trønsdal. Da komiteens tidligere for
mann gikk ut av partiet, valgtes i komite møte 18 desember Edv. Bull som 
ny formann. I samme møte blev der fattet beslutning om å igangsette 
dagskolens femte kursus fra 1 februar. Trond Hegna blev valgt til å 
bestyre kurset. 

Den lokale skolevirksomhet har i det forIøpne år, som følge av parti
striden og sprengningen, ikke ført til nevneverdige resultater. Imidlertid 
er det komiteens sak i året som kommer å gienopta den gamle aften
skolevirksomhet i samme utstrekning som i dens første år. 

Arbeidernes idrettsopposisjon. 

Arbeidernes IdrettsoPPosision avholdt sitt årsmøte i Folkets Hus, 
Kristiania, 21 oktober. Inntil dette møte blev arbeidet ledet av et styre 
bestående av Sigurd Olsen, formann, Jørgen Dahl, Einar Gerhardsen, 
Trygve Lie, Øivind Berg, Thorvald Olsen, Eilert O. Sunner, Olaf Olsen 
og Finn Knardahl. Dessuten deltok Olaf Thorsen i møtene. Trygve Lie 
blev i perioden avløst av Aksel Zachariassen, som også fungerte som 
styrets formann. 

I august måned var et russisk fotballag på besøk her i landet Og 
spillet en rekke kamper, som samlet betydelig interesse. Denne turneen 
blev arrangert av Idrettsopposisionen og «Arbeiderbladet» i fellesskap. 
Likeledes arrangerte Idrettsopposisionen et vellykket arbeideridrettsstevne 
på Dæhlenengen, Kristiania, som fikk stor tilslutning. 

På Idrettsopposisionens årsmøte i oktober behandle des bl. a. beret
ningen, likesom der blev vedtatt nye retningslinier og lover. Lovene som 
blev vedtatt er sålydende : 

§ 1 .  
Arbeidernes Idrettsopposision har til formål i samarbeid med arbeider

organisasjonene å samle alle idrettsorganisasioner innenfor og utenfor 
Norges Landsforbund for Idrett og dettes spesialforbund som er enig i 
arbeidet for : 

1 .  Idretts- og friluftsliv blandt arbeiderne. 
2. Avholdelse av konkurranser og stevner mellem de foreninger som 

er tilsluttet Arbeidernes Idrettsopposision. 
3. Landsforbundets og spesialforbundenes politiske nøitralitet. 
4. At amatørregler og premiebestemmelser fastsettes overensstem

mende med arbeidernes interesser. 
5. Arbeideridrettsmennenes deltagelse i det administrative arbeid i 

foreninger, kretser og forbund. 
6. Bekjempelse av streikebryterhvervningen og streikebrytere innen

for idrettslagene. 
7. Idrettsarbeidet underlegges undervisningsdepartementet. 
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§ 2. 
Foreninger som innmeldes i Arbeidernes Idrettsopposision erlegger 

en kontingent av 10 øre pr. medlem pr. år. 

§ 3. 
Arbeidernes Idrett opposisjon ledes av et styre bestående av 5 med

lemmer som alle velges av landsmøtet, og hvorav formannen velges ved 
særskilt valg. Dessuten velges 2 varamenn til styret samt 2 revisorer. 

§ 4. 
Der holdes årlige landsmøter eller når styret finner det nødvendig, 

hvortil de tilsluttede foreninger velger 1 representant for hvert påbegynt 
50 medlemmer. 

Landsmøtet behandler beretning og regnskap og trekker op retnings
linjer for det fremtidige arbeid. 

Den tidligere ordning med representanter i styret fra Landsorganisa
sjonen, Partiet og Ungdomsforbundet blev altså ophevet. Styret fikk 
følgende sammensetning : Harald LiUedahl, formann, Øivind Berg, Karl 
L. Strøm, Henry Larsen og Hans Hansen med Thv. Olsen og E. Martinsen 
som suppleanter. 

Der er efter årsmøtet oprettet et agitasjons- og presseutvalg. I dette 
sitter representanter for arbeiderorganisasionene. Partiets representant 
har vært Aksel Zachariassen med Charles Syvertsen som varamann. 

"Arbeiderbladet". 

Abonnementsprisen på «Arbeiderbladet» har i år vært 60 ore pr. uke 
for innenbys og kr. 8.00 pr. kvartal for utenbys abonnenter. Abonnent
antallet har hele året, og særlig i siste halvdel, vært i stadig stigende. 
Den samlede tilvekst av abonnenter har i år vært adskil lig større enn 
vanlig. 

I april måned reiste Jakob Friis til Paris som avisens korrespondent. 
Han opholdt sig der nede året ut. I iuli ansattes Chr. Hilt som reporter 
og referent. 

Efter splittelsen i november fratrådte Kr. Aamot, Chr. Hilt og Bi. 
JuIlum. I deres sted antokes inntil videre et par vikarer. Ingvald Rastad 
blev i desember måned ansatt som kommunal medarbeidet. 

Under redaktørens fravær ved det utvidede eksekutivmøte i Moskva 
og i ferien, konstituertes Waage som ansvarlig redaktør og møtte som 
sådan i centralstyrets møter. 

Sammen med «Folkets Dagblad» i Stockholm arrangerte «Arbeider
bladet» i sommer en tur til Gøteborg-utstillingen. I turen, som var billig 
og meget vellykket, deltok omkring 250 deltagere. 

Arbeiderpressens samvirke. 

Også i 1923 har man måttet yde betydelige beløp til forskjellige parti
aviser. Herom er der avgitt nøiaktig beretning til Arbeiderpressens Sam
virkes representantskap, som allerede har avholdt sitt møte. 
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Av sekretariatet for Arbeidernes faglige Landsorganisasjon er der 
nedsatt en komite som skal behandle Samvirkes forhold til Landsorgani
sasjonen i forbindel e med bruddet i partiet. Nogen innstilling fra denne 
komite foreligger ikke ennu, å Landsorganisasjonen har ikke tatt stand
punkt til spørsmålet. Imidlertid foretar ikke Samvirke nogen nye trans
aksjoner. Partiets presseanliggender ivaretas nu av formannen og dispo
nent Sivertsen i samarbeid med centralstyret. 

Arbeidernes Aktietrykkeri. 

Styret for Arbeidernes Aktietrykkeri har avgitt følgende årsberetning: 
Reen<;kapet viser et regnskapsmessig brutto-overskudd for trykke' iet av 

kr. 74 698.87 og for khsjeanstalten kr. 7 795.78. tilsammen kr. 82 494 65 som 
er kr. 1 9 500.00 mindre enn torrige år. forskjel len skriver sig vesentl ig  fra 
at Arbeiderbladet, på grunn av den styret foretagne reduksjon av !ryknings
prisen, i år har betalt kr. 309 500 mot kr. 320 000 i fjor. Tilgangm på 
arbeide har vært nogenlunde jevn, når undtas et par måneder på høsten, da 
det var litet arbeide og personalet måtte innskrenkes med 4 settere. 

Trykkeriets økonomi har også i år latt meget tilbake å ønske. Parti
institusjonene har i år intet betalt for sin trykning. forlaget har helt ophørt 
med sin trykning, når undtas de årl ige publi kasjoner, Maidagen, Arbeider
kalenderen og Arbeidets Jul  samt et par brosjyrer. Til tross herfor er gjelden 
i årets løp steget med ca. kr. 6 300 vesentlig på grunn av trykning av en 
bedriftsrådshåndbok utgItt med bidrag av Landsorganisasjonen. Uheldigst 
har trykkeriet vært med Il Mot Dag" som det ved forskjel lige utflukter, løfter 
og avbetalinger nu og da lyktes å få trykt for betydelig beløp før enn vi 
fikk satt en stopper for det. 

Pressekontoret. 

Chr. Hilt var pressekontorets bestyrer inntil 1 .  juli .  fra dette tidspunkt 
gikk han over som fast medarbeider i Arbeiderbladet. foruten Hilt var 
Trygve Try, Ral1na Hagen og HjørdiS Mikkelsen ansatt ved pressekontoret. 
Da Hilt i juli gikk over til Arbeiderbladet, blev Håkon Meyer konstituert 
som midlertidig bestyrer. 

Landsstyremøtet i september besluttet at pressekontorets virksomhet skulde 
innskrenkes til å utsende parti nyheter, at korrespondentene i Stockholm og 
J(jøbenhavn skulde opsies og beholdes kun som tilfeld ige medarbeidere. Be
styrerstil lingen skulde kombineres med lederst i l l ingen for skolevirksomheten, 
slik at det helt lønnede personale kom til å bestå av Ragna Hagen og Hjørdis 
Mikkelsen. 

I henhold til denne beslutning overtok Aksel Zacharias�en stillingen som 
bestyrer av pressekontoret fra l oktober 1 923. 

Partipressen. 

Partiavisenes navn. 

Efter landsstyremøtet i januar påla Co ntralsyret en rekke partiaviser, i 
henhold til verdenskongr essens beslutning, å forandre navn. Samtlige de 
aviser det her gjelder, undtatt Il Bratsbergdemokraten 1/, Skien, hadde innen 
landsmøtet i november, endret navn således : 
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" Social-Demokraten " til "Arbeiderbladet" ,  " Demokraten " til "Arbeideren " ,  
" Sørlandets Socialdemokrae' til " Sørlandet" ,  .Glommendalens Socialdemokrat" 
ti l " Glommendalens Arbeiderblad " ,  " Nordlands Socialdemokrat" til " Nordlands 
Fremtid " ,  • Østerdalens Socialdemokrat" til " Østerdalens Arbeiderblad " ,  
" Akershus Socialdemokrat" til "Akershus Arbeiderblad " ,  "Gudbrandsdalens 
Socialdemokrat" til " Gudbrandsdalens Arbeiderblad " ,  " Indtrøndelagens Social
demokrat" til " folkets Rett" ,  " Namdalens Socialdemokrat" til " Namdalens 
Arbeiderblad " ,  "Vestfinmarkens Socialdemokrat" til "Vestfinmarkens Arbeider
blad " og " Moss Socialdemokrat" t i l  " folkets Blad " .  

Partiaviser før splittelsen. 

Dagblader. 

1 .  " Arbeiderbladet" ,  Kristiania, Martin Tranmæl. 2. " Arbeidet" ,  Bergen, 
Sverre Krogh. 3. " Ny Tid ", Trondhjem, K. O. Thornæs. 4. " 1 .  Mai " ,  Stav
anger, B. Olsen Hagen. 5. " Fremtiden " ,  Drammen, Torgeir Vraa. 6. " Østfold 
Arbeiderblad ", Sarpsborg, Nils Hønsvald. 7. " Bratsbergdemokraten ", Skien, 
johan Ødegaard. 8 . •  Sørlandet" ,  Kristiansand, Ole Øisang. 9. " Arbeideren " ,  
Hamar, Olav Larsen. 1 0. " Nybrot" ,  Larvik, Ingjald Norstad. 1 1 . " Vestfold 
Arbeiderblad " ,  Tønsberg, Thv. B. Olsen. 1 2. " Tiden " ,  Arendal, Ingv. B. 
jakobsen. 1 3. " Glommendalen Arbeiderblad " ,  Kongsvinger, Wm. Carlsen. 
1 4. " Rjukan Arbeiderblad " ,  Rjukan, Aksel Sømme. 1 5. " Ny Dag", Gjøvik, 
Nils Ødegaard. 1 6. " Folkets Dagblad ", Sandefjord, Sverre Hjertholm. 

3 ganger i uken. 

1 7. "Telemark Arbeiderblad " ,  Notodden, Erik Haugen. 1 8. " Tidens 
Krav" ,  Kristiansund, jon furset. 1 9. " Haugesunds Folkeblad ", Haugesund, 
Edvard jørstad. 20. " folkets Blad " ,  Moss, Nils Gjerseth. 2 1 .  " Daggry " ,  
Horten, Arthur Olsen. 22. " Østerdalens Arbeiderblad " ,  Elverum, johs. 
Stubberud. 23. " Arbeidets Rett" ,  Røros, jens Galaaen. 24. "Nordlands 
Fremtid " ,  Bodø, Alfred Skar. 25. " folkeviljen " ,  Harstad, Sigurd Simensen. 
26. " Nordlys" ,  Tromsø, Peder Kaasmoli. 27. " Fremover" ,  Narvik, Aksel 
Olsen. 28. " Akershus Arbeiderblad " ,  Lil lestrøm, johan Medby. 29. " folkets 
Røst " ,  Askim, johan Pedersen. 30. " Folkets Rett" ,  Levanger, N. Hallan. 

2 ganger i uken. 

3 1 .  " folkets frihet" ,  Kirkenes, Nils johnsen. 32. " Vestfinmark Arbeider
blad ", Hammerfest, Martin Aune. 33. " Orkladalens Arbeiderblad ", Orkedals
øren, Conrad Larsen. 34. " Gudbrandsdalens Arbeiderblad" , Lillehammer, 
Carl Hornlie. 35. " Fritt folk" ,  Vadheim, Kr. Modahl. 36. " follo Arbeider
blad" , Ski, Oscar Stav. 37. " finmarken " ,  Vardø, Richard Bodin. 38. " Nord
lands folkeblad ", Mosjøen, Halfdan jakobsen. 

1 gang i uken. 

39. " Hardanger Arbeiderblad " ,  Odda, Komite. 40. " Dunderlandsdølen " ,  
M o  i Ranen, R. Knudtson. 

A 3 
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Tidsskrifter og ukeblader. 

Det 20de Århundrede ( l  gang månedlig), Oscar Torp og Aksel Zacha
riassen. Arbeiderkvinden ( 1  gang månedlig), Kvindesekretariatet. Mot Dag 
(2 ganger månedlig), Erling falk og Sigurd Hoel. Klassekampen (l gang 
ukentlig), Arvid Hansen. Barnebladet ( I  gang månedlig), Alfred Isaksen. 

Partiavisene efter splittelsen. 

Efter splittelsen blev det kamp i de lokale organisasjoner om partiavisene. 
Et par steder kom det til stormende optrin og det gikk på nevene løs, men 
de fleste steder blev spørsmålet avjort med den almindelige votering på 
partimøtet. Resultatet blev at vårt parti beholdt 29 av de gamle partiavisene, 
mens mindretallet drog av gårde med I l . 1 3  av de 29 avisene som par
tiet beholdt, var før landsmøtet redigert av mindretallstilhengere og i d isse 
avisene måtte der foretas r edaktørskifte. 

I Tønsberg, hvor vi mistet avisen, blev det straks startet ny avis, Vest
fold fremtid, med Sverre Hjertholm som redaktør. Denne avis blir også 
organ for Sandefjord, og erstatter således folkets Dagblad. Østerdalens 
Arbeiderblad blev utvidet til dagblad og organ for hele Hedmark fylke. fra 
midten av mars 1 924 vil det bli startet en ny moderne partiavis i Trond
hjem, likesom det allerede forberedes partiaviser i Bergen, GjøVIk og Lille
hammer. 

Efter at striden om partiavisene var utkjempet og redaktørskiftene fore
tatt, hadde paJtiet følgende aviser og redaktører. 

Dagblader. 

l .  "Arbeiderbladet" ,  Kristiania, Martin Tranmæl. 2. ,, 1 .  Mai " ,  Stavanger, 
B. Olsen Hagen. 3. " fremtiden ", Drammen, Torgeir Vraa. 4. " Østfold 
Arbeiderblad ", Sarpsborg, Nils Hønsvald. 5. " Sørlandet" , Kristiansand, Ole 
Øisang. 6. " Nybrott" ,  Larvik, Ingjald Nordstad. 7. "Tiden " ,  Arendal, Johs. 
Beck. 8. " Rjukan Arbeiderblad " ,  Rjukan, Aksel Sømme. 9. Vestfold " frem
tid ", Tønsberg, Sverre Hjertholm. 1 0. " Østerdalens Arbeiderblad " ,  Elverum, 
Olav Sæther. 

3 ganger i uken. 

I l .  "Telemark Arbeiderblad " ,  Notodden, Andr. Thurmo. 1 2. " Tidens 
Krav " ,  Kristiansund, Jon furset. 1 3. " Haugesunds folkeblad", Haugesund, 
Carl Lee. 1 4. " folkets Blad ", Moss, Nils Gjerseth. 1 5. " Daggry ", Horten, 
Johan Schau. 1 6. "Arbeidets Rett ", Røros, Henry Harm. 1 7  . .. Nordlands 
fremtid ", Bodø. Harald Langhelle. 1 8. " folkeviljen ", Harstad, Komite. 
1 9. " Nordlys", Tromsø, Edv. jaklin. 20. " fremover" ,  Narvik, Komite. 2 1 .  
"Akershus Arbeiderblad " ,  Lillestrøm, Gunnar Lund. 2 2  " folkets Røst", 
Askim, frank Edvardsen. 23. " folkets Rett", Levanger, N. Hallan. 

2 ganger i uken. 

24. " folkets frihet " ,  Kirkenes, Nils Johnsen. 25. " Vestfinmark Arbeider
blad " ,  Hammerfest, Martin Aune. 26 . •  Orkedalens Arbt"iderblad " ,  Orkedalen, 
C. Larsen. 27. " Finmarken " ,  Vardø, Komite. 28. " Nordlands folkeblad " ,  
Mosjøen, Halfdan Jakobsen. 29 .  /I Dunderlandsdølen " ,  Mo i Ranen, R .  Knudtson. 
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Tidsskrifter og ukeblader. 

Det 20de Århundrede ( 1  gang månedlig), Oscar Torp og Aksel Zacha
riassen. Arbeiderkvinden ( 1  gang månedlig), Kvindesekretariatet. Mot Dag 
(2 ganger månedlig), Erling fall< og Sigurd Hoel. Den røde Ungdom C l  
gang ukentlig), Nlis Hønsvald. Den unge Kamerat ( 1  gang månedlig), 
Alfred Isaksen. 

Det norske Arbeiderpartis Forlag. 

Året 1 922 var et dårlig- år for forlaget, 1 923 har ikke vært stort bedre 
De dårlige tider har satt sitt preg på virksomheten, l itteratursalget har vært 
mindre enn i nogen av forlagets tidligere driftsår. Partistriden bidrog jo til 
å trekke interessen bort fra de praktiske opgaver, deriblandt litteratursalget. 
Salgskonto viser en omsetning av kr. 87 479.3 1 ,  omtrent som forrige år. 
Kredittgivningen er blitt betydelig innskrenket, det meste salg foregår pr. 
kontant. Kreditt ydes nu bare til gamle sikre forbindelser. Litteraturkomiteene 
har virket dårlig, det er m uilg at partistriden også her er den vesentlige årsak. 

forlaget har fremdeles en masse utestående, vesentlig hos partiaviser og 
partiavdelinger. Den store gjeld til Arbeidernes Aktietrykkeri er ennu ikke 
avviklet. Det er planer oppe om en ordning. Så snart denne kommer i 
stand vil naturligvis de nødvendige avskrivninger på varelageret og · de ute
stående fordringer bli foretatt og forlaget således bh reorganisert. 

Varebeholdningen er meget lavt ansatt. Det er tatt hensyn til at en hel 
del av litteraturen er foreldet. I årets løp er det skjenket en del litteratur til 
forskjell ige fylkespartier til et beløp av ca. 2000 kroner og til Danmarks 
kommunistiske Parti for et beløp av 3000 kroner. 

Det er i 1 923 utgitt følgende bøker og brosjyrer. 

1 .  Bucharin og Preobraschewsky : Kommunismens A. B. C. 
2. Edv. Bul l :  Den russiske arbeider- og bonderevolusjon 

2. del . . . . . . . . . . . . .  . 

3. Chr. Hilt: Norsk fascisme, brosjyre . 

4. Katti Anker Møller: Moderskapets frigjørelse . 

5. Edv. Bull : Religion og kommunisme . . . . 
6. Alfred Madsen : Arbeiderklassen og bankene . 
7. Semper Idem : Begrensning av barnefødslene . 
8. Beslutninger på det utvidede eksekutivmøte 
9. En liten økonomisk håndbok . . . . . . . 

Oplag Pris 
3000 2.50 

2000 4.00 
5000 0.25 

2000 2 utg.{b:�� 
3000 0.50 
3000 0.50 
3000 0.75 
2000 0.50 
3000 3.00 

I forbindelse med vårens landsmøte arrangerte forlaget en utstilling, som 
gav et ganske godt billede av dets virksomhet gjennem de siste 5 år. 

forlaget har påbegyndt salg av bøker gjennem rater bl. a. den såkalte 
Standard-Bokhylde. Dette ratesalg må sikkert kunne utvikles. 

Arbeiderkalenderen 1 924 blev trykt i 1 0  000 eksemplarer. Den redigertes 
av Aksel Zachariassen. Til tross for en utstrakt reklame har forlaget ennu 
en restbeholdning av kalenderen på ca. 1 200. Når vi husker på at kalenderen 
i de gode år blev solgt i optil 25 000 eksemplarer, gir salget nu tydelig 
beskjed om nedgangen. 
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Arbeidets Jul blev trykt i et oplag av 1 0 000. Heftet er utsolgt fra 
forlaget. 

Det 20de Arhundrede utkom l ste kvartal 2 ganger pr. måned med 
Arvid Hansen som redaktør. Arvid Hansen fratrådte ved kvartalets slutt. ' 
Efter forslag av partiets formann blev det besluttet å la tidsskriftet overgå til 
å bli meddelelsesblad for partiet. Kontingenten blev samtidig nedsatt til 6 
kroner pr. år. Redaksjonen blev overtatt av Oscar Torp og Aksel Zacha
riassen. Tidsskriftet hadde i 1 923 et underskudd av kr. 1 653,88. Dette er 
betydelig mindre enn de nærmest foregående år. 

Forlagskomiteen bestod inntil det ekstraordinære landsmøte av Oscar Torp, 
verre Sivertsen og Eugene Olaussen. Efter landsmøtet blev Arne Ording 

valgt istedenfor Olaussen. Da Torgeirson meldte sig inn i Norges kommun
istiske parti stillet han sin plass i forlaget til disposisjon. Han fratrer 
3 1  januar 1 924. 

Kommunalkontor. 

På landsmøtet i februar forelå forslag fra partiets kommuneutvalg om 
ansettelse av kommunal sekretær. Forslaget forelå i to alternativer ; et om 
opreltelse av et særskilt kontor og en fastlønnet sekretær, således at utgiftene 
fordeltes på herreds- og bypartiene. Det andet alternativ foreslo som en 
midlertidig ordning en bemyndigelse til centralstyret om å anta en fast kon
sulent for partiets kommunevirksomhet. 

Begge forslag blev av landsmøtet oversend t centralstyret, som i møte 
9 mai besluttet ikke å iverksette noen midlertidig ordning av kommune
sekretariatet før spørsmålet om ansettelse av fastlønnet kommunesekretær var 
forelagt by-, herreds- og fylkespartiene. 

Central st yret besluttet å forelegge følgende tre spørsmål til besvarelse 
av by-, herreds- og fylkespartiene: 

1 .  Er partiet enig i oprettelse av et fast kommunal kontor for partiet ? 
2. Er partiet enig i en ordning som den foran antydede ? 

, 3. Kan partiet være med å bære utgiftene ved kontorets drift på den 
måte som foran er nevnt ? 

Saken blev utsendt i begynnelsen av juni måned. 
Der innkom svar fra 37 herredspartier, 1 6  by partier og 6 fylkes

partier. 
I Av disse har 20 herredspartier, 7 by partier og 2 fylkespartier uttalt 
sig til fordel for forslaget, mens 1 7  herredspartier 9 bypartier og 4 fylkes
p�rtier ikke finner å kunne anbefale det, vesentlig av økonomiske årsaker. 

Av de partier som har uttalt tilslutning til forslaget, har 6 herreds
partier, 3 bypartier og 2 fylkespartier erklært sig villig til å være med og 
bære utgiftene ved oprettelse av kontoret. Enkelte, ganske få, antyder be
stemte beløp, mens de fleste uttaler at de skal bevilge " efter evne" .  

E n  del av d e  fylkes- og bypartier som har uttalt tilslutning til for
slaget, hevder imidlertid at det vil være best å vente med gjennemførelsen 
til efter omorganiseringen av partiet. 

I henhold til de innkomne besvarelser og under henvisning til partiets 
økonomiske forhold fant centralstyret at man måtte klare sig med den hjelp 
partikontoret allerede er utstyrt med, og for øvrig med bistand av, partifeller 
- inntil økonomien tillater oprettet en avdeling med helt lønnet sekretær -
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for partiets kommunalpolitiske virksomhet. Under henvisning hertil, og da 
man har liten tro på at en delvis lonnet sekretær vil kunne svare t i l  hen
sikten, fremla centralstyret følgende forslag som blev enstemmig vedtatt av 
landsmøtet i november : 

l .  Der ansettes Ikke noen delvis lønnet kommunalkonsulent. 
2. Så snart partiets økonomi til later det, bemyndiges central st yret til å 

ansette en sekretær oe: oprette en egen avdeling ved partikontoret for par
tiets kommunepolitiske virksomhet. 

3. Inntil en sådan ordning kan treffes, varetar partikontoret og kom-
muneutvalget partiets kommunalpolitiske interesser. 

Statutter for kommunegruppene. 

centralstyremote 9 mai blev fremlagt forslag til statutter for de kom
munistiske kommune- og skolestyregrupper og for de kommunistiske grupper 
i fylkestingene. Ved omsendelse t i l  landsstyrets medlemmer blev statuttene 
vedtatt i følgende form : 

Statutter for de kommunistiske grupper i kom mune- og skolestyrer. 

I(ommunegruppen. 

§ 1 .  
Den kommunistiske gruppe i kommunestyret arbeider efter Det norske 

Arbeiderpartis program, lover og beslutninger og under direkte ledelse og 
kontroll av by- (herreds-)partiet. 

§ 2. 
Den kommunistiske kommunegruppe konstituerer sig ved begynnelsen 

av hvert år under ledelse av by-(herreds-)partiets styre og velger formann, 
nestformann og sekretær. Disse danner gruppens styre og har ansvaret for 
dens arbeide. 

§ 3.  
Den kommunistiske kommunegruppe skal ha møte så ofte det er nød

vendig, og i ethvert fall umiddelbart foran hvert kommunestyremøte, hvis 
dagsorden gjennemgås. Der fattes beslutning om gruppens stilling til alle 
saker av betydning. Til hver sådan sak bør der utpekes en eller flere ord
førere for gruppen. 

By-(herreds-)partiets styre innkaldes til gruppens møter og skal alltid 
være representert ved minst et medlem. Styrets medlemmer har forslags
og stemmerett. Et medlem av styret kan kreve at en sak skal behandles av 
det samlede partistyre eller av representantskapet, eller - hvor der ikke er 
representantskap - partimøtet. I så fall falter vedkommende partiinstans 
den endelige beslutning om gruppens stilling til saken. 

Hvor der er tvil om partiets program og prinsipper, eller om viktige 
taktiske spørsmål, bør saken forelegges centralstyret til avgjørelse, hvis det 
er mulig. 

Til gruppens møter skal også innkaldes partiavisens redaktør og kom-
munale medarbeider eller dens korrespondent på stedet. Partiavisens repre
sentanter har tale- og forslagsrett, men ikke stemmerett. 
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Har gruppen, partistyret, representantskapet (partimøtet) eller central
styret fattet beslutning om gruppens stilling t i l  en sak, er denne beslutning 
bindende for alle gruppens medlemmer. Det må aldri hende at et kom
munistisk kommunestyremedlem optrer eller stemmer imot gruppens eller 
partiets beslutning. Der må herske en ubrytelig solidaritet. 

Et gruppemedlem må ikke uten anmeldt gyldig forfall utebli fra grup
pens eller kommunestyrets møter. 

§ 4. 
Alle forslag av betydning fremsettes for kommunestyret på partiets vegne 

ved gruppens formann. 
§ 5. 

Den kommunistiske kommunegruppe fører protokoll, hvori ved hvert 
møte oplyses hvem som var til stede, hvilke forslag blev fremsatt og hvilke 
beslutninger blev fattet. Avskrift av protokol len sendes efter hvert møte til 
by-(herreds-)partiets styre, hvor den refereres. 

Gruppen avgir en gang om året skriftlig beretning til by-(herreds-) 
partiet. Avskrift av beretningen sendes gjennem fylkespartiet til central
styrets kommuneutvalg. 

Gruppen bør stå i stadig skriftlig forbindelse med centralstyrets kom
muneutvalg og sende dette avskTlft av alle forslag av betydning som av 
gruppen er fremsa1t i kommunestyret, og av andre viktige forslag med op
lysn ing om gruppens standpunkt til dem. 

Gruppen plikter å avgi de rapporter som kreves av centralstyret, fylkes
partistyret og by-(herreds-)parhstyret. 

§ 6. 
Gruppen må sørge for at partiet er forholdsmessig representert i de 

kommunale styrer, utvalg og komiteer. Grupp n kan nedsette utvalg for å 
fordele arbeidet og forberede behandlingen av sakene. 

§ 7. 
De kommunistiske kommunegrupper innen samme fylke eller innen 

samme di�trikt bør til passende tid avtale kommunalkonferanser for å ut
veksle erfaringer, planlegge felles kommunale tiltak o. I. 

Skolestyregruppen: 

§ 1 .  
Den kommunistiske gruppe i skolestyret organiseres og arbeider efter 

de statutter som gjelder for kommunestyregruppen. 

§ 2. 
Skolestyregruppen samarbeider med kommunestyregruppen og holder 

fellesmøter med denne, hvor ddte er ønskelig eller nødvendig. 
Fellesmøter innkaldes av by-(herreds-)partlets formann. 

Statutter for de komm u nistiske grupper i fylkestinget. 

§ 1 .  
Den kommunistiske gruppe i fylkestinget arbeider efter Det norske 

Arbeiderpartis grogram, lover og beslutninger og under d irekte ledelse og 
kontroll av fylkespartiet. 
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§ 2. 

De kommunistiske medlemmer av fylkestinget - fyikesgruppen - skal 
samarbeide innbyrdes og med fylkespartiets styre. foran hvert fylkesting 
holder medlemmene av fylkespartiets styre og de kommunistiske medlemmer 
av fylkestinget møte under ledelse av styrets formann, hvor tingets dags
orden gjennemgås og beslutning fattes om gruppens stilling til alle saker av 
betydning. I t i 1 Ie\le av meningsforskjeI avgjøres spørsmålet av fylkespar-
tiets styre. 

Er der fattet beslutning om gruppens stilling til en sak, er denne bin-
dende for alle gruppens medlemmer. Det må aldri hende at et kommun
istisk fylkestingsmedlem optrer eller stemmer mot gruppens eller partistyrets 
beslutning. Der må herske ubrytelig solidaritet. 

Til hver sak av betydning bør der utpekes en eller flere ordførere for 
gruppen. Hvis det anses hensiktsmessig velges en formann for gruppen 
under fylkestinget. 

Til gruppens møter innkaldes partiavisens redaktør og kommunale med-
arbeider eller dens korrespondent på stedet. 

§ 3.  
Alle forslag av betydning fremsettes for fylkestinget på partiets vegne 

ved et av gruppens medlemmer som utses dertil. 

§ 4. 
I gruppens møter føres protokoll, hvori ved hvert møte oplyses hvem 

der var til stede, hvilke forslag der blev fremsatt og hvilke beslutninger blev 
faUet. Avskrift av protokollen sendes efter avsluttet fylkesting til fylkes
partiets styre. Den refereres i første fylkrsmøte. 

Gruppen avgir en gang om året skriftlig beretning til fylkespartiet. 
Avskrift av beretningen sendes til centralstyrets kommuneutvalg. 

Gruppen bør sende centralstyrets kommuneutvalg avskrift av alle for
slag av betydning som av gruppen er fremsatt for fylkestinget. 

Gruppen plikter å avgi de rapporter som kreves av centralstyret og 
fylkespartistyret. 

§ 5. 
Hvor et fylke er delt i flere kretspartier, overtar styret i den krets 

hvor fylkestinget holdes de funksjoner som er pålagt fylkesstyret. De øv
nge kretspartistyrer i fylket skal i betimelig tid varsles om fylkestinget og 
det forberedende gruppemøte og kan delta i dette. 

Leieboerutvatgel 

Leieboerutvalget har avgitt følgende beretning: 
Utvalget har i 1 923 bestått av Knut Eng fra Arbeidernes faglige Lands

organisasjon, Harry Nilsen fra Det norske Arbeiderparti, Thor Jørgensen fra 
Kristiania Arbeiderparti, David Noren fra Kristiania faglige Samorganisa"jon 
og D. jensen fra De samv. fagforeninger, Kr.a, samt suppleanter for disse. 

Knut Eng har fungert som formann og D. Jensen som sekretær og 
kasserer. 
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Sekretæren har hatt å holde kontor, motta klager fra leieboerne og yde 
disse de råd og den hjelp som var mulig. Han har også som landssekretær 
hatt å opretholde forbindelsen med de øvrige leieboerutvalg og at forberede 
forslag til behandling på utvalgets møter. 

Aret 1 923 har vært et meget travelt år, med arbeide for omlegning av 
fagorganisasjonen og vanskeligheter i partisituasjonen, så flere av utvalgets 
medlemmer har vært sterkt optatt herav, så regulære møter i u tvalget har 
vært vanskelig å få avholdt. 

Det er avholdt 3 utvalgsmøter, 3 møter 
tanter i nevndene og l møte sammen med 
dagsordenen for landsmøtet, i alt 7 møter. 
mann og sekretær. 

sammen med leieboerrepresen
komiteen for forberedelse av 
Dessuten konferanser av for-

I utvalgsmøte 24 mars behandledes og godkjentes beretning og regnskap 
for forrige år og opsattes budgett for året samt spørsmål til leieboerutvalgene 
om en landskonferanse. 

r felIesmøte 5 mai med leieboerrepresentantene i nevndene optokes 
spørsmål angående nevndenes avgjørelse av leieboersaker, kontroll med 
nevndenes kontor og forslag om leieboerJandsmøte. Et forslag av sekretæren 
om å vedta at der i nevndene burde arbeides for tendens til nedgang i leie
ansettelsen, blev besluttet utsatt til den av nevnden nedsatte komite hadde 
beregnet budgett for en almindelig leiegård. Det visle sig senere at denne 
komite enstemmig kom til det resultat at utgiftene ved en almindelig leiegård 
var gått ned 1 0  procent. 

På fellesmøte av utvalg og leieboerrepresentanter 26 januar forrige år 
var behandlet husleienevndens praksis ved behandling av opsigelser, nemlig 
å avvise leieboere som anmeldte å ha fått opsigelse, når huseieren ikke hadde 
anmeldt sådan, blev efter forslag fra en av leieboerrepresentantene, "at leie
boere som kunne forevise motlatt skriftlig opsigelse, skui de nevnden behandle 
opsigelsen 1/, vedtatt at representantene i nevnden skulde opta saken og arbeide 
for at praksisen rettedes. Sekretæren hadde i henhold hertil hele tiden senere 
søkt å arbeide på sakens løsning i forekommende tilfelle, dels ved skrivelse 
til gårdeierne, husleienevndens kontor og til byfogden, samt offentliggjørelse 
i avisen, og endelig ved henvendelse til vedkommende departement, som 
omsendte kravet med dets begrunnelse til nevndens uttalelse. 

I feIlesmøte 25 september dette år blev skrivelsen ti l departementet og 
det i fellesmøte 26 januar 1 922 av leieboerrepresentantene selv forelagte 
forslag behandlet. 

Skrivelsen til departementet lyder : 

Til Sosialdepartementet. 
Lov av 1 2  juli 1 9 1 8  om boligforholdene, dens § 5, gir anvisning for 

husleienevndens behandling av husleiesaker. Det står uttrykkelig, at IIsåvel 
huseieren som leieboeren 1/ skal være gitt anledning til å forklare sig. 

Husleienevnden i Kristiania praktiserer loven slik, når det gjelder op
sigelser, at når en leieboer anmelder til nevnden å ha fått opsigtlsl', så 
avvises han med den beskjed, at nevnden kun behandler opsigelse, som hus
eieren frivillig anmelder til nevnden. Ja, det hender endog at huseieren inn
finner sig på nevndens kontor, når han har erfart at leieboeren har vært 
der og anmeldt opsigelsen, men nevnden behandler ikke opsigelsen, hvis 
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huseieren motsetter sig det eller ikke krever den behandlet. Vi har eksempler 
på dette, som - om fornødiges - kan opgis. 

Vi mener, at denne husleienevndens praksis ligger helt utenfor loven 
og derfor er lovstridig. Leieboeren som er den angrepne part, rna, både i 
henhold til all rettspraksis og i henhold til lovens anvisning, ha adgang til a 
innbringe saken for den rettsinstitusjon loven anviser. 

Nogen bestemt form for " andragende"  anviser ikke loven, og leieboerens 
anmeldelse er jo et l ikefremt andragende om behandling av saken. 

Vi kan ikke forslå lovens bestemmelse om at begge parter skal høres, 
derhen at det kun gjelder leieboeren, når huseieren anmelder, men at ogsa 
huseieren skal høres, nar leieboeren anmelder. At dette er meningen fremgar 
jo ogsa av paragraffens videre innhold. 

At den foran nevnte husleienevndens praksis har medført, at en del 
huseiere ikke bryr sig med a anmelde opsigelse til nevnden, men går direkte 
til byfogden og forlanger utkastelse, nar leieboeren efler opsigelse ikke flytter, 
det har vi dessverre erfaring for. Og byfogden setter fogderett og avgjør 
saken, uansett om nevnden har behandlet den el ler ikke. 

Vi har på foranledning av vedkommende leieboere skrevet 96 motiverte 
protester mot utkastelse å forelegge fogderetten. Av disse protester gjelder 
kun 3 it 4 tilfelle, hvor nevnden har behandlet saken, og et par tilfelle hvor 
det gjaldt skyldig leie. I tilfelle hvor nevnden har godkjent opsigelsen, har 
vi funnet det unyttig å skrive protest og derfor undlatt det. 

Vi har, dels underhånden ved skrivelse, dels gjentagne ganger offentlig i 
pressen protestert mot denne nevndens praksis, men uten nytte. evndens 
fellesformann har i offentlig tilsvar ikke kunnet forsvare praksisen med hen
visning til nogen av lovens bestemmelser, men kun henvist til en fremstilling 
av nevndens formann i 1 9 1 7, som departementet skal ha sluttet sig til. 

Det er jo mulig, at nevnden som i 1 9 1 7  var overbelaslet med arbeide 
både for regulering av husleie og behandling av opsigelser, har sett sig nød
saget til å erholde departementets dispensasjon til en slik begrenset praksis 
som foran nevnt; men i de senere år med 6 nevnder og 6 varanevnder er 
jo en slik begrensning helt urimelig, navnlig da jo leiereguleringen for det 
meste er gjennemført og nu vesentlig består i en del forandringer. 

Vi har intet vesentlig å utsette på de av nevnden behandlede opsigelses
sakers avgjørelse. Disse saker er jo også ikke sjelden meget vanskelig. Det 
er nevndens praksis med anvisning av leieboernes anmeldelse om mottatt 
opsigelse, vi protesterer mot, fordi det da er helt overlatt til huseierens for
godtbefindende om han vil gå til nevnden med opsigelsen eller gå nevnden 
forbi. At dette bevirker at en del av huseierne går direkte til byfogden, har 
vi foran påvist. Hvor mange flere l ilfelle som ikke til oss er anmeldt, kan 
konstantere, da vi ikke har adgang til å studere fogderettens protokoller. 

Henvisningen til at lovens § l bestemmer at opsigelse er " ikke retts
gyldig" uten nevndens godkjendelse, får da faktisk ingen praktisk betydning, 
da fogderetten s1l. vel som de ærede jurister, formenn i nevndene, er av den 
opfatning at fogderetten en en selvstendig juridisk domstol, som ikke har 
noget med nevndens avgjørelser å bestille. 

Sltk er praksissen, og forholdene føres da efterhånden over i det gamle 
spor. 
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At der er en hel del huseiere som fremdeles går ti l  nevnden med op
sigelse, beviser bare at disse er mer loyale med lovens bestem melser enn 
nevndens praksis anviser. 

Det vi forlanger er kun dette lovmedhoIdelige : 
Ved opsigelse skal begge parter høres, uansett hvilken part har anmeldt 

(andragendet) om opsigelsen til nevndens behandling. 
Da det er forklarlIg at leieboere som således som før nevnt blir avvist 

av nevnden, er i høi grad forbitret, fordi de anser det som en hån mot 
deres lovlige rett, fmner vi det rette st å anmode det ær ede departement å 
henstille ti l nevnden i Kristiania å omlegge sin praksis i den retnmg vi har 
påvist at loven anviser, så man undgår den eventualitet at leieboerorganisa
sjonen finner å måtte tilbakekalle leieboerrepresentantene inntil praksisen rettes. 

Kristiania den 1 6  august 1 923. 

I ærbødighet 

D. jenseIl. 
Sekretær i Kr.a Leieboerutvalg og Landsutvalget. 

forslaget som fremlagdes av sekretæren i overensstemmelse med hvad 
man var enig om i fellesmøtet 26 januar 1 922, lød slik :  

" Når en huseier opsier en leieboer og ikke anmelder det t i l  nevnden, 
kan leieboeren når han foreviser mottat sKriftlig opsigelse, forlange den annen 
part avhørt og saken behandlet av nevnden. " 

forslaget blev nedstemt �åvel av leieboerrepresentantene som flertallet i 
utvalget, idet kun sekretæren og varamann maler Myhre stemte for det. 

I utvalgsmøte 22 november forelå skrivelse fra Departementet av 3 1  okto
ber, hvori meddeles, at huslf'ienevnden i fellesmøte 25 oktober, hvor 30 med
lemmer (medregnet leieboerrepresentanter) var til stede, " besluttedes enstemmig 
og-å for fremtiden å følge den hittil befulgte praksis i sådanne saker. " 

Departementet henholder sig hertil. Hermed skulde det være avgjort at 
leieboernes krav avvises. 

På møtet blev bestemt al leieboerlandsmøte avholdes i midten av februar 
1 924. Datoen fastsettes senere. 

På utvalgsmøte 26 november sammen med den opnevnte komite til å 
utarbeide forslag til dagsorden for landsmøtet, blev det av sekretæren utar
beidede utkast til almindelig obligatorisk husleielov m. m. behandlet. 

I utvalgmøte 7 desember innstilledes 6 leieboerrepresenlanter med vara
menn til husleienevnden for 1 924. 

Høiesterettssakene som omtaltes i forrige beretning er tatt tilbake efter 
at det vesentlige er ordnet fur vedk. leieboere ved advokat Emil Stang. 

Til kontoret er innkommet vel 1 00 klager og forespørsler fra leieboere, 
og der er utsendt 1 70 skrivelser og trykksaker, derav 6 protester til byfogden 
4 skrivelser til nevnden. 3 til leiegårdsutvalget om ledige leil igheter, 3 til 
formannskapet, 4 til gård.eiere, 26 til utenbys leieboerutvalg, 5 til Departe
mentet, 60 til innkaldeiser av komite-, utvalgs- og fellesmøter, 3 avisartikler m. m. 

Kontor har også for 1 923 vært leiet av Trearbeiderforbundet for en 
årsleie av kr. 1 00.00. 
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Pariserkommunens dag. 

I anledning av Pariserkommunens årsdag, 1 8  mars, utsendte Central
styret følgende oprop: 

" Kapitalistklassen har i de siste år søkt å bringe sitt fallerte samfunds
system på fote igjen ved å iverksette en verdensomfattende offensiv mot 
arbeidernes lønninger og de sociale fordeler som de tilkjempet sig under 
opgangstiden. 

Verdenskrigen og spekulasjonens omkostninger skal veltes over på 
arbeiderklassen. 

Det har imidlertid vist sig at arbeidernes organisasjoner til tross for 
den svekkelse som den økonomiske krise har tilføiet dem, har kunnet yde 
effektiv motstand mot kapitaloffensiven og borgerskapet har derfor måttet se 
sig om efter andre og mere effektive våben i kampen for sin eksistens. Den 
internasjonale fascisme er nu blitt borgerklassens håp. Ved de mest brutale 
voldshandlinger, forfølgelser og plyndringer skal arbeidernes organisasjoner 
ødelegges og arbeiderklassens motstandskraft knekkes. Med den mest kyniske 
foragt for det borgerlige " demokratis" egne grunnprinsipper, tramper fascis
men lov og rett under føtterne, de revolusjonære arbeidere og da først og 
fremst kommunistene settes utenfor loven, deres organisasjoner opløses, ar
beidernes forsamlingslokaler og aviser ødelegges - fascismen er kapitalist
samfundets blodige jernhel som skal knuse enhver frihetsytring fra de under
trykte og lidende masser. 

I Italien har fascistene satt sig i besiddeise av statsmakten. Fascistene 
har etablert sig som diktator og hersker i kraft av sine egne bajonetter og 
sin brutale hensynsløshet. Nylig blev 2000 kommunister fengslet dernede 
og det hører t i l  dagens orden at revolusjonære arbeidere blir mishandlet og . 
drept. Men fascismen reiser hodet i alle land - i Tyskland, Frankrike, 
Polen og randstatene blir fascistene mer og mer pågående og dristige. De 
organiserer sig åp nlyst og de borgerlige makthavere i disse land bar hverken 
vilje eller evne til å forhindre det. 

Også i vårt land blir de fascistiske tendenser mer og mer fremtredende. 
Den organiserte streikebryterbande (Samfundshjelpen) er det første ledd i de 
norske fascisters kamporganisasjoner og i den senere tid er den norske fas
cisme blitt ideologisk forberedt av høirepartiet i stortinget og i pressen. "Sam
fundshjelpen • har nyl ig holdt landsmøte og truffet forberedelser til de fag
lige kamper som melder sig. 

Det er klart at fascismen er like meget en norsk som en italiensk fore
teelse. Derfor må de norske arbeidere i tide forberede sig og samle sig mot 
dette utsla� av kapitalismens hensynsløshet. Det er bare Den kommuni
stiske Internasjonale som fører kampen mot fascismen internasjonalt. Den 
2den Internasjonale og Amsterdamerne vil ikke se den fare som truer 
arbeiderklassen og viker tilbake for den kamp som alene kan redde den. 

Mens de italienske kommunister i tusenvis ofres i klassekampen, mens 
de franske fengsler fylles av kommunister som maner til kamp - henviser 
socialdemokratene til Folkeforbundet. 

Den kommunistiske Internasjonale har oprettet et fond for kampen mot 
fascismen og opfordret de revolusjonære arbeidere over hele verden til den 
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1 8  mars og den påfølgende uke å arransjere offentlige protestmøter mot 
fascismen og den borgerlige klassejustis. 

Centralstyret for Det norske Arbeiderparti sender denne opfordring 
videre til aBe sine partiforeninger - i by og på land - og ber dem i 
størst mulig utstrekning å arransjere protestmøter og demonstrasjoner den dag. 
Sammen med Landsorganisasjonen har partiet oprettet et norsk kampfond 
som skal anvendes til støtt� for de utenlandske kamerater som i kam pen mot 
fascismen er mest utsatt, og til støtte for klassej ustisens ofre i vårt eget land. 
På de møter som arrangeres, må der foretas innsamlinger til fondet. 

Kamerater ! Den 1 8. mars - Pariserkommunens dag � kan ikke feires 
på værdigere måte av de norske arbeidere. Pariserkommunen er et av histo
riens vakreste og mest talende eksempler på arbeiderklassens heroiske kamp 
og dens frihetstrang. Den kvaltes i blod av de samme kræfter i samfunds
l ivet som nu utgjør fascismens kjernetropper. 

Hvis arbeiderklassen i vår tid skal undgå en lignende skjæbne må den 
tide treffe forberedelser og se de farer som truer den. 

Det norske Arbeiderparti. 
Central st yret. 

Oscar Torp. Einar Gerhardsen. 

J ustisfond. 

Centralstyret besluttet den 26 mars å overføre det antimilitære fonds 
midler, kr. 2734.70, til et nytt justisfond og likvidere det gamle antimilitære 
fond. Det blev henstillet til alle lokale partiorganisasjoner å overføre penger 
som er innsamlet til samme formål til j ustisfondet, og til Ungdomsforbundet 
å overføre · sitt justisfond t i l  det nye. 
. justisfondet administreres av en komite bestående av 2 medlemmer fra 
partiets centralstyre, 2 fra sekretariatet og 2 fra ungdomsfylkingens centralstyre. 

Ruh rbesettelsen. 

Efter franskmennenes besettelse av Ruhrområdet blev spørsmålet reist 
i centralstyret om en felles opfordring fra partiet og landsorgani<;asjonen til 
transportarbeiderne og sjømennene i ue nordiske land og Holland om å 
boykotte og blokere enhver transport til frankrike, inntil fran�kmennene 
mil itært hadde rømmet Tyskland. Central st yret og sekretariatet gjorde hen
vendel,e til broderpartiene i Sverige og Danmark, de socialdemokratiske par
tier i Norge, Sverige og Danmark og landsorganisasjonene i Sverige og Dan
mark, om utsendelse av et felles manifest i anledning av Ruhrbesettelsen. 

Imøtekommende svar innløp fra Norges socialdemokratiske parti og fra 
de kommunistiske partier i Sverige og Danmark. Dt't socialdemokratiske 
parti i Danmark og landsorganisasjonene i Sverige og Danmark avslo deri
mot å være med på et felles manifest. fra Sveriges socialdemokratiske parti 
i nnløp ikke noget svar. 

Søndag 4 februar blev der i Logens store sal, Kristiania, arrangert et 
stort protestmøte mot Ruhrbesettelsen. Talere var Ole O. Lian og jacob friis 
fra Norge, fr. Strøm fra Sverige og Nils johnsen, Danmark. Dessuten blev 
der arrangert protestmøter på flere steder utover landet. 

Sammen med Landsorganisjonen utsendte partiet følgende oprop : 
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Til kamp mot den nye krigsfare. 

Med stigende uro og engstelse betrakter hele Skandinaviens arbeider
klasse den situasjon som er opstått som følge av den franske militærokku
pasjon av Ruhr-distriktet. Tross alle forsikringer fra Frankrikes side om at 
okkupasjonen er en " fredelig" foranstaltning for å sikre betalingen av de 
tømmer og kulleveranser som Tyskland står til rest med, er det åpenbart for 
all verden at innmarsjen i Ruhr er et imperialistisk overfall av samme art 
som de tyske militarist�rs innmarsj i Belgien i august 1 9 1 4, og at en ny 
europæisk krig truer med a bli følgen av overfallet. 

Det franske folk har ingensomhelst fordel av Ruhrbesettelsen. Den tjener 
utel ukkende de franske storkapitalisters profittinteresser. 

Dens hensikt er ene og alene erobringen av de kullfelter som de franske 
jernkapitalister trenger for å kunne skape det efterstrepte jern- og kull-diktatur 
i Europa. Formålet er med andre ord det samme som den tyske imperia
lismes mål i 1 9 1 4. 

De tyske storkapitalister har i og for sig intet som helst mot dannelsen 
av en tysk-fransk kull- og jern trust. De har lenge vært beredt til å selge sitt 
" fedreland " til de franske kapitalister for å bli delaktig i den profitt som 
vilde flyte av deres felles utbytning av den tyske arbeidskraft. 

Men som følge av okkupasjonen trues nu de tyske storkapitalister med 
å bli berøvet sin del av profitten. Derfor anstiller de sig " nasjonalt 1/ op
rørt. Derfor beordrer de alle de hundrede av aviser som de har i sitt sold 
til atter å hidse de nasjonale l idenskaper til oprør. Derfor ønsker de nu å 
sende de ubevæbnede rhinske arbeidere mot de fraJlske bajonetter, som de 
selv gang på gang siden 1 9 1 8  har kalt til hjelp mot Ruhrarbeiderne, som 
har måttet føre en fortvilet kamp for å bedre sine lønn- og arbeidsvilkår. 

Også de br'itiske kapitalister har i denne konflikt interesser som øker 
krigsfaren: De føler sig truet av at Frankrikes makt på fastlandet vil vokse 
yderligere. De t idligere allierte, England og Frankrike. nærmer sig dag for 
dag randen av en krig. Og i og med en fransk-engelsk konflikt er faren for 
en ny verdenskrig overhengende. 

Men selv om okkupasjonen av Ruhr ikke fører til åpen krig, vil den dog 
medføre voksende nød og ulykker for arbeiderklassen over hele verden. De 
franske arbeideres lønnsvilkår vil litt efter litt bli trykket ned på niva med 
de tyske arbeideres. I Storbritannia vil arbeidsløsheten bli ennu langt større 
enn den cr. Og de samme følger vil efter hvert melde sig for arbeiderne i 
alle land. . 

Det er derfor nu på høieste tid at arbeiderne rundt om i verden reiser 
sig ti l samlet kamp mot den voldspolitikk, som drives av de imperialistiske 
regjeringer og som truer med å føre menneskeheten ut i nye navnløse 
l idelser. Alle erfaringer fra de 4 år efter krigen har vist, at den "fred /I som 
blev skapt i Versailles, bare var en våbenstilstand som truer med å forårsake 
nye kriger. Annulleringen av Versaillestraktaten er derfor en tvingende nød
vendig furutsetning for at fred og ordnede forhold skal kunne skapes i 
Europa. 

Den samlede organiserte arbeiderklasse må reise en aksjon for dette 
formål og ta under overveielse spørsmålet om en hurtig iverksettelse av boykott 
og blokade av all import fra og all eksport til Frankrike så lenge de franske 
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militærforanstaltninger oprettholdes i Ruhrdistriktet. Vi rette' en inntrengende 
appell til våre klassefeller i alle land og til alle arbeiderorganisasjoner om å 
forberede sig til en kraftig aksjon mot den nye krigsfare og for det arbei
dende folks interesser i alle land. 

Ned med imperialismen og kapitalismen ! 
Leve arbeiderklassens internasjonale solidaritet ! 

Bankkrisen. 

I anledningen av den inntrufne bankkrise utsendte partiet sammen med 
landsorganisasjonen følgende oprop den 30 april : 

De tallrike betalingsinnstil lmger blandt landets banker har skaket op hele 
den norske almenhet og og�å i utlandet vakt mistillit til Norges økonomiske 
stilling. Brede lag av bdolkningen berøres på det føleligste av bankkrisen 
og venter at samfundet vil beskytte deres interesser. 

Under krigen hjalp bankene industri, handel og skibsfart til å tjene 
penger i stor stil. Der blev i kort tid lagt formue til formue. Og det var 
det arbeidende og forbrukende folk so m i siste instans direkte eller indirekte 
betalte den fOl tjeneste som skapte formuene og led de savn som fulgte med 
erhvervelsen av dem. Da omslaget kom, gikk det i første rekke ut over 
arbeiderklassen ved arbeidsløshet og lønnsnedslag. 

Alle de såkaldte næringsdrivende som kom i vanskeligheter, er i større 
eller mindre grad hjulpet av bankene, dels ved meningsløst lave akkordord
ninger for private speku lanter. Bankene har på denne måte ensidig bistått 
dem som er best stillet og som ved ødselhet og lettsindighet har påført både 
sig selv og samfundet tap. Staten støtter nu bankene av hensyn til privat
kapitalen til fordel av en snever klasse. De har tapt adskil l Ig over den halve 
mtll iard og hjulpet med hundreder av mil l ioner. 

Det har vakt både bitterhet og harme blandt småkårsfolk her i landet, 
at deres interesser ikke beskyttes. Hele næringslivet er avhengig av denne 
klasses arbeidssomhet og sparsomhet og det er ved hjelp av de norske 
spareres midler bankene har understøttet alle de spekulanter som skuffet inn 
millioner og siden forødte dem og mere til. 

Det vilde være skrikende urettferdig om de norske sparere nu skal 
betale hvad krigsårenes lettsindige lek med samfundets økonomiske verdier 
har kostet. Det må ikke skje. 

De små låntagere lider også under bankvanskelighetene. Mens de som 
skylder millioner behandles med lempe, går bankene hårdt frem mot dem 
som bare har nogen tusen kroner� lån mot pant eller kausjon. Småbrukere 
og arbeiderbønder drives fra gård og grunn, fiskere blir brutalt fratatt far
koc;ter og redskap, småkårsfolk mister hus og hjem, mens de som er så 
heldige å ha stor nok gjeld, får sitte i fred i luksuriøst utstyrte boliger og 
blir gjeldfri ved akkordordninger. 

Det er nu en samfundssak å hjelpe de små låntagere, og det kan så 
meget lettere gjøres som det rr langt sannsynligere, at de med tiden evner 
å betale sin beskjedne gjeld enn at de større skyldnere nogen gang klarer 
sine mil l ionforpl iktelser. 

De dyre erfarinlCer som nasjonen nu har høstet, må føre til at bank
vesenet underlegges en samfundsmessig ledelse og kontroll. Bankdireksjonene 
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må ikke få lov til å forvalte de betrodde kapitaler efter eget fomodthefindende 
som hittil, men efter linjer som bl tr optrukket av et bankråd og dette må 
sammensettes slik at det Vil kelig representerer samfundsmtere�sene, og da 
først og fremst det arbeidende folks. Det er også en absolutt nødvendighet 
at alle kriseårenes foreteelser innen bankverdenen undergis en nøiakttg" og 
grundig undersøkelse og at alle de som har forbrutt sig, blir trukket til 
ansvar. 

Vi fOldrer derfor av regjering og storting:  
1 .  At staten sikrer mindre bemidlede innskytere mot tap forvoldt ved 

at banker innstiller sine betalinger. 
2. At staten stiller tilstrekkelige mid ler til disposisjon til støtte for sma 

låntagere som er kommet i vanskel igheter og som står i fare for 
å tape arbeidsmidler og hjem. 

3. At bankene, og da først og fremst de som er under administrasjon, 
underlegges et sterkt bankrad, som kan sikre en samfundsmessig 
ledelse og betryggende kontroll. 

4. At bankenes forhold underkastes en grundig og omfattende under
søkelse, og at alle de bankledere som har forbrutt sig, trekkes til 
ansvar. 

Det norske Arbeiderparti. Arb. fagl. Landsorganisasjon. 

Oscar Torp, formann. Ole O. Lian, formann. 

Mureriorbundets stilling til Landsorganisasjonen. 

anledning av Murerforbundets beslutning om utmeldelse av Lands
organisasjonen har partiets faglige utvalg hatt flere konferanser med partifeller 
innen Murerforbundet. En av disse konferanser vedtok følgende forslag, som 
blev tiltrådt av Centralstyret :  

1 .  Kommunistene i Murerforbundet pålegges å arbeide for at  repre entant
skapets beslutning om å melde forbundet ut av Landsorganisasjonen 
forelegges medlemmene til uravstemning, og 

2. at kommunistene i Murerforbundet opfordres til å arbeide for at for
bundet blir stående i Landsorganisasjonen. 

Kooperasjonen. 

I anledning av et tvistespørsmål som blev reist på den kooperative lands
forenings kongress, vedtok Centralstyret den 1 8  juli følgende som partiets 
standpunkt : 

"Samvirkebevegelsen må utvikles til et organ for arbeidernes klassekamp, 
som i samarbeid med arbeidernes, bøndenes og frskernes faglige organisa
sjoner må søke tilslutning fra hele det arbeidende folk til fremme av dets 
økonomiske interesser. 

Heri l igger intet angrep på bevegelsens frihet og selvstendighet, som 
tvert imot VII styrkes ved samarbeidet med det arbeidende folks faglige 
organisasjoner. Il 
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Protest mot den finske reaksjon. 

Da den finske regjering i aU\1:ust måned fengslet lederne for Finnlands 
kommunistiske parti, parlamentsgruppen, centralstyret og al1e landets ledende 
kommunister, i alt over 1 40 mann, utsendte partiet og landsorganisasjonen i 
fellesskap nedenstående oprop. I Kristiania og ellers utover landet blev der 
arrangert en rekke store protestmøter og demonstrasjoner. 

Til den norske arbeiderklasse! 

I finnland blev revolusjonen i 1 9 1 8  kvalt i arbeiderblod av de hvit
finske garder og tyske leietropper. Tusener blev drept og titusener blev 
fengslet og i lang tid terroriserte Mannerheim fullstendig hele Finnlands ar
beidende befolkning. De faglige organisasjoner blev forbudt, det kommuni
stiske parti blev opløst og enhver opinionsytring blev brutalt slått ned . 

Reaksjonens overgrep skapte stadig større og større forbitrelse i arbei
derklassen. Regjeringen blev tvunget til å la arbeiderne organisere sig, poli
tisk og faglig. Dette skjedde gjennem rivninger og kamper. Stadig grep magt
haverne inn, fengslet organisasjonens till itsmenn og opløste dens møter og 
forsamlinger. I 1 920 blev hele det kommunistiske partis ledeb;e satt under 
tiltale for høiforrederi og dets presse blev stanset. Ifjor grep regjeringen inn 
for overfor organisasjonen å fengsle dens tI l l itsmenn. Den fmske revolusjo
nære arbeiderklasses lidelseshistorie siden revolusjonen er en beretning om 
de mest heltemodige opofrelser og anstrengelser. 

I den siste tid har det kommunistiske parti vunnet stadig større tilslut
ning blandt arbeiderne. Tross forfølgelsene fikk partiet valgt 28 landdagsmenn 
og da den finske landsorganisasjons representantskap i juni måned i år holdt 
møte fikk partiet 26 pladser i den nye central1edelse. 

De hvitfinske magIhavere har imidlertid ikke til hensikt å la arbeider
klassen i Finnland få de samme rettigheter og den samme ytringsfrihet som 
hittil har vært anerkjent i Skandinavia. De har ventet på en gunstig anled
ning til et nytt og avgjørende bakholdsangrep. Nu er det kommet. 

Den finske regjering har fengslet lederne for finnlands kommunistiske 
parti, parlamentsgruppen, central st yret og alle ledende kommunister landet 
rundt i alt over 1 40 mann. 

Anklagen lyder på at de tilhører et kommunistisk parti, at partiet har 
vedtatt et kommunistisk program og står tibluttet den kommunistiske Inter
nasjonale. De finske myndigheter påberoper sig ikke at de fmske kommu
nistførere har gjort sig skyldig i andre forbrydeIser. I finn land kaldes det 
høiforrederi å være kommunist. Straffen er mange års fengsel. 

Den norske borgerpresse har gitt uttryk for sin tilfredshet med begiven
hetene i Finnland. Blandt de borgerlige politikere og den norske overklasses 
førere er der også tendenser som gir uttrykk for en stadig stigende lyst ti l å 
følge Finnlands eksempel. Den hvite undertrykkelse tar fart, den sprer sig fra 
land til land og rykker oss stadig nermere inn på livet. Den dag er kanskje 
ikke fjern da borgerklassen vil forsøke å undertrykke de norske arbeIdere 
med de samme midler som anvendes i finnland og bereder dem de samme 
slavekår som de finske arbeidere nu lever under. 

Hensynsløst klart viser den hvit-finske " liberale" regjerings angrep bor
gerskapets brutalitet og terror hvor det har mot til å slå arbeiderne ned. 
De norske arbeidere må forberede sig på den utvikling som vil komme og 
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møte borgerskapet i den kamp som er uundgåelig. Den norske arbeider
klasse som helt og udelt står på arbeidernes side i den finske klassekrig, kan 
ikke stiltiende se på det som i d isse dager foregår i Finnland. Av all kraft 
må den støtte det kjempende revolusjonære proletariat i Finnland i erkjen
deIsen av at de finske klassefellers kamp er vår egen kamp. 

Det norske Arbeiderparti og Arbeidernes faglige Landsorganisasjon op
fordrer alle norske arbeidere og med dem hele den skandinaviske arbeider
klas�e til som protest mot den hensynsløse hvite terror i Fmnland og de dag
lige opfordringer til facsistisk voldsanvendelse i den borgerlige presse å stille 
sig uforbeholdent solidarisk med de forfulgte finske klassefeIler og yde dem 
moralsk og økonomisk støtte. 

Det norske Arbeiderparti 
Oscar Torp. 

Arbeidernes faglige Landsorganisasjon 
Ole O. Lian. 

Tollforhøielsen. 

I møte 4 desember besluttet Stortinget å forhøie de ordinære og ekstra
ordinære tollsatser med et " guIItI lJegg Il på 79 pct. At denne beslutning 
vakte en storm av fOI bitreIse hos hele det forbrukende publ ikum og i første 
rekke hos arbeiderklassen, er en selvfølge. Allerede den 5 aesember offent
liggjorde centralstyret et oprop t i l  arbeiderklassen i Norge med opfordring 
om å arrangere protestmøter og demonstrasjoner mot toJlforhølelsene. Cen
tralstyret drøft�t også spørsmålet om å få arrangert en hel eller halv dags 
proteststreik i Kristiania den dag Stortinget skulde sluttbehandle saken. Dette 
spørsmål var også oppe ti l  behandling i Kristiania faglige Samorganisasjon. 

Der blev arrangert en rekke protestmøter ut over landet og protestene 
strømmet inn fra massemøter, fag- og padiforeninger, herredsstyrernøter o.s.v. 
Da Stortinget behandlet spør�målet på ny, var der utenfor Stortinget en veldig 
demonstrasjon arrangert av Samorganisasjonen i Kristiania, Statstjenestemen
nenes Dyrtid,utvalg og Underordnede Handelsstand. 

I anledning av en henvendelse fra Norges kommunistiske Parti om en
het front i aksjonen mot tollforhøielsene sendte Centralstyret følgende 
svarskriveIse : 

Centralstyret for Det norske Arbeiderparti skal i anledning av Deres 
skrivelse av 1 8  desember om dannelsen av et fellesutvalg av de 3 arbeider
partier, Den faglige Landsorganisasjon, Norsk syndikalistisk Føderasjon og 
og Statsfunksjonærenes Dyrtidsutvalg uttale :  

Vårt parti har tidligere gitt Ultryk for a t  der må reises den sterkest 
mulige folkeopinion mot det tollplyndringsforslag som er foreløbig vedtatt av 
Stortinget. Vi har imidlertid l iten tro på at der kan utrettes noget nevne
verdig for denne opgave ved et felles utvalg på kanske 20 medlemmer eller 
mer fra organisasjoner som nærer de mest motstridende politiske og sociale 
anskuelser og som navnlig er uenig om de taktiske fremgangslinjer. 

Så lenge det gjelder en propaganda gjennem pressen, møter som ved
tar resolusjoner o. 1., ligger efter vår opfatning ledelsen best i henderne på 
de forskjellige partiorganisasjoner. Samarbeidet bør her ubetinget finne sted 

A 4  
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i den utstrekning de lokale hensyn tilsier det, og det er naturlig at de sted
lige organisasjoner av faglig og politisk art her bør ta initiativet. 

Mens dette spørsmål om ledelsen av agitasjonen mot tollplyndringen, er 
et rent hensiktsmessighetsspørsmål, ligger saken anderledes når man kommer 
til spørsmål om virkelige aksjoner. 

Hverken de politiske partier som sådanne eller et fellesutvalg hvor ar
beidernes faglige organisasjoner er uhjelpelig i mindretall, har organisasjons
messig evne til å lede slike aksjoner - ganske bortsett fra spørsmålet om 
de i fellesutvalget representerte organisasjoner måtte ha ønske om å gå til  
slike aksjoner. Det er vår opfatning at om opinionen mot tol l  plyndringen 
skal ende i en virkelig aksjon, må denne stå under en fast og enhetlig ledelse. 
De faglige samorganisasjoner har her de beste betingelser. De vil med fullt 
kjendskap til forholdene og stemningen blandt arbeiderne kunne føre aksjonen 
frem. Samorganisasjonene vil også måtte søke samarbeide med de øvrige 
økonomiske organisasjoner, Underordnede Handelsstand m. fl. for å få den 
bredest mulige basis for eventuelle demonstrasjoner og aksjoner. 

for de politiske organisasjoner må opgaven være den å gjøre sin op
fatning gjeldende innenfor Samorganisasjonene og arbeide på å reise opinionen. 

På denne måte vil protesten mot toll plyndringen i høi grad bli en be
vegelse av arbeiderne selv. 

Vi kan derfor ikke gi vår tilslutning til tanken om et fellesutvalg, men 
går gjerne med på et samarbeide mellem organisasjonene om arrangement 
av møter osv. i den utstrekning det måtte vise sig hensiktsmessig. 

Det oprop som den 5 desember blev utsendt til den norske arbeider
klasse var sålydende: 

l over en måned har jernfolket kjempet sin kamp mot det " synkende" 
indekstal. I ly av loven fant arbeidskjøperne et påskudd til å søke å trykke 
arbeidernes lønninger. Det måtte allerede i det øieblikk være klart at vi stod 
foran prisstignmger. Den norske krones fall måtte nødvendigvis komme til 
å merkes i de stigende priser. Og de indekstall som i de siste dager har 
vært offentliggjort i den borgerlige presse viser både i en gross og detalj
priserne ny stigning. Ikke en av de varer som hører med til  det daglige 
behov er falt i pris. Alle brennselspriser er steget, fødevarer er steget. I 
dette øieblikk må kampen mot lønnsnedslaget kjempes videre. 

for å sette kronen på verket, for å forberede arbeiderne på en ny 
fimbulvinter har så  Stortinget igår efter regjeringens forslag vedtatt nye toll
bestemmelser. Disse nye tollsatser, som borgerpartiene så godt som enstem
mig har gitt den reaksjonære høireregjering rett til å gjennemføre midlertidig, 
vil bety en forhøieIse av tollbeskatningen på 80 pel. Her som alltid i det 
kapitahstiske samfund når det gjelder om å skaffe indtegtene, skal de skaffes 
ved å brandskatte den arbeidende klasse, hvis lønnsnivå arbeidskjøperne og 
staten samtidig i fellesskap søker å trykke ned. 

Denne siste beskatning rammer hele det arbeidende folk. Bare det kan 
reise en fast opinion mot den. Beslutnmgen er midlertidig. Det må nu ska
pes en opinion så sterk, at de borgerlige partier selv forstår at denne beslut
ning ikke kan gjennemføres uten på tross av hele det arbeidende folks vilje. 
Vi opfordrer alle partifeller, alle organiserte arbeidere til gjen nem sine or
ganisasjoner og gjennem massemøter å gi uttrykk for den harme som en 
slik hensynsløs optreden mot arbeiderklassen må vekke. 
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La oss gjennem vår presse, gjennem protester fra organisasjonene over 
hele landet til Stortingets presidentskap slå fast, at vi star enige om å 
tilbakevise dette reaksjonære forsøk pa a redde stumpene på arbeiderklassens 
bekostning. 

Det norske Arbeiderpartis centralstyre 

Oscar Torp. 

Omorganiseringen. 

Einar ()erhardsen. 

I begynnelsen av mai utsendte Central styret følgende cirkulære til partiets 
avdelinger: 

Central styret oversender herved den foreløbige plan for omorganiseringen 
og vil anmode partiforeningene om å drøfte de praktiske sider av dette spørsmål 
og sende Centralstyret de uttalelser som måtte bli vedtatt. Uttalelsene må inn
sendes innen 1 juli. 

En slik forhåndsdiskusjon vil være meget nyttig, og der vil kunne frem
komme mange uttalelser, råd og vink, som kan komme til gode ved utarbei
delsen av den endelige plan. 

Ingen må gå i vei med omorganisering, før den endelige plan foreligger. 
Det må i en slik viktig og vanskelig sak gåes frem efter en bestemt plan for 
det hele land - en plan hvori det tas hensyn til de forskjeIIigartede forhold 

by og på land. 
Registreringsblanketter og instruks for fremgangsmåten vil bli omsendt 

den nærmeste fremtid. 

Partiets siste landsmøte besluttet å gå til omlegning av partiet fra delvis 
å bygge på kollektiv tilslutning gjennem fagforeningene til å bygge på parti
avdelinger med direkte medlemsskap. Denne beslutning blev tatt for å styrke 
og utvikle partiet, ikke for å svekke det ved tap av medlemmer. 

Arbeiderklassens revolusjonære parti har idag og i den nærmeste fremtid 
opgaver å løse, som krever aktiv medvirken av de store medlemsmasser. 
Og Det kommunistiske parti må for å kunne løse sin betydningsfulle opgave 
være i besiddeise av både evne og vilje til arbeide og handling. Den første 
opgave blir å skape et mere virksomt arbeidende parti, og det første skritt 
henimot omorganiseringen må være å stabilisere og utvikle partiets arbeids
organer. 

Nedenfor gjengir vi de beslutninger, som landsmøtet vedtok i organisa
sjonsspørsmålet. 

Så følger de av landsmøtet vedtagne retningslinjer for kommunistiske 
arbeidsgrupper og agitasjonskorps, verdenskongressens beslutning og den 
erklæring Radek avgav på landsstyremøtet i januar. Dernæst følger de 
nedenfor gjengivne landsmøtebeslutninger om omorganiseringen og endelig 
Centralstyrets foreløbige utkast til plan for omorganiseringen. 

Efter forslag av landsstyremøtet i juni 1 922 vedtok februar-landsmøtet : 
" l .  Det norske Arbeiderparti tilstreber å omlegge sin organisasjonsform 

fra kollektivt til individuelt medlemsskap. 
2. De foreløbige regler for dannelse av kommunistiske arbeidsgrupper 

vedtas som endelige. 
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3.  Reglene for agitasjonskorps vedtas som endelige. 
4. By- og fylkespartienes styrer pålegges å danne partiforeninger i de 

fagforeninger som ikke står kollektivt tilsluttet partiet, og å formidle over
gangen til individuelt medlemsskap, så snart arbeidsgruppene i fagforeningene 
har opnådd den fornødne fasthet. 

5. Efter hvert som de lokale partiforeninger med sine kvinneseksjoner 
er forsvarlig organisert, avløser de de bestående kvinneforeninger. 

6. Beslutningene på Hamar-landsmøtet 1 909 om forholdet til ungdoms
bevegelsen opheves. 

Ungdomslagene plikter å sørge for, at medlemmer som har opnådd 1 8  
års alder og som kommunister vil delta i partiets arbeide, melder sig inn i 
en partiforening. 

Hvor der ennu ikke er dannet partiforening, plikter ungdomslaget frem
deles å stå tilsluttet med de medlemmer som er over 1 8  år, eller som ønsker 
å være partimedlemmer. Kun de medlemmer som er partimedlemmer, har 
disses rettigheter og plikter. 

Hvor der ikke er dannet ungdomslag, plikter partiforeningen på stedet 
å danne en særskilt ungdomsgruppe med tilknytning til Ungdomsforbundet. 

Efter forslag av landsstyremøtet i januar 1 923 vedtok landsmøtet: 

1 .  Det norske Arbeiderparti beslutter på grunnlag av landsstyrets tid
ligere innstilling å omlegge sin organisasjonsform fra kollektivt til individuelt 
medlemsskap. Der settes all kraft inn på at omorganiseringen kan skje snarest 
- og om mulig innen et år. 

2. Fagforeningsmedlemmer som står ti l sluttet partiet gjennem sin fag
forening, må avkreves en erklæring om de ønsker å bli stående i partiet så 
lenge den nuværende organisasjonsform oprettholdes, og om de ønsker a 
fortsette som medlemmer efter en utvikling fra kollektivt til individuelt med
lemsskap. 

3. Efter hvert som man har skaffet sig den nødvendige oversikt, går 
man under ledelse av de stedlige parti st yrer til omlegning av organisasjonen. 
By- og fylkespartienes styrer må i forståelse med Centralstyret påse, at om
legningen foregår på en parti- og organisasjonsmessig forsvarlig måte. 

4. Partiets centralstyre leder arbeidet for omorgaOlseringen, sender ut 
ensartede spørrekort og påser at det overalt følges en bestemt og ensartet 
arbeidsplan. 

5. Det settes straks i gang en omfattende propaganda i partiets presse 
og organisasjoner for å gjøre medlemmene fortrolig med nødvendigheten av 
omorganiseringen. Denne propaganda ledes av Central styret. 

6. Under reorganiseringsarbeidet må partiet holde sig skarpt for øie, 
at partiet bevarer karakteren av et proletdrisk masse parti. 

Og efter forslag fra en av Central st yret nedsatt komite: 

Komiteen er enig om at det første som må gjøres, er gjennem parti
pressen og på møter i partiforeningene å opta et kraftig agltasjons- og oplys
ningsarbeide for å bringe klarhet over hvad det tilsiktes ved omlegningen. 
Herunder må det av Central styret utsendes cirkulærer ttl partipressen, partiets 
talere og partiorganisasjonenes styrer, hvori det pekes på : 

1 .  Ut fra Internasjonalens beslutninger skal partiet omorganiseres til et 
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ensartet parti bygget på individuelt medlemsskap for å sikre arbeiderklassens 
revolusjon. 

2. Partiet skal bevare sin karakter av et proletarisk masseparti. 
3. Partiets opgaver (forskjellen mellem fagorganisasjonens og partiets 

opgaver) . 
4. Overgangsformene. (Herunder den positive registrering og for

skjellen mellem agitasjonsgruppene for reorganiseringen og cellene i fag
foreningene.) 

Komiteen har på grunn av det nær forestående landsmøte ikke funnet 
det formålstjenlig å utsende noget cirkulære om de ovenfor nevnte spørsmål. 

for såvidt landsmøtet vedtar Landsstyrets innstilling av 9 januar 1 922 
om partiets organisasjonsform og Landsstyrets beslutning av 9 januar 1 923 
har man her et foreløbig brukbart grunnlag for det kommende landsstyre 
og centralstyre å arbeide på. Det må vel forutsettes at landsmøtet likviderer 
den nu pågående partistrid, således at det kan settes all kraft inn på reor
ganiseringen. 

Centralstyrets forslag. 

Umiddelbare arbeidsopgaver: 

1 .  Organisering av arbeidsgrupper. 

På grunnlag av de på landsmøtet optrukne retningslinjer må det i alle 
fagforeninger hvor kommunistene er representert, oprettes kommunistiske 
arbeidsgrupper. 

2. Organisering eller stabilisering av agitasjonskorps. 

Agitasjonskorpsene må utvikles og stabiliseres, så de kan ta fatt på de 
opgaver som er dem pålagt. Hvor agitasjonskorps enda ikke er oprettet, må 
partiorganisasjonene snarest få dem organisert. 

3. R.egistrering og oversikt. 

Alle medlemmer som er tilsluttet partiet kollektivt gjennem fagforening, 
forelegges en av Centralstyret utarbeidet erklæring, hvori forespørres om de 
er villige til å fortsette som medlemmer av partiet. På samme skjema opsettes 
spørsmål om vedkommende medlems adresse, arbeidssted og fagforening. 

Spørreskjemaene tilsendes hver enkelt forening gjennem by- eller her
redspartiet. foreningen må forelegge skjemaet for hvert enkelt medlem og 
tilbakesende dem i utfylt stand til by- eller herredspartiet. På dertil bestemte 
rapportskjemaer innsender så disse, gjennem fylkespartiet, samlet opgave til 
Centralstyret innen 1 jul i  1 923. 

Omlegningen. 

I alle byer og herreder må der - herefter som nu - være en parti
avdeling som har ledelsen av og kontrollen over alt partiarbeide i byen 
eller herredet. 

I nnen byen eller herredet må partiet organiseres slik at både organisa
sjonen og medlemmene kan opfylle sine partiplikter. 

Partiets medlemmer skal utføre sitt vesentligste arbeide : 
a) På den arbeidsplass hvor de arbeider. 
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b) I den fagforening hvor de er medlem. 
c) I det distrikt eller den krets hvor de bor. 
Det er derfor nødvendig at organisere partiets medlemmer både bedrifts-, 

fagforenings- og distriktsvis. 

l mindre byer og herreder 

er organisasjonsspørsmålet lett å løse. Partimedlemmene blir her direkte med
lemmer av vedkommende by eller herreds parti. Partiet inndeler sine med
lemmer i arbeidsgrupper efter arbeidsplass og fagforening, i agitasjonskorps 
efter bopel, samt gruppe for kvinner. 

I storre herreder 

er det nødvendig å organisere foreninger for de forskjellige deler av her
redet. Disse foreninger organiserer medlemmene i arbeidsgrupper, agitasjons
korps og kvinnegrupper som ovenfor nevnt. De danner i fellesskap herreds
partiet. 

Større byer og industricentrer. 

Flertallets forslag. 

Centralstyrets medl�mmer Oscar Torp, Edv. Bull, Marlin Tranmæl, Ole 
O.  Lian, Thina Thorleifsen, Alfred Madsen, Harry Nilssen og Einar Gerhardsen 
finner at det mest hensiktsmessige ville være at der blev gitt adgang til å 
danne partiforeninger innen fagorganisasjonen såvelsom lokale foreninger. 
Dette så meget mere som det stemmer med den organisasjonspraksis som 
vi er vant med og denne organisasjonsform vil derfor gjøre overgangen lettere 
og mere smertefri. Partiforeningen innen fag-organisasjonen vil også uten tvil 
bidra til å styrke partiets reelle innflytelse i fagbevegelsen, og det er et over
måde viktig hensyn. Grupper og lag som ikke har fulle partirettigheter -
således som foreslått av mindretallet - vil ikke ha de. samme utviklings
muligheter og vil av den grunn heller ikke kunne fylle de samme opgaver 
som regulære partiforeninger. Dertil kommer det meget vesentlige hensyn 
som må være bindende for styrer og organisasjoner inntil der fatles annen 
beslutning, at i følge landsmøtets beslutninger skal der dannes både lokale 
foreninger og foreninger innen fagorganisasjonen. Det uttales således i ret
n ingslinjene for arbeidsgrupper at en av opgavene er a "organisere en parti
forening i enhver fagforening som melder sig ut av partiet, og organisere 
partijoreninger i fagforeningene etter hvert som individuelt medlemsskap be
sluttes innfort. " Partiforeningene innen fagorganisasjonen skal avløse den 
nuværende kollektive tilslutning av hele fagforeningen. Omlegningen skal 
forberedes ved å samle alle kommunister i fagforeningen inn i arbeidsgrupper, 
som igjen danner grunnstammen i de nye il1ndustrielle partiforeninger. 

Partiets landsmøte vedtok enstemmig at omlegningen skal foregå på 
grunnlag av den innstilling hvori disse retningslinjer er inntatt. 

Partiopbygllingen bor bli denne: 

l .  a) På hver større arbeidsplass og innen hver større arbeidsbranche 
danner alle kommunister en gruppe eller klubb (f. eks. Akers mek. Verksteds 
Kommunistklubb, Bakersvendenes Kommunistklubb, osv.). 
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b)  Innen de  større industrier sammensluttes arbeidsplassenes og bran
chenes grupper eller klubber i et kommunistisk industrilag, som danner 
partiforening (f. eks. Jernindustriens Kommunistlag, Næringsmiddelindustriens 
Kommunistlag osv.). 

c) ArbeIdere tilhørende mindre industrier, danner et felleslag, som 
opbygges på grupper eller klubber som industrilagene og danner partifor
ening med samme rettigheter og plikter som disse. 

d) De som ikke kan stå tilsluttet gjennem industrilag, samles innen hver 
kommune i en fellesforening som om nødvendig opdeles i kretslag. 

2. Samtlige partimedlemmer må innregistreres efter bopel i agitasjons
korps eller kretsforening for å planlegge og delta i arbeidet innen kretsen og 
drøfte partispørsmål som det er hensiktsmessig å behandle der. 

3. I alle partiorganisasjoner danner kvinnene grupper, som kommer 
sammen og behandler specielle saker vedrørende arbeidet blandt kvinnene. 
Utgifleue bæres av partiorganisasjonen. 

4. Partikontingenten innkreves av underkasserere i gruppene. 

Mindretallets forslag. 

Centralstyrets mindretall Olav Scheflo, Emil Stang, Kr. Kristensen, Martin 
Strand li og Arvid Hansen finner det nødvendig at der dannes faste parti
organisasjoner ikke bare på arbeidsplassene og i fagforeningene, men også i 
de forskjellige deler av byen eller herredet. Der må oprettes kretsforeninger 
med det formål særlig å lede agitasjonen i hjemmene (f. eks. partiavisen, 
kooperasjonen og for valgene) og organisere kvinnearbeidet. 

Ojennem registreringen vil avdelingens parti st yre kunne organisere med
lemmene i a) kretsforeninger, b) industri- og faglag og c) bedriftsklubber. 
Disse organisa�joner har å fremme hver sin del av partiets arbeide. 

Kretsforeningene bør danne de partimessige enheter, hvor almindelige 
partibeslutninger og valg til landsmøte, representantskap m. v. finder sted. 

Kretsforeningene omfatter alle partiets medlemmer uten hensyn til yrke. 
De danner det fastest mulige grunnlag for organisasjonen. Hvis man lar 
industri- og faglagene være besluttende partiforenin'ger, blir man nødt til å 
danne særski lte foreninger for de medlemmer som ikke kan organiseres faglig 
(f. eks. husmødre). Men slike foreninger vilde ikke få mange medlemmer og 
oprettelsen av særskilte foreninger for ikke fagorganiserte kommunister vilde 
bryte samarbeidet mellem dem og de fagorganiserte medlemmer. 

Under kvinneutvalgenes ledelse samles kvinnene i hver krets til særskilte 
møter. Omkostningene bæres av kretsforeningen. 

I industri- og faglagene og i bedriftsklubbene samles de fagorganiserte 
partimedlemmer særskilt ti l  drøftelse av arbeidet innen fagorganisasjonene 
og på arbeidsplassene. Disse lag og klubber kommer til å bestå av med
lemmer av forskjellige kretsforeninger, og må derfor likesom kretsforeningene 
stå direkte under partiavdelingens styre. Omkostningene ved lagene og klub
bene bæres av partiavdelingen. 

Hvor kontingenten innbetales, er et mere underordnet spørsmål. Det 
kan enten ordnes d irekte av by (herreds)partiet eller kontingentinnkrevningen 
kan overlates kretsforeningene eller industri- og fag lagene. Vi mener, at den 
i t ilfelle helst bør overlates kretsforeningene, da disse er de eneste, som ved 
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sine underkasserere kan nå alle medlemmer enten de er fagorganiserte eller 
ikke. Den organisasjon som sørger for kontingentinnkrevningen, ordner dette 
på den mest praktiske måte ved hjelp av underkasserere i de forskjellige 
deler av byen og på de større arbeidsplasser. 

Registreringen. 

Registreringsmateriell blev omsent partiavdelingene i april med pålegg 
om at registreringen skulde være tilendebragt innen l jul i  1 923. Tross alle 
påtrykk og tross god vilje fra de fleste foreligger imidlertid opgave bare fra 
følgende organisasjoner: 

Vestfold fylkesparti, Sør-Trøndelag fylkesparti, Aust-Agder fylkesparti, 
Hedmark fylkesparti, Helgelands kretsparti, Hamar, Kongsberg og fra 49 
fagforeninger i Kristiania. I alt opgave fra 1 0 1  fagforeninger med 1 3 047 medl. 

Omorganiseringen og novemberlandsm øte. 

For novemberlandsmøtet forelå følgende forslag fra landsstyrets flertall :  
Centralstyrets flertalls og mindrelallsinnstilling til omorganisering av 

partiet har nu vært oversent til behandling i partiorganisasjonene. Efter de 
rapporter som er innkommet, fordeler uttalelsene sig omtrent likelig mellem 
de 2 forslag. 

Under disse omstendigheter finner landsstyret, at de større byer og 
industricentrer må få anledning til selv å velge mellem de to alternativer. 
Er der på et sted flertall for å bygge partiet på både kretsforeninger og 
industrilag som partienheter, må det være anledning til dette. HVIS det på 
den annen side er flertall for å bygge partiet utelukkende på rent lokale 
foreninger som partienheter, må det også være anledning til det. 

Centralstyret må i begge tilfelle påse at der er tilveiebrakt et forsvarlig 
grunnlag for omorganiseringen. D.!r må derfor ikke treffes nogen avgjørende 
beslutning før centralstyrets godkjennelse er innhentet. 

For de m indre byer og de bygder som er uten større industriell virk
somhet, er det enstemmighet såvel i landsstyret som i partiorganisasjonene. 
Efter dette skulde også landsmøtets still ing til denne side av saken være givet. 

Den nærmeste opgave. 

Den nærmeste opgave må nu være å ta fatt på den praktiske gjennem
føreIse av omorganiseringen på de steder, hvor forholdene tillater det, og 
hvor det vil styrke partiet. For øvrig er det nødvendig å fortsette arbeidet 
for å skape de best mulige forutsetninger for en heldig løsning av omorga
niseringsspørsmålet. 

I fylkespartiene Hedmark, Gudbrandsdalen, Vestopland, Vestfold, Aust
Agder, Setesdalen, Vest-Agder, Rogaland, Sogn og Fjordane, Møre, Sør
Trøndelag, Inn-Trøndelag, Namdalen, Helgeland, Nordland, Senjen, Trondenes, 
Malangen og finnmark og bypartiene Kongsberg, Haugesund og Tromsø, er 
det forholdsvis få kollektivt tilsluttede medlemmer. På de fleste av disse steder 
er der enighet om den fremtid ige organisasjonsform, og det er derfor mulig 
å ta fatt på og få gjennemført omorganiseringen av disse partier i den nær
meste fremtid. 

Omorganisasjonen vil derimot bli vanskeligere i Buskerud, Østfold, 
Akershus og Telemark fylkespartier og i by partiene Kristiania, Bergen, Trond-
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hjem, Stavanger, Drammen og Hamar. I disse partier er  det absolutt nød
vendig først å få fullført registreringen og at fortsette arbeidet med å legge 
grunnlaget for den nye organisasjonsform. 

Under dette arbeide må man ta hensyn til den erklæring- Radek avgav 
på landsstyremøtet i januar og hvor Internasjonalens syn på løsnmgen av 
dette spørsmål kommer fr em. Det fremholdes her at beslutningen om om
organiseringen bar til formål å styrke partiet og at den derfor bør gjennem
føres således, at ikke bare en li1en gruppe arbeidere forblir i partiet. " Alt 
efter resultatet av registreringen kan man slutte sig til enten saken er moden 
til gjennemførelse av mdividuelt medlemsskap eller man først rna agitere videre. " 

I flere av de største byer og industricentrer er organisasjonene ikke 
modne til omlegning. Derfor må forbuedelsesarbeidet fortsettes. 

Kvinnenes stilling til partiet. 

Et viktig ledd i omorganisasjonsarbeidet er omlegningen av kvinnefor
eningene. Det er nødvendig at kvinnene �jøres opmerksom på og fortrolig 
med den betydning en omlegning av kvinneorganisasjonene kan få for partiet. 
På steder hvor kvinnene selv innser betydningen av omlegningen, bør denne 
snarest mulig bli foretatt. for øvrig må man overalt forberede omlegningen. 

Mere nødvendig enn omlegningen av de bestående kvinneforeninger er 
arbeidet for oprettelse av kvinnegrupper i alle partiavdelinger. Beslutning 
herom blev fattet på forrige landsmøte, men er på langt nær gjennemført. 
Her ligger et nytt og takknemlig arbeidsfelt åpent for alle våre partiorgani
sasjoner. 

Ungdomslagenes stilling til partiet. 

I henhold til beslutningen på landsmøtet i februar, skal på de steder 
hvor det er både parti- og ungdomslag, bare partiforeningen stå tilmeldt 
partiet. Ungdomslaget bør derimot sørge for at de medlemmer som har fylt 
1 8  år, og som kommunister vil delta i partiets arbeide, melder sig inn i 
partiforeningen. 

Hvor det er ungdomslag, men ikke partiforening, plikter laget å søke 
organisert partIforening og inntil det er skjedd stå tilsluttet partiet med alle 
medlemmer over 1 8  år, dessuten de under 1 8  år som ønsker å være parti
medlemmer. Bal e de medlemmer som er partimedlemmer, har disses rettig
heter og plikter. 

Hvor det ikke er dannet ungdomslag, plikter partiforeningen på stedet 
å danne en særskilt ungdomsgruppe med tilknytning til ungdomsfor bundet, 
inntil det er dannet lag. 

I henhold til foranstående innbydes landsmøtet til å fatte følgende 

beslutning: 

1 .  Partiet omorganiseres på grunnlag av Centralstyrets innstilling. for 
de større byers og industricentrers vedkommende er det anledning til å 
velge mellem de to alternativer, som foreslåes av Centralstyrets flertall og 
mindretall. 

Central st yret må påse, at omorganiseringen foregår på en forsvarlig 
måte. før man går til  omorganisering av et by- eller fylkesparti, rna derfor 
Central st yrets godkjennelse innhentes. 
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2. I de partier hvor man ennu ikke kan gå til  omorganisering, må det 
drives et planmessig arbeide for å forberede overgangen fra kollektivt til 
individuelt medlemsskap. Det rna bringes klarhet i formene for den lokale 
omlegning; om nødvendig foretas nyregistrering i forbindelse med en omfat
tende agitasjon for partiet, og de nye partiorganer rna søkes dannet, så over
gangen kan skje uten svekkelse av partiet. 

3. I alle by- og herredspartier rna det i henhold til beslutningene på 
landsmøtet i februar organiseres kvinneutvalg. Pa steder hvor det er kvinne
forening, forbereder kvinneutvalget foreningens overgang til gruppe innen 
partiavdelingen. H vor det ikke er kvinneforening organiserer utvalget særskilt 
kvinnegruppe. 

4. Beslutningene på forrige landsmøte om ungdomslagenes stilling til 
partiet rna snarest gjennemføres. 

Mindretallet: 

Mindretallet finner, at det er bydende nødvendig at registreringen full
føres og reorganiseringen iverksettes så snart som det er mulig og tilrådelig. 
De partiavdelinger som hittil er kommet kortest, rna derfor legge all kraft 
i arbeidet. Både forut for som efter omorganiseringen fortsettes arbeidet med 
registreringen av partimedlemmer. 

Mindretallet foreslår derfor istedenfor flertallets forslag til beslutning 
punkt 2 :  

Arbeidet med registreringen og omorganiseringen rn a  i alle partiavde
linger drives med all kraft og skal være tilendebragt innen utgangen av 
mars måned 1 924. 

Novemberlandsmøtets beslutning: 

Efter at mindretallet hadde sprengt landsmøtet, fremkom Tranmæl med 
følgende forslag, som mot et par stemmer blev landsmøtets beslutning: 

" Landsmøtet finner at omorganiseringen av partiet bare bør finne sted 
i de byer og distrikter, hvor dette vil bety en styrkelse av partiet. Omorga
niseringen foregår pa grunnlag av den innstilling som landsstyrets flertall 
har forelagt dette landsmøte. " 

Kontingenten og kontingentsystemet. 

Efter pal egg av februarlandsmotet vedtok central styret i april måned 
følgende beslutning om partikontingenten : 

1 .  Den ordinære kontingent til partiet erlegges månedlig og i 5 kon
tingentklas er og fastsettes til : 

Kontingent· 
klasse. 

l 
2 
3 
4 
5 

I n n  t e k t 

pr nke intil I pr. !r inntil 

kr. kr. 

50.00 2600.00 
75.00 3880.00 

1 00.00 �200.00 
1 50 00 7500 00 

over 1 50.00 ovrr 7500.00 

Kontingent 
pr. maned. 

0. 1 5  
0.30 
0.50 
1 .50 
4.00 
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2. Der innfores kontingentboker og merker. 
3. Ordningen trer i kraft fra 1 januar 1924. 
4. Alle partiforeninger pålegges inntil den nye ordning for kontin

gcnten trer i kraft å innbetale en tilleggskontingent som svarer til 50 ore 
pr. medlem og kvartal utover den ordinære kontingent. Partiforeningene 
står fritt med organiseringen og fastsettelsen av belopets storrei e for 
hvert enkelt medlems vedkommende, dog bor man søke gjort det prin ipp 
anvendelig som ligger til grunn for den oprinneligc innstilling vedrorende 
kontingentinnbetalingen. 

Be futl/ing !Hl l/ovemberfandsmotct. 

ovemberlandsmøtet vedtok følgende be lutning i k,ontingent pørs
målet : 

Betingelsen for at det nye kontingentsystem kan realisere er par
tiets overgang til individuelt medlem skap. Inntil å skier må den nu
værende ordning oprettholdes. 

Det blir derfor nødvendig at dette sporsmål i likhet med omorgani e
ringen for øvrig gjennemføre efter hvert som de enkelte lokale partier 
foretar omorganiseringen. 

Herved vil det forhold inntre at kontingentordningen i de for kje! lige 
f 'lkes-, krets- eller bypartier kan bli noget forskjellig. 

Men dette til tross må spør malene lo es ensartet. 
Av hensyn til at reorgani eringen ikke kan gjen nem føres over hele 

landet samtidig, kan man vanskelig be lutte den progre ive kontingent 
�jennemført til land partiet før reorgani eringen er foretatt for det hele 
land. 

Den nuværende kontingent til landspartiet bor derfor oprettholdes til 
]l(C te landsmøte. , 

Men i likhet med inneværende halvår bør der utligne en tillegg kon
tingent, og den bør da settes til 25 ore pr. medlem og kvartal fra 1 januar 
1924. 

Det overlates til hvert enkelt fylkes-, krets- eller byparti tt avgjøre på 
hYilken måte tillegg kontingenten skal tilveiebringe . 

I de partier hvor reorganiseringen gjennemfores, "il tillegg kontin
�entel1 kunde dekkes ved en progres iv kontingent til partiavdelingen. 

I hcnhold til foran tåcnue innby landsmotet til å fatte følgcnde 
beslutning : 

1 .  Den progressive kontingcnt gjennemfores samtidig når reorganise
ringen a,· fylkes-, krets- cller bypartiene cr foretatt pa grunnlag av det 
forslag central tyr et tidligere har vedtatt. 

2. Den nu\'ærende kontingellt til landspartiet bibeholdes. 
,1. Der Iltlignes cn tilleggskontingent på 25 ore pr. k\'artal og medlem 

fra 1. januar 1924 . 
.. 1. Partia\'delingcn aygjor selv på hvilken måte tillegg, kontingenten 

!'kal tilveiebringes. 

, 



Partiet og Internasjonalen. 

De begivenheter som overskygger alle andre i året 1923, er partiet 
forhold til Den kommunisti ke Internasjonale, de stadige rivninger med 
eksekutivkomiteen og til sist ultimatumet som førte til brudd med Inter
nasjonalen og sprengningen av partiet. Dette blad av Det norske Arbeider
partis historie er et av de mørke te og uhyggeligste. Beretningen og 
oversikten over begivenhetenes gang kan vanskelig bl i  objektivt riktig 
uten gjengivelse av alle viktige dokumenter om er forekommet i saken. 

Landssfyremotet i januar. 

Land styremøtet i januar, om varte i 5 dager, fra den 5 til 9, er utvil
somt det mest spendende og mest begivenhetsrike landsstyremøte i par
tiets historie. Karl Radek var til stede som eksekutivens representant. 

Allerede ved møtets begynnelse meddelte flertallet i centralstyret at 
de tok tilbake sitt forslag av 21 desember om avbrytelsen av den organi
satori ke forbindelse med Den kommunistiske Internasjonale. De fremla 
følgende forslag : 

I. 
a)  Landsmøtet fastholder sitt medlemsskap i 3. Internasjonale på de 

betingelser som landsmøtet i 1921  vedtok. 
b) Hvis den 3. Internasjonale ikke kan godta disse betingelser, ønsker 

Det norske Arbeiderparti å bli betraktet som en sympatiserende organi
sasjon som samarbeider med Internasjonalen. 

e) Spørsmålet om kollektivt eller individuelt medlemsskap utstår til 
landsmøtet i 1924. Den foreliggende innstilling oversendes det nye styre 
til ytterligere bearbeidelse, hvorefter spørsmålet sendes partiforeningene 
til uttalelse. Det nye styre pålegges å sette all kraft inn på å utbygge 
agitasjonskorpsene og få dannet kommunistiske arbeidsgrupper i fagfor
eningene. 

Il. 
a) Spørsmålet Karl Johanssen gir efter de foreliggende oplysninger 

ikke anledning til nogen organisasionsmessig forføining. 
b) Kristiania Arbeiderpartis forslag om suspensjon av Halvard Olsen 

tas ikke til følge, idet landsmøtet tiltrer Internasjonalens avgjørelse. 
e) Tidsskriftet «Mot Dag» anerkjennes som partitidsskrift under for

utsetning av at det i likhet med de øvrige anerkjente partiblader under
kaster sig partiets kontroll. 

d) Foreningen «Mot Dag» kan ikke ansees som en lukket forening, 
og man kan derfor ikke kreve den opløst så lenge den lojalt efterkommer 
de foreliggende organisasionskrav og beslutninger som partiet har fattet.» 

, 
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Central styrets mindretall foreslo : 
«Under henvisning til landsstyrets innstil ling til landsmøtet i 1921 ,  som 

uttaler sin tilslutning til Den kommunistiske Internasjonale som et verdens
parti, og idet man konstaterer, at beslutningene på den 4. verdenskongress 
er en kon ekvent anvendelse av de retningslinjer som blev vedtatt på kon
gressene i 1920 og 1921,  uttaler landsstyret : 

1 .  Det norske Arbeiderpartis medlemsskap i Den kommuni tiske Inter
nasjonale oprettholdes. 

2. Den resolusjon i det norske spørsmål som er vedtatt på den 4. 
kongress, optas til realitetsbehandling av landsstyret. Der nedsettes en 
komite for å forhandle med ek ekutivkomiteens utsending om den prak
tiske gjennemførelse av kongressens beslutninger.» 

Seheflo og Tranmæl som motiverte forslagene, uttalte bl. a., ifølge 
landsstyremøtets protokoll ; 

Olav Scheflo: «llvad som enn skjer, vil jeg og mine meningsfeller bli 
stående i partiet. Jeg håper den annen part vil avgi en lignende bindende 
erklæring. Seheflo påpekte at Østfold Arbeiderblad i en artikkel hadde 
trukket frem spørsmålet om Tranmæls eksklusjon. Seheflo slo fast at 
et slikt spørsmål ikke hadde vært oppe blandt mindretallet, ei heller innen
for Internasjonalen. Seheflo tilføiet at den partifelle vilde være en gal 
mann som foreslo Tranmæl ekskludert. Et slikt forslag vil de bli forkastet 
med 90 pet.» 

Martin Tranmæl: «Seheflos spørsmål anser jeg det igrunnen over
flødig å svare på, da jeg ikke kunde tenke mig muligheten av at nogen 
vilde bryte med Det norske Arbeiderparti. Por min egen del akter jeg 
å bli stående i partiet. Det samme vil uten tvil være tilfelle med mine 
meningsfeller .»  

Efter at landsstyret hadde diskutert spørsmålet og efter konferanse 
meJ lem Radek og representanter fra flertallet og mindretallet, fremsatte 
Radek følgende forslag : 

«Landsstyret innbyr landsmøtet til å fatte følgende beslutning : 
Det norske Arbeiderparti blir stående i Den kommunistiske Inter

nasjonale som en selvstendig seksjon og anerkjenner de kommunistiske 
kongressers og eksekutivkomiteens avgjørelser. Partiet gjennemfører 
disse beslutninger selvstendig, men anerkjenner eksekutivkomiteens rett 
til å overvåke de enkelte partiers utførelse av verdenskongressens og 
eksekutivkomiteens beslutninger og .direktiver. 

Samtidig beslutter landsstyret straks å nedsette en komite innen sin 
midte som sammen med eksekutivkomiteens representant skal utarbeide 
en konkret plan for gjennemførelsen av beslutningene på den 4. verdens
kongress. Denne plan blir å forelegge landsstyret og landsmøtet til be
handling.» 

Mindretallet meddelte at de vil de stemme for Radeks forslag, mens 
flertallet vil de oprettholde sitt forslag med den endring at punkt 1, a og b, 
fikk følgende ordlyd : 

«Landsmøtet fastholder sitt medlemsskap i Den 3. Internasjonale på 
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de betingelser SOI11 landsmøtet i 192\  vedtok og unuer forut etning ay at 
partiet bevarer sin uavkortede rett til å treffe avgjoreIser i inure parti
anliggender med landsmøtet som høieste myndighet.»  

Efterat fraksjonene hadde hatt moter og konferanser, avgav Radek på 
eksekutivkomiteens vegne følgende erklæring : 

«Eksekutiven har aldri satt sig som mål å opheve de kommunistiske 
partiers selvstendighet. Den har alltid forstått at Internasjonalen bare 
kan være sterk, hvis de kommunistiske partier selv tendig, ut fra egen 
erkjennelse og vilje driver en riktig kommunistisk politikk. Men dess
verre er situasjonen innen Den kommunistiske Internasjonale den, at der 
i de forskjellige lands kommuni tiske partier forekommer avvikelser til 
høire og venstre fra den riktige vei. Derfor er det nødvendig at de inter
nasjonale kongre ser og den av dem valgte E. K griper inn på grunnlag 
av den internasionale arbeiderbevegelses felles erfaringer og forsøker å 
korrigere disse feil. E. K har aldri trodd at dette kan skje blott og bart 
gjennem en beslutning av E. K, men at dens be lutninger bare da vil bli 
fort ut i livet, hvis massen av partimedlemmene blir overbevist om rik
tigheten av E. Ks holdning. 

Ut fra dette erklærer jeg, at enhver frykt for at beslutningene på den 
4. kongress betyr innledningen til en sukcessiv ophevelse av de nasjo
nale eksioners selvstendighet er fullstendig ubegrunnet. Det norske parti 
har, likesom enhver annen seksjon av Internasjonalen, rett til selvstendig 
å ordne og lede alle sine anliggender. Bare i de tilfelle, hvor E. K me
ner at det norske partis avgjørelser er uriktige eller ukommunistiske har 
E. K rett og plikt til å gripe inn. Den vil i sådanne tilfelle sette sig i for
bindelse med det norske parti, omhyggelig studere meningsdivergensene 
og først treffe sin avgjørelse på gruimlag av hele materialet. For disse 
avgjørelser må så det norske parti bøie sig, ti hvis man tilhører en Inter
nasjonale må dens avgjørel er gjennemføres. E. Ks avgjørelser kan det 
norske parti alltid appellere til den internasjonale kongress som er den 
høie te instans for alle kommunister og alle kommunistiske partier. Der 
kan ikke gi hverken nogen absolutt internasjonal centrali me eller nogen 
absolutt partiselvstendighet, hvis der skal gis en Internasjonale. Seksjo
nenes selvstendighet på grunnlag av og innenfor rammen av Den kom
munistiske Internasjonale er en nødvendighet så vel i den norske som i 
den internasjonale arbeiderbevegelses interesse.» 

Radek uttalte at han mente å ha bragt på det rene at hans forslag 
hadde flertall i landsstyret. Imidlertid vilde han i høi grad foretrekke 
Olll landsstyret kunde komme til enighet om å stemme for hans forslag. 
Han vilde derfor ennu i siste time inntrengende henstille til central styrets 
flertall om de ikke nu efter den av ham avgivne erklæring kunde stemme 
for hans forslag. 

Centralstyrets flertall fremla følgende erklæring : 

«Central styrets flertall - Chr. Holtermann Knudsen, Martin Tranmæl, 
Thina Thorleifsen, Alfred Madsen, Knut Eng, Ole O. Lian og Ingvald Ra
stad - finner ikke at eksekutivkomiteens representant, Radeks, forslag 
og erklæring helt dekker de krav som efter vår mening m� stilles i spørs-
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målet om de nasjonale partiers selvbestemmelsesrett i indre partianlig
gende. Men Radeks erklæring innebærer så store garantier, at stillingen 
er vesentlig endret efter de første meddelelser man fikk fra Interna jo
nalens 4. verdenskongress. 

Av den grunn og av hensyn til partiets enhet og til de forestående 
faglige kamper, som krever en samlet arbeiderfront, erklærer vi å ville 
stemme for Radeks forslag. 

Efter dette forutsetter man at partiet kan opretholde de beslutninger 
som siste landsmøte vedtok i spørsmålet om den demokratiske central
isme og forholdet til fagbevegelsen.» 

Landsstyremedlemmene Il. lIaugli, John Aalberg, Oscar Nilssen, Os
car Torp og Anton Christiansen hadde gitt denne erklæring sin tilslutning, 

Radeks forslag blev derefter vedtatt enstemmig, hvor efter han frem
satte følgende forslag om partistriden, som også blev enstemmig vedtatt : 

«Landsstyret erklærer, at diskusjon om stridsspørsmål i den norske 
og den internasjonale arbeiderbevegelse bare er til nytte for partiet, idet 
den styrker den kommunistiske bevissthet hos arbeidermassene. 

Landsstyret beklager, at denne diskusjon fra enkelte partifellers side 
er blitt ført i en så personlig form, at samhørighetsfølelsen innen partiet 
derved er bragt i fare. Landsstyret opfordrer alle partifeller til i frem
tiden å føre diskusjonen på en saklig måte. 

Landsstyret fordømmer på det skarpeste at enkelte partifeller iste
denfor å øve saklig kritikk mot Den kommunistiske Interna jonales be
slutninger, når de anså kritikk nødvendig, har kritisert på en måte som 
ikke var egnet til å styrke tilliten til Internasjonalen Og Det norske Arbei
derparti som en avdeling av Internasjonalen. Landsstyret opfordrer par
tipressen til ikke å gi plass for sådanne angrep, men gi plass i sine spalter 
for saklige diskusjonsinnlegg fra representanter for de forskjellige syns
punkter innen partiet.» 

Man gikk derefter over til behandling av den på verdenskongre sen 
vedtagne norske resolusjon, som var sålydende : 

Efter Cl ha mottatt kommisionens beretning beslutter kongres en : 

1 .  Å gjøre det norske broderparti opmerksom på nodvendigheten av 
en nøiaktigere gjennemførelse av alle Internasjonalens beslutninger, såvel 
de som fattes av kongressene som de der fattes av de utøvende organer. 

�. Kongressen fordrer, at reorganiseringen på grunnlag av individuelt 
medlemsskap blir gjennemført senest innen et år efter det forstkommende 
partilandsmøte. Om den prakti ke virksomhet og resultatene på dette 
arbeidsområde skal eksekutivkomiteen informeres periodisk, ikke sjeldnere 
enn en gang hver annen måned. 

3. IIvad pressens innhold angår, er partiet forpliktet til straks å gjen
nemfore de tidligere verdenskongressers beslutninger og efterkomme de 
direktiver som er gitt i eksekutivkomiteens brev av 23 september. De 
socialdemokratiske navn på partiavisene må endres i lopet av 3 måneder 
regnet fra avslutningen av Den kommunistiske Interna jonales kongress. 

4. Kongressen bekrefter riktigheten av eksekutivkomiteens tandpunkt 
hvad påvi ningen av partirepresentantenes parlamentariske feil angår. 
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Kongressen er av den mening, at  de kommunistiske parlamentsmedlemmer 
selvfølgelig står under partiets kontroll og partipressens kritikk. Men 
denne kritikk må alltid være saklig og kameratslig. 

5. Kongressen anser det tillatelig og nødvendig i kampen mot det 
samlede bourgeoisi å utnytte motsetningene mellem storkapital og stor
bønder på den ene side og arbeiderbønder på den annen side. Kampen 
om bønderne må være en av hovedopgavene for Norges proletariske parti. 

6. Kongressen bekrefter ennu en gang at parlamentsfraksjonen så vel 
som alle partiets presseorganer absolutt og uforbeholdent må underordnes 
partiets centralstyre. 

·7. Gruppen «Mot Dag», som er en lukket forening, blir opløst. Det 
er selvfølgelig fullt tillatt at der består en kommunistisk studentergruppe, 
som er åpen for enhver kommunistisk student og står under centralstyrets 
ful le kontroll. Tidsskriftet «Mot Dag» blir partiorgan på betingelse av at 
dets redaksjon blir valgt av Det nor ke Arbeiderpartis centralstyre i for
ståelse med Den kommunistiske Internasjonales eksekutivkomite. 

8. Kongressen godtar kamerat Halvard Olsens appeI, og da han er 
en gammel og trofast partifelle, arbeider og meget aktiv partifunksjonær, 
gjeninnsetter kongressen ham i hans rettigheter som partimedlem, men 
konstaterer uttrykkelig uriktigheten av hans optreden på metallarbeidernes 
kongress. 

9. Kongressen beslutter å utelukke Karl Johanssen fra Den kom
munistiske Internasjonale og Det norske Arbeiderparti. 

10. For å skape en bedre forbindelse mellem Det norske Arbeider
parti og eksekutivkomiteen og forsåvidt mulig å overvinne konflikten 
uten rivninger, gir kongressen den fremtidige eksekutivkomite i opdrag 
å sende representanter med fullmakt til det førstkommende partilandsmøte. 

1 1 . Kongressen gir eksekutivkomiteen i opdrag å utarbeide et brev 
som forklarer den foranstående resolusjon. 

12. Den foreliggende resolusjon og eksekutivkomiteens brev skal of
fentliggjøres i alle partipressens organer og bekjengjøres for alle parti
organisasjoner før valget til næste partilandsmøte finner sted. 

I anledning denne resolusjon vedtok landsstyret enstemmig : 

Ad punkt 1. 

Foranlediger ingen bemerkning. 

Ad 2. 

R.adek avgav under dette punkt følgende erklæring : 
«Kongressens norske resolusjon hadde til formål å styrke det norske 

parti derved at ethvert medlem direkte og bevisst skal tilhøre partiet. 
Derav følger, at reorganisasjonen av partiet bør gjennemføres således, 
at ikke bare en liten gruppe av arbeidere kunde forbli i partiet. Derfor 
må man først drive en systematisk agitasjon og propaganda i fagorgani
sasjonen, bedriftene og pressen for reorganisasjonen av partiet. I alle fag
foreninger må der i den anledning dannes agitasjonsgrupper som driver 
agitasjon for reorganisasjonen under ledelse av partistyrene. Efter en 
viss tid skal der bli foretatt en prøveregistrering av partimedlemmer. Alt 
efter resultatet kan man slutte sig til, enten saken al lerede er moden til 
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gjennemførelse av individuelt medlemsskap eller man først må agitere 
videre. Det er tenkelig, at det kollektive medlems kap i en overgangstid 
blir bibeholdt, mens det individuelle system innføres. De direkte medlem
mer blir da gjeldende som de aktive partimedlemmer. Samtidig må der 
utarbeides en plan for partiets og dets presses finansiering. Skui de ved 
energisk, ivrig arbeid fra partiets side resultatet bli det, at partiet efter 
et år med ren samvittighet kan si til Internasjonalen, at det ennu ikke 
har vært mulig å gå over til direkte partimedlemsskap uten å risikere, 
at partiet mister sin proletariske massekarakter, er det klart, at hverken 
Eksekutiven el ler kongressen vil kunne bebreide det norske parti mangel 
på disiplin. Eksekutivkomiteen og kongressen vil da måtte gi Det norske 
Arbeiderparti en ny frist til fullførelsen av arbeidet. 

Landsstyret vedtok følgende beslutning : 

1 .  Det norske Arbeiderparti beslutter på grunnlag av landsstyrets tid
ligere innstilling å omlegge sin organisasjonsform fra kollektivt til 
individuelt medlemsskap. Der settes all  kraft inn på at omorganise
ringen kan skje snarest, og om mulig innen ett år. 

2. Fagforeningsmedlemmer som står tilsluttet partiet gjennem sin fag
forening, må avkreves en erklæring om de ønsker å bli stående i var
tiet så lenge den nuværende organisasjonsform oprettholdes, og om 
de ønsker å fortsette som medlemmer efter en utvikling fra kollektivt 
til individuelt medlemsskap. 

3. Efter hvert som man har skaffet sig den nødvendige oversikt, går man 
under ledelse av de stedlige partistyrer til omlegning av organisasjo
nen. By- og fylkespartienes styrer må i forståelse med central styret 
våse at omlegningen foregår på en parti- og organisasjonsmessig for
svarlig måte. 

4. Partiets central styre leder arbeidet for omorganiseringen, sender ut 
ensartede spørrekort og påser at der overalt følges en bestemt og 
ensartet arbeidsplan. 

5. Der eUes straks i gang en omfattende propaganda i partiets vresse 
og organisasjoner for å gjøre medlemmene fortrolig med nødvendig
heten av omorganiseringen. Denne propaganda ledes av central
styret. 

6. Under reorganiseringsarbeidet må partiet holde sig skarpt for øie, 
at partiet bevarer karakteren av et proletarisk masseparti. 

Ad 3. 
Landsstyret beslutter, at «Social-Demokraten»s navn forandres fra 

1 april 1923. Central styret bemyndiges til å bestemme navnet efter å ha 
forelagt navnespørsmålet for Kristiania Arbeiderpartis representantskav. 
Saken forelegges landsmøtet til approbasjon. 

Ad 4. 
Foranlediger ingen bemerkning. 

Ad 5. 
Dette punkt gav heller ikke foranledning til nogen bemerkning, idet 

man forutsatte at landsmøtet behandlet den parlamentariske taktikk. 
A S  
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Ad 6. 

Dette punkt foranlediget ikke nogen bemerkning. Bestemmelsen om 
partiet presse gjør det nødvendig, at landsstyret foreslår for landsmøtet 
å foreta de nødvendige endringer i partiets lover. 

Ad 7. 

Landsstyret tar til efterretning at organisasjonen «Mot Dag» må være 
en åpen organisasjon, om driver propaganda blandt intellektuelle. Lands
styret henvender «Mot Dag»s opmerksomhet på den særlige nødvendig
het av å drive dette arbeid i de tekniske skoler og blandt teknikkere. 

De kommunister som arbeider i «Mot Dag», er tilsluttet partiet efter 
de vanlige regler. 

Ad 8. 

Landsstyret akcepterer den rehabilitering av partifelle Halvard Olsen, 
som den norske kommisjon på den 4 kongress foretok. Landsstyret ser 
i dette personlige tilfelle et resultat av den ufullkomne organisasjon av 
det kommunistiske arbeid i fagforeningene. De kommunistiske arbeids
grupper må gjøre sitt arbeid i den nærmeste føling med de kommunister, 
som er innvalgt i fagbevegelsens ledelse. De kommunistiske fagforenings
førere må på det omhyggeligste gjøre de kommunistiske arbeidsgrupper 
klar over den organisatoriske stilling innen fagforeningene, da kommun
istene bare ved å ta omhyggelig hensyn til fagforeningenes organisatoriske 
behov kan vinne fagforeningsmedlemmenes tillit. 

Landsstyret uttaler sin tillit til Halvard Olsen og sin overbevisning 
om at han i fremtiden vil arbeide i nærmeste forbindelse med kommun
istene i sin organisasjon. 

Ad 9. 

Da det har vist sig, at Karl Johanssen ikke er medlem av partiet, 
kan den 4. kongress' beslutning om hans utelukkelse ikke gjennemføres. 
Karl Johanssen kan, da han ikke er partimedlem, ikke skrive i «Social
Demokraten» om parti-politiske spørsmål. 

Punkt 10-12 foranlediget ingen bemerkning. 

I henhold til de fattede beslutninger foreslo land styret enstemmig at 
landsmøtet innbydes til å fatte følgende beslutning : 

«Det norske Arbeiderparti blir stående i Den kommunistiske Inter
nasjonale som en selvstendig seksjon og anerkjenner de kommunistiske 
kongre ers og eksekutivkomiteens avgjørelse. Partiet gjennemfører disse 
beslutninger selvstendig, men anerkjenner eksekutivkomiteens rett og plikt 
til å overvåke de enkelte partiers utførelse av verdenskongressens og 
eksekutivkomiteens beslutninger og direktiver. 

Landsstyrets beslutninger i anledning av verdenskongressens resolu
sjon i det norske spørsmål bifalles.» 

Februarlandsmotet. 

Land styrets enstemmige innstilling om forholdet til Internasjonalen 
blev stort sett mottatt med almindelig tilfredshet av partimedlemmene. 
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Kampen foran landsmøtet kom imidlertid til  å stå om et tillegg forslag, 
det såkalte Kristiania-for lag. fremsatt av Kristiania Arbeiderparti. Kam
pen om mandatene blev his igere enn nogen gang før og spenningen 
nådde sitt høidepunkt da land møtet trådte sammen, uten at nogen med 
sikkerhet viste dets sammensetning. Det hele stod og vippet på en eller 
to temmer. 

:Fra Den kommunisti ke Interna jonale møtte Bucharin, Kolaro og 
Kobjet ki, fra Ungdoms-Internasjonalen møtte Schat kin og fra Sverige 
Zetha liøglund og :Fr. Strøm. 

Tranmæl og Scheflo innledet spørsmålet om partiets forhold til Inter
nasjonalen og om Kristianiaforslaget. På tro s av d�n sterke tid be
gren ning pagikk debatten om dette spørsmål i tre dager og en rekke av 
representantene deltok. 

I et av ine innlegg refererte Bucharin følgende erklæring fra Den 
kommunistiske Internasjonales delegasjon : 

K l .s delegasjon erklærer følgende : 
Vi bekrefter i eksekutivens navn de erklæringer som blev avgitt av 

partifelle Radek. 
Vi anser det ønskelig, at der inntil neste utvidede møte av E. K for

uten det av 4. verdenskongress valgte medlem også en annen an varlig 
partifelle av Tranmæls retning blir gitt adgang til E. Ks møte med råd
givende stemme. 

Vi erklærer, at vi på det utvidede eksekutivkomitemøte vil foreslå 
som en undtagelse på grunn av den vanskelige krise i det norske parti 
at to norske partifeller (Scheflo og en annen ansvarlig partifelle av TrCll1-
mæls retning) blir å betrakte som medlemmer av eksekutiven med 1 
stemme tilsammen. 

Da ifølge beslutningene på K l.s verdenskongress det norske parti 
foruten partifelle Scheflo dessuten skal delegere to partifeller til det utvi
dede eksekutivmøte, krever delegasjonen absolutt, at partifelle Tranmæl 
ubetinget blir delegert til dette møte. 

K l.s delegasjon er av den opfatning, at mindretallet må bli represen
tert såvel i central st yret som i redaksjonen av hovedorganet helt uavhen
gig av hvilken fraksjon får flertall på landsmøtet. 

Ennvidere fremla Bucharin på ek ekutivkomiteens vegne følgende 
for lag : 

I. Det norske Arbeiderparti, som har satt sig som mål å styrte den 
kapitalisti ke samfundsordning og erstatte den med den kommuni tiske, 
har under de nuværende betingelser som sin viktigste opgave erobringen 
av de bredeste masser av proletariatet og de halvproletarlske elementer 
på landet og mobiliseringen av dem til kamp mot kapitalens offensiv. Men 
da kapitalens offensiv nu er en internasjonal foreteelse, og bourgeoisiet 
stadig forsøker gjennem fascistiske organisasjoner, og gjennem finansiell 
og militær hjelp, å konsentrere sine krefter i kampen mot arbeiderklassen, 

Cl er den nor ke arbeiderkla e ikke i stand til å opnå varige re ultater og 
vinne frem til seier uten å stå sammen med de revolusionære arbeidere i 
andre land under Den kommunisti ke Internasjonales førerskap. 

Il. I kampen mot den kapitali tiske offensiv og ennu mere i de videre 
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offensive kamper fra arbeiderklas ens side mot borgerskapet og den bor
gerlige stat for proletariatets diktatur er masseaksjonene det avgjørende 
våben. for å knekke det kapitalistiske herredømme må industriarbeider
klassen, som er den eneste konsekvent revolusjonære klasse, vinne små
bøndernes masse over på sin side for å føre dem som hjelpetropper i 
kampen mot kapitalen. 

Kommunistenes parl<fmentariske virksomhet i Stortinget må være 
underordnet de krav den utenomparlamentari ke kamp til ier. Herunder 
består den viktig te opgave for den revolusjonære parlamentarisme i den 
kommunistiske agitasjon og avsløringen av de herskende kla ser, hvad 
der ikke utelukker utnyttelsen av konflikter mellem de forskjellige deler 
av borgerskapet. 

Ill. I arbeiderklassens kamper er det kommunistiske parti dens fø
rende kraft. for å opfylle sin opgave må partiet være et proletarisk 
masseparti, som på den ene side bæres oppe av en felles vilje, altså være 
godt organisert og disiplinert, men på den annen side stå i den intimeste 
kontakt med de bredeste arbeidermasser. Partiets indre struktur og orga
nisasjonspraksis må skape garantier for en fast gjennemførelse av par
tiets beslutninger, men på samme tid for den størst mulige deltagelse fra 
alle partimedlemmers side ved avgjørelsen av de viktigste spørsmål for 
bevegelsen. Som regel er det nødvendig at slike spørsmål blir diskutert 
blandt de bredeste partimasser. Men det som besluttes efter diskusjonen 
må gjennemføres av alle partifeller. 

IV. Som erfaringen fra de siste år, såvel som også fra de siste uker, 
har vi t, er Den kommunistiske Internasjonale den eneste kraft som har 
kunnet samle det revolusjonære proletariat i Vest-Europa og Amerika, i 
Afrika og Australia, i de store imperialisti ke stater, i ovjet-R.ussland 
såvel som i koloniene, under verdensrevolusjonens banner. Den kommun
istiske Internasjonale er den eneste kraft som nu leder, mobiliserer og 
forer de forskjellige deler av verdensproletariatet i kampen mot den øko
nomiske og politiske offensiv som raser fra kapitalens side, mot ruine
ringen av Europa, mot den nye imperialistiske krig som truer. 

Det norske Arbeiderpartis landsmøte hilser de tyske og franske kom
munisters felles kamp mot den tysk-franske kapital. Denne felles aksjon 
under de militære konflikter mel lem de borgerlige stater er et viktig skritt 
i utviklingen til et proletarisk verdensparti for den revolusjonære handling. 

Ut fra hele den internasjonale situasjon og forholdet mellem klassene 
i en tid da bourgeoisiet forsøker å slå proletariatet ned i land efter land 
(Pinnland, Ungarn, Bayern, Jugoslavia, Italia o. s. v.) er centralisasionen 
av og samvirket mellem de proletariske krefter en tvingende kampnød
vendighet. 

Landsmøtet anerkjenner derfor helt og fullt riktigheten ikke bare av 
de taktiske beslutninger på den 3. og 4. kongress men også av den 4. kon
gre s' beslutning om organisasjonen av eksekutivkomiteen og dens virk
somhet. Landsmøtet gir sin tilslutning til resolusjonen fra landsstyre
møtet den 7 januar. I full overensstemmelse med Kominterns delegasjon 
fastslår landsmøtet forholdet mellem de nasjonale seksjoner og Den kom
munistiske Internasjonale på følgende måte : 1. Ethvert kommunistisk parti 
er undergitt verdenskongressenes og eksekutivkomiteens beslutninger. 
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2. Innenfor rammen av disse beslutninger har selvfølgelig al le nasjonale 
seksjoner rett og plikt til selvstendig å lede sin politikk, at ta initiativet 
og til selvstendig å regulere sine indre anliggender. 3. Da tilfelle av poli
tiske avvikelser og indre konflikter er mulige i de nasjonale seksjoner, 
avvikelser og konflikter som forstyrrer arbeiderklassens kampfront, og 
gjcnnemførelsen av Internasjonalens som partiets egne beslutninger, har 
eksekutivkomiteen den formelle rett til å gripe inn i alle anliggender innen 
de tilsluttede seksjoner. 4. Som regel griper eksekutivkomiteen inn i de 
politiske viktige spørsmål i tilfelle av oprivende stridigheter såvel som 
av konflikter med Internasjonalen. I spørsmål om hvorvidt eksekutiv
komiteens taktikk har vært god eller om den i alle tilfelle har optrådt 
med den nødvendige takt, treffes avgjørelsen av verdenskongre sen. 5. 
Enhver nasjonal seksjon har rett til å ta initiativ innenfor Internasjonalen, 
rett til å stille forslag etc. 6. Enhver nasjonal seksjon har rett til å kreve 
revisjon av eksekutivkomiteens beslutninger uten dog å kunne su pendere 
di se. 7. foruten på kongre ene har de nasjonale seksjoner adgang og 
plikt til å øve kontroll over eksekutiven på de utvidede eksekutivrnøter. 

Landsmøtet anerkjenner nødvendigheten av bedre gjensidig informa
sjon, av en bedre utbygning av Internasjonalens forbindelser og av at 
der vies de internasjonale spørsmål større opmerksomhet fra partiet een
tralstyres side. 

V. På samme måte som i partiets utvikling behøver arbeiderklassen 
også i fagbevegelsen å konsentrere sine krefter. Dette finner sitt uttrykk 
i overgangen fra fagforbund til sammenslutninger efter produksjonsbran
eller. Nettop derfor må også det intime samarbeide mellem partiet og 
fagforeningene ikke bare oprettholdes, men ytterligere befestes og utvide . 
De faglige organisasjoner skal ikke forvandles til partiinstitusjoner. De 
skal betrakte som særlige organisasjoner for den proletariske bevegelse 
som helhet. Men alle kommunister må innenfor fagforeningene arbeide 
som kommunister, d. v. s. i den kommunistiske revolusjons ånd. 

Endelig fremla Bueharin fra eksekutivkomiteen følgende forslag til 
resolusjon : 

«I betraktning av at under de nuværende forhold en fullstendig enhet 
av arbeiderklassens krefter er det høieste bud for arbeiderbevegel en, Og 
at en splittelse av partiet og en permanent indre konflikt vil medføre den 
største skade og være forbundet med de største farer for bevegelsen, an
ser landsmøtet det nødvendig å fastslå følgende : 

I partiet vil der ikke være nogen seierherre og ikke nogen be eirede. 
Landsmøtebeslutningene må ærlig gjennemføres av alle partifeller så vel 
som av alle partiinstanser og hele partipre sen. Der må stille visse gren
ser for partidi kusjonen, således at den ikke føres på bekostning av det 
virkelige arbeide mot proletariatets fiender. Landsmøtet opfordrer al le 
partifeller ti l  gjensidig tillit og felles arbeid. Landsmøtet anser enhver 
objektiv eller subjektiv solidari ering med den borgerlige presse i kritik
ken av eller ophisselsen mot Internasjonalen for utilstedelig. 

Leve den norske arbeiderklasses enhet ! 
Leve Det norske Arbeiderpartis enhet ! 
Leve enheten med Den kommunistiske Internasjonale ! »  
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Mindretal let frafalt sitt forslag og gikk over til det av Bucharin frem
satte, men flertallet oprettholdt og erklærte å ville temme for Kristiania
forslaget. 

Ved voteringen tirsdag kveld blev Kristianiaforslaget vedtatt med 94 
mot 92 stemmer. De 92 stemte for Bucharins forslag. 

Kristiania-forslaget. 

I. 
Arbeidernes frigjørelse må være deres eget verk. Derfor må tyng

den i vår virk omhet legges i å organisere arbeiderne for denne opgave. 
En revolusjonær klassekamp som skal lede til arbeidernes erobring av den 
politi ke og økonomiske makt i samfundet, er betinget av at arbeidet kon
sentreres om dannei en av kamporganisasjoner, som når makten er erob
ret, kan omdannes til samfund messige organer (arbeider-. bonde- og fi
skerråd). Arbeiderne må selv gjennem masseaksjon og ved hjelp av sine 
egne organisasjoner sette sig i besiddeise av samfund makten. 

Il. 
Vårt partis parlamentariske arbeid er ikke et mål i sig selv. Sterke 

og kampføre arbeiderorganisasjoner betyr mere for opnåelse av positive 
parlamentariske resultater enn representantenes antall og manøvredyktig
het. Derfor er de politi ke representanters opgave i før te rekke agita
torisk og må ta sikte på å styrke arbeiderne egne kamporganisasjoner 
utenfor de parlamentariske forsamlinger. 

Ved på denne måte å øke arbeidernes reelle makt vil også arbeidernes 
representanter i Storting og kommunestyrer få øket innflytelse. 

Stortingsgruppen skal på forståelig måte ved sine taler og sin stem
megivning klarlegge arbeidernes dagsaktuelle og revolusjonære krav, Og 
samtidig avsløre de borgerlige partiers arbeiderfiendtlige politikk. Ved en 
fast og rettlinjet parlamentari k virk omhet skal skillelinjene mellem bor
gerpartiene og Arbeiderpartiet gjøres skarpe og klare. 

Det er stortingsgruppens opgave å bringe det arbeidende folk til å 
for tå at i hovedsaken er alle borgerlige partier arbeiderfiendtlige. Den 
opportunistiske manøvrepolitikk er egnet til å forvirre begrepene og ut
slette skillelinjene mellem Arbeiderpartiet og borgerpartiene og er derfor 
forkastelig. 

Ill. 
Bestemmelsesretten ligger hos medlemmene. Derfor må organisasjo

nene være slik opbygget at medlemmene har ful l  kontroll over sine tillits
menn. Arbeiderne må til enhver tid ha anledning til å trekke sine tillits
menn tilbake og velge nye, således at styrene tadig kan forbli i overens
stemmei e med medlemmene. Ved besettelsen av tillitshverv bør man all
tid ha for øie at ledelsen kal ligge hos arbeiderne selv og ikke hos intel
lektuelle og halvintellektuelle. Den centraie ledelse skal være så sterk 
som mulig, men da dette er betinget av at den er i kontakt med medlem
mene, må dens myndighet ikke utøves på bekostning av medlemmenes rett 
til kontroll over l edelsen. De lokale avdelingers elvbestemmelsesrett 
skal opretholdes i den utstrekning som det er forenlig med fellesskapet og 
enheten. Der må arbeides for å skape et tillits- og ikke et lydighetsforhold 
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mellem de forskjellige instanser. Man må derfor både i nasjonale og in
ternasjonale forhold motarbeide den tiltagende tendens til å samle makten 
på et fåtalls hender. 

IV. 
Bevarelse av størst mulig selvstendighet i alle indre anliggender er 

det prinsipp som og å bør råde i organisasjonsmessige forhold mellem 
de nasjonale partier og Internasjonalen. I overen stemmeIse hermed skal 
det norske partis internasjonale representanter arbeide for en til varende 
endring i Internasjonalens organisasjonsmessige praksis. Partiets repre
sentanter skal prinsipielt hevde at Internasjonalens myndighet bør være 
absolutt med hensyn til alle internasjonale aksjoner og med hensyn til 
spørsmål, hvis betydning rekker ut over det enkelte partis rammer, men 
Internasjonalen bør ikke gripe inn i lokale spørsmål. Eksekutivkomiteens 
medlemmer bør velges av de nasjonale partier. 

V. 
Det intime samarbeid mellem partiet og fagbevegel en må opretthol

des og styrkes. Dette samarbeid må - som uttrykt i land møtebeslut
ningen av 1921 - være betinget av et gjensidig tillits- og Iikestillethets
forhold. De to bevegelser har fullt anerkjent hinannens organi asjons
og aksjonsme sige uavhengighet og suverenitet. Dette forhold må frem
dele anerkjenne og opreUholdes som et ufravikelig grunnlag for det fort
satte samarbeid. Partiet skal «ikke opfatte sig som fagbevegelsens over
ordnede». Det skal søke stadig å øke sin tillit og innflytelse innenfor fag
bevegelsen ved alltid å tjene de revolusjonære fagorganisasjoner og de
res medlemmers interesser.» 

Eksekutivens brev til februar-landsmøtet. 

Ærede partifel ler. 

Eksekutivkomiteen for Den kommunistiske Internasjonale har, med stor 
glæde erfaret, at eders landsstyre på mø'e den 9 januar har ophevet den 
beslutning som partiets Centralstyres flertall hadde fattet i spørsmålet om 
Det norske Arbeiderpartis forhold til Den kommunistiske Interna'ijonale, og 
at landsstyret enstemmig har besluttet å akseptere og- lojalt å gjennemføre 
alle beslutninger på den 4. verdenskongress. I denne beslutning ser E. K. 
et bevis for at førerne for det norske parti bare kan seire som en del av 
den revolusjonære arbeiderklasses internasjonale bevegelse, som finner sitt 
uttrykk i Den kommunistiske internasjonale. I denne beslutning ser E. K. 
et bevis for at Det norske Arbeiderpartis førere har forstålt at en Interna
sjonale er umulig, hvis ikke hvt'rt enkelt parti som tilhører den. b lier sig 
for verdenskongressen es beslutningtr, hvis de ikke handler innenfnr rammen 
av disse beslutninger og på deres grunn. E. K.'s rt'presentant, kamerat 
Radeks uttalelse om at eksekutIven ikke på nogen måte tenker på nagen 
smålig innblanding i partiets indre anliggender, at den ikke på nogen måte 
vil ha alle organisasjons- og- agitasjonsmetoder skabelonmes ig anvendt for 
alle partier uten hensyntagen til de særegne eiendommelight'ter i hver t land 
uttrykker nøiaktig Den kommunisti,ke Internasjonales opfatning. Påstanden 
om at eksekutiven skulde streve efter en absolutt centralisme, at den skulde 
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opheve de enkelte partiers selvstendighet og selvvirksomhet er fullstendig 
grepet ut av luften. 

Internasjonalen og de enkelte partier. 

Arbeiderklassen kan ikke seire uten at den har organisert sig som 
verdensparti og uten at den har utviklet en taktikk som svarer til den nu
værende epokes almindelige karakter. for å våke over at ingen av de par
tier som er tilsluttet Den kommunistiske Internasjonale, stiller de nasjonale 
opgaver over de internasjonale, at ikke noget parti lar situasjonens særegen
heter seire over de almene interesser, må Den kommunistiske Internasjonale 
ha rett til gjennem sin demokratiske kongress og sin demokratisk valgte 
eksekutivkomite å korrigere enkelte partiers feil. Men samtidig er det klart, 
at arbeiderklassen ikke i noget land kan seire uten selv at utaf beide sine 
kommunistiske ideer og sin kommunistiske taktikk, uten selvstendig med sin 
egen hjerne å tenke igjennem Internasjonalens spørsmål og Sitt eget lands 
politikk. Ikke på nogen kadaver- lydighet overfor Internasjonalens beslut
ning r må de enkelte partiers politikk være grunnlagt, men på den gjennem 
kjensgjernmger skapte tillit til at representantene for alle proletari�ke par
tier har større erfarin,:r og videre utsyn enn hvert enkelt parti for sig. 

At Den kommunistiske Internasjonale kan gjøre fordring på en sådan 
tillit fremgår av den internasjonale arbeiderbevegelst's historie i de siste 5 
år. Den kommunistiske Internasjonale er fremstått av de elementer som i 
alle land forutså følgene av verdenskrigen 02' som alt under krigen vebnet 
arbeiderklassen for den revolusjonære kamp. Er det kadaver-IydiRhet eller 
er det en av erfaring v u nnet tillit, når det franske parti med Cachin i 
spissen, når det tsjekiske parti med Smeral i spissen, innrømmer at de ikke 
hadde rett da de stod sammen med sosial patriotene, men at Den kom munistiske 
Internasjonales grunnleggere hadde reit når de hevdet at arbeiderklassen, 
hvordan enn krigens utfall blev, vilde gå beseiret ut av krigen ? Er det 
kadaver-lydighet eller en ved erfaring vunnet tillit, når hele Internasjonalen 
hevder, at Russlands kommunistiske parti i sin 5- årige kam p  for å oprettholde 
sovjelt-republikken har samlet de fleste revolusjonære erlaringer? Er det 
en kadaver- lydighet eller en på kjensgjerninger støttet ti l lit når de tyske 
kommunistiske arbeidere sier, at Den kommunistiske Internasjonale har hjulpet 
dem til å forstå såvel farene ved en overilet fremstormen av det revolu
sjonære mindretall således som det visste sig i mars-aksjonen, som at vur
dere de farer som opstår ved at en del partiførere som f. eks. Levi brukte 
revolusjonens første nederlag som påskudd til å nedlegge våbnene og gå 
over til arbeiderklassens fiender, til sosialdemokratene ?  Er det kadaver
lydighet ellf!r bittre erfaringer, når Serrati fører silt parti tilbake til Den 
kom munistiske Internasjonale efter å ha overbevisst sig om i hvor høi grad 
eksekutiven hadde rett da den sa ti l  ham og hans parti, at man ikke kan 
føre nogen revolusjonær kamp med reformistene, lolk som Turati, Treves og 
D'Aragona. 

Ikke ved selvsupplering, således som pro fessor Bull påstår, blir Den 
kom munistiske Internasjonales eksekutivkomite valgt, men på grunnlag av et 
praktisk utvalg, på grunnlag av den erfaring som Den ko mmunistiske Inter
nasj onale samler i alle land. Den påstand at kongressen ikke kjenner de 
enkelte partiers førere som den velger, at den blindt følger eksekutivens 
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forslag, er en fornærmelse mot de valgte representanter fra alle kommunistiske 
partier som deltar i kongressen. Hvis de kommunistiske partiers delega
sjoner som er valgt av disse partier ikke er kommet langt nok til å vite 
hv ilke førere er de beste for den internasjonale arb iderklassr, hvordan kan 
man da overhodet tale om arbeiderklassens internasjonale politikk ? Naturligvis 
kan der ved valget av enkelte par ifeller gjøres feil, men det er klart, at 
hvis den internac;jonale arbeiderbevegelse skal ha en internasjonal ledelse, da 
må denne ledelse som helhet ha kongressens tillit og velges av denne. 

Eksekutiven er selvfølgt'lig ikke ufeilbar. I bevisstheten herom har den 
alltid innrømmet sine feil når enkelte av dem skritt har visst sig som så
danne. Men ved at den motsatte sig forsøkene fra et meget energisk mindretall 
som agiterte for ulmeldeIse av fagforeningene, når den alt i b gynnelsen av 
1 92 1 ,  til tross for en meget energisk mindretalls· opposi jon, erkjente at 
revolusjonens første bølge i Vest· Europa er forbi, at det derfor først og 
fremst gjelder om å samle arbeiderne til for:>var mot kapitalens offensiv, 
beviste Den kommunistiske Internasjonale. hvor latterlig den påstand er at 
den skulde mangle innsikt i klassekampens forutsetninger for den vest
europeiske arbeiderklasse. Naturligvis gjelder det å styrke forbindelsene 
mellem ekekutiven og de enkelte partier. Naturligvis må de enkelte partier 
stadig gjøre eksekutiven opmerksom på særegenhetene ved stillingen i deres 
land. Bare på denne måte kan den bli i stand til å overse hele kampfelte!. 
Men disse opgaver blir ikke løst ved å slappe, men ved å styrke båndene 
mellem Inter nasjonalens enkelte partier og dens ledende organer. Ikke ab
solutt centralisme og ikke føderalisme, men selvstyre for de enkelte partier 
lOnen rammen av I nternasjonalen og på dens grunn som vi vil  utbygge til 
arbeiderklassens verdensparti. Dette mål har vi stillet oss siden Den kom
m unistiske I nternasj onales første dager. Det er ennu ikke nådd. Det vil 
først nåes når verdens proletariatet i fellesskap marsjerer op i masse
aksjoner mot den felles kapitalistiske fiende. Føl st i den revolusjonære inter
nac;jonale kamps ild vil den b l i  sveiset sammen til en virkelig enhetlig hær. 
Men den som VI I  at den skal tre inn i denne kamp best mulig forberedt 
og mest mu lig enhetlig, han må hvert øleblikk forsøke å opnå den størst 
m ulige ensartethet i kampmåten og i arbeiderklassens organisasjon. 

Reorganiseringen av partiet. 

Vi har i våre brever og i vår represenlants erklæringer på landsstyre
møtet stadig gjentatt at vi ikke foreslår nogen skabloner for overgangen ti 
individudt partimedlemsskap, at vi krever av partiet den størst mulige om
hyggel ighet i valg av m idler og overgangsformer, for at partiet ikke skal 
tape sin massekarakter. Men hvor nødvendig reorganiseringen av partiet er, 
be\ iser bedre enn alt annet antallet av deltagere på møtene foran landsmøtet. 
Det nor�ke Arbeiderparti er et stort masseparti, men bare nogen hundre 
partifeller, høi<;t et par tusen, har deltatt i dtskussionene om partiets livs
spørsmål. Man behøver bare å sammenligne denne kjensgjerning med de 
enkelte par tilederes deklamasjoner om nødvendigheten av partiets opbygging 
nedenfra og om skadeligheten av opbyggingen ovenfra. I virkeligheten be
stemmer i kke under den n uværende ti lstand, partimedlemmenes masse, som 
er tilsluttet partiet gjennem sine fagforeninger, partiets pohtikk, men en liten 
del av partifeller. Det beviser, at det nuværende system for organisasjon 
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av partiet ikke har vært i stand til å forbinde partimedlemmenes masse med 
partiet. Nu har professor Bull ganske vist rett, når han påstår at en organi
sasjonsform i og for sig ikke garanterer nogen god taktikk og polib kk, at 
det bare da er mulig å nå partiets masse og fylle den med kommunismens 
ånd og interesse for våre store mål, når partiet med iver og energi går til 
arbeide blandt medlemmene og er sig bevisst, at ethvert partiarbeide som 
bare er begrenset til  partiets øverste lag, er betydningst. Men det er ikke 
nogen tvil om at når en arbeider er sig bevisst, at han direkte tilhører par
tiet, at han personlig bringer ofre for partiet, at han da også meget lettere 
kan bli interessert for partiets anliggender. Vi er overbevist om, at Det 
norske Arbeiderpartis landsmøte vil forstå dette og at det ikke vil diskutere 
om spørsmålet individuelt medlemsskap, men bare om hvordan det på beste 
og mest fruktbringende måte skal bli gjennemført. 

Det kommunistiske parti og fagforeningene. 

Mange partifeller frykter for at partiets overgang til individnelt med
lemsskap vil svekke partiets forbindelser med fagforeningene. Andre frykter 
tvertimot for at partiet mekanisk vil forsøke å drive formynderskap over 
fagforeningene og at store farer vil kunne opstå derav. Den første av de 
nevnte farer vilde være til stede, hvis partiet fra den ene dag til den annen 
vilde gå fra det kollektive til det personlige medlemsskapsprinsipp uten agita
tOrisk forberedelse, uten noget organisatorisk overgangstrin. Ingen i det 
norske parti vil delte. Den kommu nistiske Internasjonale foreslår det ikke. 
Men foreligger så den annen fare ? Den kunde bare opstå i et parti, hvis 
ledere ikke var forbundet med fagforeningene, hvis ledere ikke var i !'tand 
til  å anvende Den kommunistiske Internasjonales anskuelser om de kom
munistiske partiers forhold til fagforeningene i praksis. En mekanisk ledelse 
av fagbevegelsen er ikke bare ufornuftig, men det er umulig. Hvorfor 
skulde fagforeningene la sig stille under formynderi ? De vil følge kom
munistene, hvis disse er de beste forkjempere på den faglige kamps om
råde, hvis de er de beste faglige organisatorer, hvis de gjennem sitt arbeide 
innen fagforeningene beviser for massene av de faglige organ iserte arbeidere 
at fagforeningene er best stillet under kommunistenes ledelse. Men er det 
tilfel le i Norge - og det er tilfelle i Norge - ellers vilde vel ikke fag
foreningene gå med på å danne grunnlaget for Arbeiderpartiet, da er grunn
laget gitt for et fruktbart samarbeide mellem det kommunistiske parti og fag
foreningene. 

Partiet kan ikke leve isolert fra fagforeningene. Her er partifellene fra 
Kristiania Arbeiderparti kommet inn på en feil vei. " En aksjonsmes�ig uav
hengighet" for de to grener av arbeiderbevegelsen kan ikke være den revolu
sjonære arbeiderbevegelses lø5en. Det har lenge vært reformistenes løsen i 
forskjel lige land, de anerkjenner bare den parlamentariske reform-politikk 
som Arbeiderpartiets opgave og et snevert faglig reformarbeide som fag
foreningenes opgave. Arbeiderklassens revolusjonære masseaksjoner vil disse 
fol k  helst skaffe ut av verden. I disse masseaksjoner gjelder det, som første 
forutsetning for ethvert resultat, at partiet og fagforeningene optrer sammen, 
i intimt forbund fu l lstendig enhetlig, t i  enhver splittelse i arbeiderklasens 
front vil bli utnyttet av dens klassefiender. Skal dette forbund mellem par-
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tiet og fagbevegelsen være noget mere enn en tom frase, da betyr det et 
virkelig, et gjensidig og intimt samarbeide, ikke en uavhengighet. 

Organisatorisk skal, såvel den politiske som den faglige bevegelse være 
heIt selvsten d i!!', og formelt skal hver især være heIt fri i sine besl utninger, 
men faktisk skal de være intimt forbundne med hverandre. I den revolu
sjonære arbeiderbevegelses praksis blir denne intime forbindelse opreUholdt 
derved, at partimedlemmene samt idig tilhører fagforeningene og der handler 
efter partiets direktiver innen rammen av fagforeningenes lover. Denne kom
munistiske regel synes ikke å tiltale " Social-Demokraten ".  Men hvad da ? 
Våre partimedlemmer skal vel ikke handle mot parti beslutningene i fagfor
eningene, eller skulde partiet overhodet ikke ha rett t i l  ei gi sine medlemmer 
direktiver for deres faglige arbeide ? Det er i virkeligheten det som reform
isterne krever, det vil skille det faglige arbeide kunstig fra partiarbeidet for 
a bevare fagforeningsbyrakratiets uavhengighet og suverenitet. Men for 
kommunistene er det faglige arbeide bare en serlig gren av klasse
kampen, i kke bare noget fremmed eller fjernere-liggende enn arbeidet under 
valgene eller i parlamentet, enn arbeidet innen hæren eller noget som helst 
annet revolusjonært arbeide. Det er derfor helt naturlig at det kommunist
ske parti også følger sine medlemmers faglige arbeide og utarbeider ret
ningslinjer for deres arbeide, naturligvis under hensyntagen ti l  fagbevegelsens 
serlige behov og egne beslutninger. Idet de handler ut fra disse retnings
linjer anerkjenner kommunistene fagforeningenes fullstendige rett til å fatte 
selvstendige beslutninger og underkaster sig den faglige disciplin. Men de 
forsøker i alle spørsmål å få fagforeningene til å stille sig på det kommun
istiske standpunkt. Det er fullkommen klart at det her ikke dreier sig om 
nogen over- eller underordning, men om noget mere : om det kommun
istiske partis virkelige og stadige innflytelse i fagbevegelsen på grunnlag av 
dets medlemsantall, på grunnlag av dets autoritet og dets overbevisnings
kraft, på grunnlag av at dets stillingtagen til enhver tid er riktig og fordi 
det utfører et dyktig arbeide. Bare gjennem denne levende innflytelse VII 
den ensartede revolusjonære proletariske klassekamp kunne sikres. Vi er 
overbevist om at når partiet har skapt sig en særlig organisasjon, da vil det 
drive sitt arbeide i fagforeningene meget omhyggelige re enn tilfellet var da 
partiet formelt kunde støtte sig på fagforeningene som sine organisasjoner. 

Det kommunistiske parti og dets forhold til de andre klasser. 

Hele det norske parti har erkjent at arbeiderklassens interesser krever, 
at de fattige bønder og fiskere kommer u nder arbeiderklassens innflytelse. 
Og det kan ikke være anderledes i land, hvor 1 00 000 av 260 000 gårds
bruk har under 2 hektar jord. Disse masser kan vinnes for oss. Spørs
målet er bare hvorledes. En del av partifellene påstår at det bare er m ulig 
gjennem agitasjon blandt massene, - ved å styrke arbeiderklassens makt
PosIsJon. De avslår å foreta noget i denne l etning pa parlamentarisk grunn 
som vil støtte denne agitasjon. Vi tror at disse partifeller har urett. Man 
kan l ikeså godt drive opportunistik agitasjon og politikk på landsbygden som 
man kan d rive revolusjonær agitåsjon og politikk i parlamentet. Det kom
mer bare an på hvad vi gjør, og ikke på hvor vi gjør det. Vi må d rive 
revolusjonær agitasjon og politikk både på landsbygden og i parlamentet, 
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men det er klart, at partiet hare da kan øve sin inr.flytelse på de ikke
proletariske samfundslag når det på forhånd sammenslutter arbeidermassene, 
og den proletariske kjerne i partiet er så klar og bevisst at den ikke bare 
forestår par tiets politikk, men også av all  kraft understøtter den. Manøvrere 
kan man bare med en hær, som ikke bl ir  forvirret av manøvrene og ikke 
løper fra hverandre. Av denne grunn gir Eksekutiven det norske parti det 
råd i første rekke og tenke på partiets konsolidering og før�t efter at det er 
kommet godt på vei med denne proces å stille sig videregående opgaver. 

Divergensene i partiet. 

Meningsdiveq;ensene innen Norges kommunistiske Parti er en rekke 
divergenser som forklare av partiets utviklingsproees. Partiet opstod i første 
rekke av den revolusjonære opposisjon i den revolusjonære del av fagfor
eningene mot Arbeiderpartiets parlamentsfraksjons opportunistiske taktikk. 
Derav forklares det at en del av parti førerne fremdeles bare i partiet ser et 
parlamentarisk apparat for fagforeningene som lett kan ligge under for oppor
tunismens farer. Enkelte parlamentariske feil har gitt denne m stro næring. 
Det gjelde r å overvinne denne mistro derigjennem at partiets hele arbeide i 
fagforeningene, i pressen, på møtene, i alle aksjoner blir et revolu�jonært 
arbeide. Norge er et land hvor det politiske liv h ittil ikke har stillet nogen 
krav til hurtige avgjørelser til Central st yret. De geografiske forhold i Norge, 
hvor man behøver 5 dager for å reise fra Kristiania til Vardø, har u nder 
disse politiske forhold bidratt til at de svake partiorganisasjoner har ført et 
rolig og selvstendig liv. Derav kommer det føderalistiske islett i partiet. 
Det vil bli overvunnet gjennem kjensgjerningenes lærdommer, ved tilspiss
ningen av klassekampene som vil vise hele partiet nødvendigheten av større 
nasjonal og internasjonal centralisasjon. 

Ut fra dette er Den kommunistiske Internasjonale overbevist om at 
stridighetene innen partiet kan overvinnes og må overvinnes. Dertil er det 
nødvendig at begge partier innen partiet diskuterer kameratslig med hver
andre på saklig måte, at de ikke betrakter hverandre som fiender, men som 
deler av partiet. som bare sammen kan danne et sterkt kom munistisk parti. 
Eksekutiven opfordrer derfor begge partier i striden, hvilken av dem enn får 
flerta\1 på landsmøtet, å instille sin politikk på samarbeide i a\1e partiets 
organer. et samarbeide som på ingen måte utelukker den åndelige kamp. 
Denne kamp må bare føres med vi l je  til enhet på Internasjonalens grunn, 
med vilje til å unngå enhver svekkelse av partiet. Det norske parti vil 
kanskje alt i den nærmeste fremtid ha store kamper å utkjempe med den 
norske kapital isme. Det må i disse kamper stå tett sammensluttet og gå 
styrket ut av dem. I dIsse kamper vil dels kom munistiske ånd og dets 
kommunistiske forståelse bli styrket, ti kommunismen er ingen fra Moskva 
transportert lære, men den er klassekampens ånd. Jo skarpere partiet fører 
denne kamp, desto mere kommunistisk blir det. Jo mere kommunistisk det 
trer inn i disse kamper, desto bedre vil de kunne føre dem. 

Leve Norges kommunistiske parti ! Leve Den kommunistiske Internasjonale ! 

Den kom munistiske Internasjo ales eksekutivkomite : 

O. Sinovjew. I(. R.adek. 
O. W. Kuusinen. 
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Efter jebruarlandsmøtet. 

Efter februarlandsmøtet var det en tid forholdsvis rolig i partiet. Frak
sjonsdehngen var riktignok så innarbeidet at man kunde merke den overalt, 
men tilsynelatende var det nu arbeidet utad som kom i forgrunnen. 

Så kom det utvIdede ekskutivkomitemøte i juni.  Det var oprindelig 
fastsatt til avholdelse 20 mai. Partiet, som hadde fåt adgang til a velge en 
tilleggsrepresentant i eksekutivkomiteen ved siden av Scheflo, hadde som så
dan valgt Edvard Bull. Ved siden av Bull og Scheflo blev Tranmæl og 
Rolf Hofmo valgt som partiets representanter til eksekutivkomiteen. Den 
siste efter forslag fra Kristiania AI beider parti. Imidlertid blev eksekutiv
møtet utsatt til 1 0  j un i  og da Bull på det tidspunkt var forhindret fra å 
reise, blev Erling Falk valgt i hans sted. Delegasjonen kom således t i l  å 
bestå av : Er ling Falk, Olav Scheflo, Martin Tranmæl og Rol f  Hofmo. 
Dessuten deltok Peder Furubotn som Ungdomsforbundets representant. 

I henhold til landsmøtet., beslutning utarbeidet centralstyret følgende for
slag til endringer og tilføielser til bestemmelsen om eksekutivkomiteens 
virksomhet : 

Forslag til endringer i statuttene jor Eksekutivkomiteen og dens virksomhet. 

I avsnittet om Verdenskongressen utgår siste setning (forbud mot 
bundne mandater.) 

Avsnittet om Eksekutiven skal lyd e :  

Eksekutivkomiteen består a v  presidenten, 2 4  medlemmer o g  1 0  vara
menn. Av Eksekutivens medlemmer må minst 1 5  stadig være bosittende 
i Moskva Hvilke landspartier som bør være representert i eksekutivkomi
teen be temmes av kongressen ; medlemmene velges derefter av vedkom
mende parti. 

I Arbeidsjoldelingen mellem Eksekutivens medlemmer skal det i annen 
setning hete : 

Til forberedelse av de enkelte avdelingers arbeide opnevner presidiet 
i forståelse med vedkommende parti for alle de viktigste lands vedkom
mende o. s. v. 

I avsnittet om Utsendinger skal det hete : 

Eksekutiven sender ved serlige anledninger representanter o. s. v. -
Derefter utgår neste setning (om den bredeste fullmakt) og l i keledes siste 
setning i avsnittet (om de månedl ige innberetninger). 

Avsnittet Avdelingens kongresser skal lyde : 

Før K. l.s verdenskongresser avholdes der i hvert land-parti landsmøte 
til behandling av verdenskong ressens dagsorden og valg av delegerte. Efter 
verdenskongressen holdes landsstyremøter som i tilfelle også avgjør om et 
nytt landsmøte er nødvendig. 

Avsnittet om Demisjonet skal lyde : 

De ledende stillinger i et kommunistisk parti tilhører ikke sti l l ingens 
innehaver, men partiet. Valgte medlemmer av centraie institusjoner i et 
parti kan derfor bare nedlegge sitt mandat med parbstyrets samtykke og 
under landsmøtets sanksjon. 

, 
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Delegasjonen, som kom tilbake i begynnelsen av juli  måned, avga 
nedenstående skriftlige beretning og var dessuten til stede i en rekke central
styremøter, hvor beretningen blev behandlet. 

Delegasjonens beretning fra det utvidede eksekutivmøte i Moskva 
. 10-21 juni. 

Delegasj onen vil i den efterfølgende beretning innskrenke sig til å gi et 
kort utdrag av behandlingen av det norske spørsmål. De øvrige forhand
linger fra eksekutivkomitemøtet og de adskill ige resolusjoner som blev ved
tatt, berøres kun forsåvidt som de tangerer for holdene her hjemme eller øvet 
i nnflytelse på beslutningene i det norske spørsmål. Delegasjonen henviser 
for øvrig til de referater som er offentliggjort i partipressen. 

Debatten åpnedes av Sinovjev, som på presidIets vegne leverte en len
gere beretning. Han uttalte, at Det norske Arbeiderparti var et stort pro
letarisk masseparti av utmerket kvalitet, men han leverte derefter et meget 
skarpt angrep på partiets flertall og gav retning til den debatt som senere 
fant sted og som i temmelig vesentlig grad dreiet sig om norske parti for
hold. Han uttalte bl. a. : På siste landsmøte i Kristiania blev der vedtatt 
en helt igjennem holdningsløs resolusjon, som var sterkt preget av føderal
istiske og hal vreformistiske indrøm melser og halvsyndikalistiske ideer. - -
Forholdet til det norske parti er gradvis blitt utålelig. Partiet tåler elementer 
som sikkert ikke lenge vil forbli i sammen med arbeiderklassen. Jeg sikter 
til den berømte gruppe " Mot Dag ". I denne gruppe er der selvfølgelig 
folk som bekjenner sig til oss av overbevisning, men der er også elementer 
som utvilsomt er med av andre årsaker. Dere har selv lest professor Bulls 
artikler som er offentliggjort i vår bulletin. Enhver av dere vil si : " Dette 
er alt annet enn kommunisme og marxisme. " 

Denne d iskussion om den almindelige tilstand innen det norske parti 
forløp ved siden av og uavhengig av diskussionen om de forskjellige resolu
sjoner som er av betydning for Norge, som arbeider- og bonderegjerings
parolen og religionsspørsmålet. Saklig knyttedes denne diskusjon sammen 
med de organisasjonsmessige innvendinger som det norske parti hadde å 
gjøre og de forslag til forandring i I nternasjonalens statutter som den norske 
delegasjon fremla. Vi gir nedenfor et kort resyme av denne diskussjons 
forløp uavhengig av den øvrige debat og gir derefter en fremstilling av 
diskusjonen i arbeider- og bonderegjerings- og religionsspørsmålene. 

Høglund imøtegikk temmelig skarpt Sinovjevs tale og sa bl. a. : " Ka
merat Sinovjev har gitt et usant og karrikert billede �v partisituasjonen i 
Norge og Sverige uten noget som helst saklig grunnlag. " Det blev forlangt 
av ham at han nærmere skulde begrunne denne sin opfatning, og han 
leverte da i et senere foredrag en detaljert og inngående kritikk av ekse
kutivkomiteens handlemåte i Norge. 

Falk uttalte på delegasjonens vegne at såvel Sinovjev som Bucharin 
hadde fremsatt grove angrep mot en rekke norske partifeller. Til dels uten 
å fremlegge noget som helst bevis og til dels på grunnlag av løsrevne citater 
av enkelte artikler - som i enkelte ti lfelle endog er grepet ut av luften. 
Slike angrep svekker internasjonalens autoritet og forbitrer den indre parti
strid i Norge unød ig. Så alvorlige anklager må enten bevises og bør da 
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konsekvent lede til at de skyldige fjernes fra partiet eller også bør beskyld
ningene trekkes tilbake. 

Såvel Høglund som Falk uttalte misfornøielse med at ungdomsinter
nasjonalen viste en tilbøielighet til å anvende ungdomsforbundene i Norge og 
Sverige til kamp mot partiene. 

I den efterfølgende debatt skjerpedes angrepene på det norske parti. 
De sterkeste angrep levertes av Sinovjev, men også Bucharin og Radek og 
adskillige andre talere anvendte meget sterke uttrykk. Sinovjev bemerket 
bl. a. : " Høglund beklager sig over at vi ikke har vært nøitrale. Jeg sier 
det l I ke frem : Vi kan ikke være nøitrale i en kamp mellem marxister og 
reformister, langt mindre i en kamp mellem kommunister og antisemiter. (I 
Sinovjevs angrep konsentrerte sig om foreningen og tidsskriftet u Mot Dag" 
og han valgte artiklen " Radek og andre " ,  som eksempel pa hvad der skrives 
i " Mot Dag" og skildret Haakon Meyer som en type på den slags folk 
som er medlemmer av foreningen. Der blev citert lengere utd rag av ar
tiklen som vakte megen forargelse. Sinovjev' uttalte bl. a. : Tranmæl kjenner 
vi som en mann som har lænket sin skjæbne til arbeideklassen. Han rna 
ikke tåle slike ting. - - - - Skal vi være loyale mot slike subjekter ? 
Er antisemttisme virkelig en '1 privatsak " likeoverfor partiet '? - - - -
falk beklager sig over Bucharins uttalelser om fascister i /I Mot Dag". 
Kamerat Bucharin som var i Norge og så disse mennesker lys levende, har 
intuitivt forstått at det her dreiet sig om fascistiske rlementer. Jeg er helt 
solidarisk med kamerat Bucharin. Vil man forbauses om forfatteren av 
denne artikkel jeg har citert blir fascist ? Han er allerede fascist. " 

Bucharin uttalte i besvarelse av kritikken over ungdomsinternasjonalens 
holdning bl. a. : /I Hvad det norske ungdomsforbunds holdning til partiet 
angår er den internasjonale disiplin ikke bindende for dette elIer for nogen 
partiforening eller noget partimedlem når spørsmålet gjelder I nternasjonalen " .  

Med hensyn t i l  forholdet mellem Den faglige Landsorganisasjon og 
Profintern uttalte Sinovjev bl. a. : " Når de revolusjonære fagforeningsfolk 
søker forbindelse med Moskva, kan man ikke vente av hensyn til den til
bakeliggende del av fagorganisasjonen. Organisasj onens enhet rna dog be
vares. Nettop fordi der i Norge foregår store faglige kamper må man slutte 
sig til Profintern. "  

Opfatningene m e d  hensyn t i l  det organisasjonsmessige forhold mellem 
Internasjonalen og det norske parti og med hensyn til det norske endrings
forslag til I nternasjonalens statutter kan i korthet sammenfattes som falger : 

SiflOvjev. Radek, Bucharin : Den revolusjonære bevegelses fremgang 
fordrer et enhetlig kommunistisk verdensparti opbygget efter sterke centralistiske 
prmsl pper. Enhver manglende evne eller vilje fra et partis side t i l  å under
kaste sig den aller strammeste disiplin er et svakhetsteg n som rna overvinnes. 
Prinsipielt kan Internasjonalen ikke gjøre nogen som helst innrømmelser i 
denne henseende. De norske forslag er umarxistiske og strider mot de grunn
leggende prinsipper for en sterk revolusjonær verdensbevegelse, og er helt 
forkastelige. I betraktning av de vanskeligheter som vi har hatt med det 
norske parti, kan I nternasjonalen imidlertid gjøre en del foreløbige innrøm
melser. Men forutsetningen må være at denne overgangstilstand snarest 
mulig bringes til ende. 
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Sehej/o: . Hvis det skulde være noget å bebreide Internasjonalen i dens 
optreden overfor det norske parti, så måtte det være at Internasj onalem i de 
før�te år har interessert sig alt for lite for partiets indre anliggender og har 
greptt for lite inn " .  

Tranmæl, Haglund, Fa/k: Internasjonalens styrke beror ikke først og 
fremst på en sterk centralisa�jon, men der('å at de enkelte partier, hvorav 
Internasjonalen er bygget op, er sterke og handledyktige. Internasjonalens 
stad ige inngrep i små lokale partianliggender svekker partienes initiatIv, skaper 
indre strid, bevir ker partiavskallinger og partIsprengni nger, fremmer tilbøielig
heten til dogmatikk og bekjendelse�troskap og lammer partienes revolusjonære 
hand lekraft. Prinsipielt er denne stadige innbland mg uriktig. Praktisk har 
den virkd dobbelt uheldig fordi Internasjonalens organisasjon ennu ikke er 
tilstrekkelig opbygget så at den er i stand til å tilegne sig en brukbar over
sikt over de spørsmål som skal avgjøres. 

Tranmæl leverte en oversikt over det norske partis historie og fremholdt 
at partiets spesielle forutsetninger må tas med i betraktning når man skal 
bedømme det og avgjøre det� politikk. Han henledet opmerksomheten på at 
det er en stor forskjell  på et masseparti som behersker flertallet av et lands 
arbeidere og partier som det danske, det belgiske, det hollandske, og mange 
andre, som hver har nogen hundrede medlemmer og er uten synderlig inn
flytelse over sitt lands arbeiderklasse. 

Den sjette møtedag fremla den tyske delegasjon to resoluc;jonsforslag 
som blev ti ltrådt av et meget stort antall andre delegasjoner. Resolusjonene 
lyder som følger : 

I spørsmålet "Mot Dag" : Den utvidede eksekutivkomile anser gruppen 
" Mot Dag " s  tendens for å være antikommunistisk og absolutt uforenlig med 
medlemsskap i Internasjonalen. 

Det norske partis forhold til Internasjonalen. Den utvidede eksekutiv
komite anser det norske partistyres hold ning med hensyn tIl forholdet til 
Inter nasjonalen for uriktig og skadelig. Standpun ktet viser objektivt en tendens 
til løsrivelse fra Vesteuropas proletariske verdensbevegelse likeså vel som fra 
hele den proletariske verdensbevegelse. 

Falk uttalte på den norske delegasjons vegne bl. a. : " De resolusjoner 
som er fremlagt vidner om uansvarlighet. - - - Det kjenskap som for
samlingen har til det norske parti og t i l  gruppen " Mot Dag",  setter dem ikke 
i stand til å opgjøre sig nogen begrunnet og ansvarlig mening om de forslag 
som er fremlagt. Jeg er i øvrig av den opfatning at eksekutivkomiteen i det 
hele tatt har optrådt ansvarsløst i forholdet til  det norske partL " 

falks optreden vakte en storm av forargelse. Radek uttalte imidlertid 
at han anså uttalelsen som provokatorisk og et bt'visst forsøk på å fremtvinge 
en eksklusjon. Han anmodet derfor eksekutivkomiteen om å oversende for
slagene til kommisjonen til  behandlmg. Dette blev vedtatt. 

På et noget senere tidspunkt i debatten fremla Sehejlo en erklæring i 
anledning av at Strøm hadde hentydet til faren for en splittelse av det norske 
parti. Han sier, at hans fraksjon under ingen omstendighet vil spl itte partiet, 
at den vil bli stående I partiet sel v  om den taper på næste landsmøte og al 
han håper at flertallsfraksjonen vilde avgi en lignende erklæring. 

Bueharin uttalte i sme sluttbemerkninger, at han var villig til å erkjenne 
at Internasjonalen hadde begått visse feil i de norske spørsmål, men han 
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hevdet dog at den i det store og hele hadde handlet klokt og riktig, mens det 
norske parti hadde begått feil av den aller alvorligste art. Ikke desto mindre 
ønsker eksekutiven nu snarest mulig en forsoning mellem det norske parti 
og Interna'jonalen. 

På siste plenum før den norske delegasjons avreise frem las forslagene 
fra d et norske parti, fra den svenske delegasjon og den skandinaviske kom
missjons resol usjonsforslag. Med hensyn til disse forslag henvises til de ord
rette referater i partipressen. 

I den efterfølgende diskusjon uttalte Falk på den norske delegasjons 

l o flertalls vegne bl. a., at de opfatninger den norske og den svenske delega<;jons 
flertaIl hevdet, burde trenge inn i den 3. Internasjonales ledelse, og at det 
var den norske delegasjons hensikt å gjenopta sine forslag og å gjenopta sin 
opposisjon på næste verdenskongress. Han erklærte, at uaktet de norske og 
de sven,ke representanter stod alene på eksekutivmøtet, så hadde de dog me
ningsfeller i aIle land. I besvarelse av Scheflos tidligere erklæring angaende 
m uligheten av en partisplittelse uttalte han : " Faren for et brudd springer ikke 
ut av vår fraksjons holdning-. VI er viss på at om et brudd skal inntreffe 
eIler true avhenger langt mere av den politikk som eksekutivkomiteen vil 
komme til å følge i det norSke spørsmål enn av de fremgangslinjer som op
posisjonen i Norge vil slå inn på enn av flertallets holdning.1/ 

Disse uttalelser frembragte en ny storm av forargelse og foranlediget 
prote tresolusjoner fra de fleste av de t i lstedeværende delegasjoner. Ewert, 
Tyskland, fremla en resolusjon undertegnet av et stort antall delegasjoner, 
hvori han på det bestemteste protes'erte mot Falks uttalelser og med harme 
tilbaviste den påstand at det norske partiflertall hadde mening-sfeIler i andre 
partier. 

Kommisjonens resolusjonsforslag vedtokes derefter mot 5 stemmer : 
Tranmæl, Hofmo, Falk, (Norge), Høglund og Strøm (Sverige). 

I løpet av de dager da debatten i plen um foregikk, holdtes der en rekke 
møter i den skandmaviske komm isjon, som var nedsatt for å behandle det 
norske og swnske spørsmål. Kommisjonen bestod av Smeral (dirigent), 
Smovjev, Radek, Bucharin, 8 eller 9 medlemmer fra de forskjeIlige delega
sjoner og den svenske og den norske delegasjon. 

Forhandlingene i kommisjonen forløp i alt vesentlig ganske som i 
plenu m. Det blev i m 'dlertid forelagt den norske delegasjon følgende spørs
mål til sknftlig besvarelse. 

1 .  Su bkommlsjonen anmoder om et skriftl ig svar fra den norske delegasjon 
om den er beredt til å gjennemføre aglta�jonen for E. K.s beslutning i 
anledning av arbeider- og bonderegjeringsparolen, eller om denne beslutning 
vil bli fremsti llet som flytende ut av opportunistisk politikk eller tillate enkelte 
partifeller å gi en slik fremstilling. 

2. Med hensyn til anklagene mot stortingsgruppen for oppor tunisme 
anmoder subkommisjonen om skI iftlig å erk lære om de er enig i forslaget 
om å tilbakekalde hele stortingsgruppen eller enkelte av dens medlemmer. 

I siste fall anmodes delegasjonen om å navngi de enkelte representanter. 
Delegasjonens flertall Tranmæl, Hofmo og Falk avgav følgende svar : 
1 .  Den norske delegasjons flertall er av den opfatning at pa' olen o m  

arbeider- o g  bonderegjering for tiden ikke er aktuell i Norge o g  må p å  det 
bestemteste fraråde at en slik parole nu blir gjort gjeldende for vårt partis 
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vedkommende. Den vi l  i tilfelle nødvendigvis styrke de opportuni<;tiske 
strømninger innen partiet og det kan selvfølgelig ikke h indres at dette blir 
offentltg fremholdt. 

Den kommunistiske Internasjonales paroles hensikt er efter vår mening 
ikke opportunistisk, hvad vi og�å vil fremholde. 

2. Det må være magtpåliggende å forebygge situasjoner som gjør det 
nødvendig å tilbakekalle en stortingsfraksjon. En slik ti l bakekallelse vil alltid 
være forbundet med store rivning-er. VI er dog enig i at partiet bør ha 
anledning til å tilbakekalle sine parlamentariske till itsmenn. 

Å opgi eller angi enkelte personer i stortingsgruppen vil delegasjonens 
flertall ikke inn late sig på. Det må i tilfelle være partiets centralstyr<! som 
tar affære og ikke en delegasjon til en konferanse eller en kongress, som 
u len mandat tar stilling til et sl ikt spørsmål. 

Delegasjonens mindretall Scheflo og furubotn avgav følgende svar : 
1 .  Mindretal let er opmerksom på at også denne parole innebærer visse 

farer, særl ig på grunn av partiets mangelfulle kommunistiske opbygning. 
2. Dersom et flertall i partiet motsetter sig parolen av frykt for d e  

opportunisliske parlamentariske tendenser, bør de partifeller som partiet 
betragter som opportunistiske, trekkes ut av stortinget. 

forslagene blev formulert av Sinovjev og Bucharin som uttalte, at årsaken 
til at forslaget om å trekke stortmgsgruppen tilbake blev fremsatt, var at man 
følte sig forvisset om at den kritikk som var rettet mot stortingsgruppen ikke 
hadde sm årsak i revolusjonær tankegang, men skyldtes enten reformistiske 
eller syndikalistiske tilbøieligheter. Det var av interesse for kommisjonen å 
bringe på det rene om hvorvidt den hadde med reformister eller syndikalister 
å gjøre, og da man kunde gå ut fra at syndikalister vilde uttale sig for 
mandatnedleggelse, mens reformister vilde motsette sig den, vil det svar som 
blev gitt, løse spørsmålet. 

Med hensyn til "Mot Dag" blev det fattet en beslutning som pålegger 
central st yret å treffe foranstaltninger for å hindre at • Mot Dag" utvikler sig 
til en fraksjoneI førerkhkkorganisasjon. Det fremgår ikke av resolusjonen hvilke 
praktiske foranstaltninger eksekutivkomiteen ønsker at centralstyret skal treffe. 

R.eligionsspørsmdlet. 

Debatten om de svenske parti forhold dreiet sig vesentlig om en artikkel 
som Høglund hadde skrevet om kommuni�tenes forhold til religionen. Høg
lund gav såvel i denne artikkel som i debatten på eksekutivmøtet uttrykk for 
den opfatning, at religionen burde betraktes som en privatsak �åvel i forhold 
til staten som i forhold til det kommunistiske parti, mens de kommunistiske 
partier på den annen �ide selvfølgelig må motarbeide enhver religiøs bevegelse 
eller in�titusjon som står i allianse med den borgerlige stat eller som stiller 
sig hindrende i veien for partiets vekst eller løsningen av dets opgaver. 

Tranmæl. Ho/mo og Falk sluttet sig til Høglunds opfatning. 
Sinovjev, Bucharin og Radek hevdet derimot at religionen ikke på nogen 

måte kan ansees for å være en privatsak i forholdet til det kommunistiske 
parti. Ateisme er en nødvendig be,tanddel av den kommunistiske verdens
opfatning, det er enhver bevisst førende kommunists pl iRt å motarbeide 
religionen og vinne utbredelse for ateistisk anskuelse. I Russland har man 

• 
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ekskludert velfortjente partifeller som endog har kjempet i arevis ved fronten 
i den røde arme, fordi de har latt sig vie i kirken. Så langt bør de øvrige 
kommunistiske partier ikke gå, og det vil i de fleste land ikke være klokt på 
det nuværende tidspunkt å igangsette en hensynsløs partimessig antireligiøs 
propaganda. Men det hindrer dog ikke at de førende kommunister må føre 
antireligiøs agitasjon som en plikt, og at artikler, som den Høglund har 
s;krevet, er utålelige. 

Sinovjev, Radek og Bucharin fik enstemmig støtte av møtets deltagere, 
med undtagelse av den svenske delegasjon og den norske delegasjons fi�rtall. 

Arbeider- og bonderegjering. 

Debatten om arbeider- og bonderegjeringsspørsmå'et innlededes av 
Sinovjev. Han uttalte bl. a. : Arbeider- og bonderegjeringsparolen er en 
fortsettelse av enhetsfrontparolen og arbeiderregjeringsparolen. Den har til 
hensikt å samle småbønderne, landarbeiderne og de byarbeidere der står 
utenfor det kommunistiske parti om partiet, eller i det minste å fremkalle 
et ønske om samarbeide. Dette samarbeide bør lede til regjeringsdannelse. 
Og regjeringsmakten skal anvendes til å skaffe arbeiderne og bønderne prak
tiske fordeler og lettelser, men først og fremst til å bane veien for prole
tariatets diktatur ved å avvebne borgerklassen, bevebne arbeiderne, ved å 
svekke den borgerlige stat og styrke arbeidernes organisasjoner. Samarbei
det med småbønderne skal ikke lede til at disse inntrer i det kommunistiske 
parti, da dette vil medføre at partiet taper sin revolusjonære karakter. Ar
beider- og bonderegjeringen skal forberede proletariatets diktatur, og dette 
skal utøves av det kommunistiske parti. 

Den norske delegasjons jlertall uttalte, at parolen vilde styrke de oppor
tunistiske elementer innenfor partiet og derfor vekke strid innenfor de kom
munIstiske partier selv, og skade dem, mens andre partier vilde gavnes. 
Delegasjonen var betenkelig med hensyn til parolen i sin almindelighet, men 
i hvert falI var den viss på at vi. kningene vilde være uheldige i Norge, 
hvor for øvrig det kommunistiske parti var så sterkt, at veien uten betenke
lighet kunde åpnes for den vanlige ministersocialisme. Om parolen ledet til 
målet, regjeringsdannelse, vilde virkningene i Norge nødvendigvis bli rent 
reformistiske. Det vilde vise sig ganske umulig å få bønderne med på av
vebning av borgerskapet, bevebning av arbeiderne, og forberedelse av prole
tar iatets diktatur. Resultatet vilde ikke bli at bønderne i en sl ik  regjerings
dannelse gikk med på kommunistenes revolusjonære politikk, men derimot 
at kommunistene fulgte bønderne i deres reformpolitikk. 

I debatten uttalte Sinovjev bl. a. : at han visstnok erkjente at der var 
visse farer forbundet med parolens anvendelse, men frykten skrev sig dog 
vesentlig fra at man ikke hadde frigjOl t sig for den tankegang som var ned
arvet fra den annen Internasjonale. Han anså parolen for å være en særlig 
revolusjonær parole, velegnet som kampmiddel mot all reformistisk tanke
gang. Han fant den norske delegasjons frykt meget overdreven, og anså 
den vesentlig som et skalkeskjul, bak hvilket delegasjonen dekket reformlstiske 
og halvsyndikalist ske tilbørligheter. 

Hogland aksepterte parolen for Sveriges vedkommende, men gav sin til
slutning til den norske delegasjon, hvad angikk dens betenkeligheter med 
hensyn til parolens anvendelse i Norge. 
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Alle andre talere
' 

gav sin uforbeholdne tilslutning til Sinovjev. 
Motstanden mot arbeider- og bonderegleringsparolen fra den norske 

delegasjons side hadde til følge at Internasjonalen for Norges vedkommende 
besluttet at parolen inntil det neste norske landsmøte skulde betraktes, ikke 
som en utad vent agitasjonspacole, men som et diskusjonstema innen pal tiet. 
Denne innrømmelse gjelder dog kun inntil landsmøtet er avholdt, idet be
slutning her skal fattes om på hvilken måte parolen skal anven jes i Norge. 

Med hensyn til beslutningene i religionsspørsmålet og arbeider- og 
bonderegjeringsspørsmålet henvises til de ord rette refer ater i Il Arbeiderbladet" .  

Hvad angår omorganiseringen av  Det norske Arbei le r  parti, uttalte Inter
nasjonalen sig prinsipielt for den geografiske opbygning, men stillet sam
tidig partiet helt fritt med hensyn til den overgangsform som man nu måtte 
velges. 

Den norske delegasjon konstituerte <;ig umiddelbart efter ankomsten til 
Moskva. Falk valgtes til delrgasjonens formann med 3 stemmer. Scheflo 
og Furubotn stemte p Tranmæl. Hofmo valgtes enstemmig til sekretær, 
efterat Furubotn hadde frabedt sig valg. Med hensyn til forhandlingene i 
delegasjonen henvises til den protokoll som er overlevert centralstyret av 
delega:,jonens sekretær. 

Selze/lo og Furubotn' s innberetning til eksekutivlllotet. 

Det norske Arbeiderpartis delrgasjon på det utvidede eksekutivmøte i 
Moskva den 1 0  juni og følgende dager bestod av tre rep esentanter for fler
tallet: Tranmæl, Erling Falk og Rolf Hofmo, og to representanter for mindre
taHd : Furubotn (I ra Ungdomsforbundet) og Scheflo. I et konstituerende 
møte blev Falk valgt til delegasjonens formann med 3 stemmer, idet Scheflo 
og Furuboln stemte på Tranmæl. Hofmo blev enstemmig valgt til sekretær, 
efter at Furubotn hadde frabedt sig. 

Idet vi henviser til de beslutninger som er offentliggjort fra det ut
videde eksekutivmøte og referatene fra debatten, skal vi inn�krenke oss til 
å uttale : 

En vesentlig del av eksekutivkomiteens møtetid blev optatt med behand
l ingen av det norske sporsmål. Dette skylde" nal Url igvis dt'n omstendighet 
at partistriden i Norge har hatt stor betydning ogsa for partiene i andre 
land. I Frankrike har Frossard-gruppen, ..,om har brutt ut av Interna<;jonalen, 
søkt å utnytte centralstyrets beslutning av 2 1  dest'mber, Kristi�niaforslaget og 
hele den agitasjon som førtes for det norske central tyres t iertalls holdning. 
Innenfor den ilalienske arbei ler bevegt'!se har drn norske partistnd anrettet 
en aldeles påVIsel ig skade. Som bekjent vedtok Ifjor det italienske socialist
parti (Serattiparliet) en uttalelse om at det ønsket å gå inn i det kommunist
iske parti og dermed bli gjenoptatt I Internac;jonalen. Den 4 verdenskongress 
stillet �ig imøtekommende overfur drUe ønske og påla det ital enske kommu
nistparti å åpne sine rekker for social i stpartlet. Efter verdc'nskongressen be
gynte imidlertid hølre fløi i sociahstpaniet et f Ittog mot samlingsforslaget, 
og dt't er på det utvidede eksekutivmøte oplyst som en beklagel ig kjens
gjerning, at deres sterkeste argument i denne kampagne var henvisningen til 
det norske centralstyres beslutning av 2 1  desember 1 922. På socialistpartiets 
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landsmøte i vår blev forslaget om samling med kommunistene forkastet med 
knapt flertall. Det var naurligvis flere årsaker som gjorde sig gjeldende her, 
men det er dessverre hevet over tvil at den norske partistrid var en a v de 
sterkeste medvirkende årsaker til at Internasjonalens fiender seiret i socialist
partiet i Italia og derved hindret samling av de revolusjonære krefter i Italia. 
Det fortjener å bemerkes at de elementer som seiret i socialistpartiet og som 
nu behersker partiets hovedorgan /J Avanti l/ nyter Mussolinis beskyttelse, mens 
det kommunistiske parti og dets presse undertrykkes. 

Angående den norske partistrids virkninger i frankrike og Italia hen
vises for øvrig til referatene av Levys og Rakoscis innle�g på eksekutivmøtet. 

Som det fremgår av resolusjonen i det norske spørsmål har eksekutiv
komiteen gjort store innrømmelser med hensyn til den praktiske anvendelse 
av Internasjonalens statutter i Norge. Men det kan allerede nu ansees bragt 
på det rene at en hver endring av statuttene i den retning Kristianiaforslaget 
krever, ligger utenfor mulighetens grenser. Alle Internasjonalens seksjoner 
med undtagelse av den svenske avviser Kristianiaforslaget, de organi<.asjons
prinsipper dette forslag inneholder er i strid med det syn kommunistene er
hvervet ved sine egne erfaringer gjennem utlallige kamper. Internasjonalen 
måtte derfor handle i strid med det store flertalls opfatning, hvis den vil de 
godkjenne Kristianiaforslaget. 

En av de viktigste beslutninger som blev fattet på det utvidede ekse
kutivmøte, var beslutningen om at Interna�jonalens avdelinger herefter skal 
agitere for parolen arbeider- og bonderegjering. Imidlertid blev der også i 
delte spørsmål for Det norske Arbeiderparti gjort en innrømmelse til flertal ls
retningen. Partiet som sådant kan vente med å opta parolen, inntil den har 
vært behandlet på førstkommende landsmøte. 

Det bør oplyses at på det utvidede eksekutivmøte var flertallet i den 
norske delegasjon alene om å hevde prinsipielle innvendinger mot parolen 
arbeider- og bonderegjering. Mindretallet i delegasjonen er av den mening, 
at parolen er en revolusjonær parole, som - fremlagt på den rette måte -
vil bli forstått og mottatt med begeistring av de norske arbeidere, bønder og 
fiskere, og at parolen snarest mulig bør bli godkjent også av Det norske 
ArbeIderparti. 

Resolusjonen i re/igionsporsmålet, som blev vedtatt i anledning visse 
tendenser innenfor ledende kretser i det svenske parti, er i full overensstem
melse med den holdning Det norske Arbeiderparti har inntatt i dette spørs
mål. Partiets program og hele vår praksis har hatt som rettesnor den histor
iske material isme. Det har selvfølgelig ikke kunnet undgåes at partiet har 
skremt fra sig mange religiøse mennesker, som efter sin sociale og økono
miske stilling naturlig sogner til vårt parti. Man bør regne med at partiets 
og Internasjonalens fiender vil søke å utnytte også eksekutivkomiteens resolu
sjon i sin skremmeagitasjon. Men om nogen av den grunn tar avstand fra 
resolusjonen, vil det være det mest foraktelige av all opportunisme, en oppor
tunisme som vil tære på partiets moralske ryggrad og gjøre partiet til et 
ynkelig stemme-fiskeparti. 

I jagforeningssporsmålet har eksekutivkomiteen godkjent det standpunkt 
som har vært hevdet av central styrets mindretall. foruten til resolusjonen i 
det norske spørsmål kan vi henvise til den tale som kamerat Lossovsky holdt. 
Han uttalte bl. a. : 
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" I  Norge har man uten noget resultat i 3 år beveget sig om spørsmålet 
tilslutmng til Den røde faglige Internasjonale. Vi har i temmelig lang tid vært 
av den mening, at de utsatte den formelle tilslutning bare av rent taktiske 
grunder. Men det synes ikke å være så. De har forlatt Amsterdam, men til 
det forestående møte av generalrådet for R. F. I. vil de ikke engang sende 
en representant til mformasjon. Dette betyr at Det norske Arbeiderparti ut
vikler sig bakover. 

Vi har den største omsorg for enheten. 
Da tilhengerne av Den røde faglige Internasjonale i Holland ved urav

stemning fikk 7500 og motstanderne 6400 stemmer, tilrådet vi det holland
ske sekretariat ikke å slutte sig til for å undgå organisasjonens spaltning. 
Men vilde den norske fagorganisasjons enhet være kommet i fare om der 
nu hadde vært tilstede i Moskva en delegert fra den norske fagorganisasjon ? 
Det må bestemt erklæres at Det norske Arbeiderparti har begått en stor feil, 
når det ikke har arbeidet systematisk for Den røde faglige Internasjonale. " 

I spørsmålet om omorganiseringen av Det norske Arbeiderparti vil Inter
nasjonalen likeså lite nu som før gripe inn med direktiver, når bare kravet 
om individuelt medlemsskap opfylles. Av eksekutivkomiteens beslutning frem
går det imidlertid, at organisasjonsforslaget fra eentralstyrets mindretall, som 
bygger på den geografiske inndeling, er det forslag som stemmer med Inter
nasjonalens omorganisasjonsprinsipper. 

I anledning av et krav som blev reist av det svenske parti om at ung
domsbevegelsen ikke må optre som " fraksjon " i stridsspørsmål mellem Inter
nasjonalen og de nasjonale partier, blev det vedtatt en resolusjon som slar 
fast Ungdomsforbundets selvsagte rett til å kjempe for Internasjonalen. 

Om jacismen holdt Clara Zetkin et foredrag, hvori hun særlig dvelte 
ved de taktiske problemer som det kommunistiske parti må løse,. dersom det 
skal kunne møte de fascistiske farer. Hun kom herunder inn på bl. a. paro
len om arbeider- og bonderegjering. For øvrig henvises til den resolusjon 
som blev vedtatt. 

I spørsmålet " Mot Dag" blev det vedtatt en uttalelse som i første 
rekke apellerer til den gode vilje hos de partifeller i " Mot Dag" som inne
har ledende stillinger i partiet. At " Mot Dag" er blitt en utpreget fraksjons
forening, er nu vel de fleste klar over. Intellektuelle og halvintellektuelle 
søker gjennem denne forening å øve en innflytelse på partil ivet, som de ikke 
kunde øve ved en normal partivirksomhet. Dermed er " Mot Dag" blitt et 
faremoment i partilivet, som man bør være på vakt imot. 

Under debatten om det norske spørsmål nevnte den svenske kamerat 
Fredrik Strøm faren for en partisplittelse i Norge. Han fremhevet at skjønt 
det svenske parti i sitt politiske syn stod nærmere mindretallet enn flertallet 
i Det norske Arbeiderparti, hadde den svenske partiledelse måttet yde fler
tallet en viss støtte for om mulig å hindre en splittelse. I den anledning 
avgav Selle/lo på vegne av mindretallet i den norske delegasjon en erklæring 
om, at innenfor den fraksjon han tilhørte var det enighet om, selv om frak
sjonen vedblev å være i mindretall, vilde den all ikevel ikke bryte med par
tiet. På vegne av flertallet i delegasjonen avga Falk en erklæring som frem
kalte en samstemmig protest fra møtets deltagere. 

EIVert, Tyskland, avga på vegne av en rekke delegasjoner følgende 
erklæring : 
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" Undertegnede delegasjoner tilbakeviser med harme den påstand som 
representanten for den norske delegasjons flertall, kamerat falk er fremkom
met med, at den norske delegasjon ikke står alene i sin opposisjon i Den 
kommunistiske Internasjonale, men at dens anskuelse deles av grupper innen 
alle seksjoner. De undertegnede delega�joner fordømmer denne kampmetode 
på det alvorligste og ser i denne erklæring som også i den skjulte trusel 
om partisplittelsen en provokasjon, som på den mest avgjorte måte vil bli 
1iIbakevist av den norske arbeiderklasse. 1/ 

Hans erklær ing var undertegnet av følgende lands delegasjoner: 
Den tsjekoslovakiske, den østerrikske, den franske, den sydamerikanske, 

den italienske, den schweiziske, den finske, den syd afrikanske, den etniske, 
den litauiske, den spanske, den hollandsk-indiske, den polske, den jugo
slavaniske, den bulgarske og tyske. 

Ewert fortsetter : vi ttlbakevi er videre den påstand, at de opfatninger 
som flertallet for den norske delegasjon hevder, bør trenge inn i Den kom
munistiske Internasjonales ledelse. Det vilde være å skru utviklingen til
bake. Vi er også av den opfatning, at flertallet av de norske arbeidere ikke 
deler denne opfatning. 

Furubotn erklærte som formann i Ungdomsforbundet, at denne organi
sasjon ser som en av sine viktigste opgaver å bevare Det norske Arbeider
partis enhet og sikre partiets medlemsskap i Internasjonalen. 

Delegasjonens mindretall ønsker til slutt å minne om den beslutning som 
blev fattet enstemmig på siste landsmøte, om at Det norske Arbeiderparti 
loyaIt vil gjennemføre alle Internasjonalens beslutninger. 

Delegasjonens bemerkninger. 

Delegasjonen finner det nødvendig å føie nogen bemerkninger til den 
innberetning som er fremlagt av delegasjonens mindretall, Selze/lo og Furubotn. 

Scheflo og furubotn refererer uten kommentar den protest som blev 
fremlagt av den tyske delegasjon og hvori det sies at falk hadde truet med 
partisplittelse. De undlater å referere den uttalelse som Ewert kritiserer og 
undlater å referere den erklæring som falk senere fremla. Dette til tross 
for at såvel Scheflo som furubotn må forutsettes å være fulIt opmerksomme 
på, at falk ikke har truet med partisplittelse og at Ewerts erklæring i denne 
henseende hviler på en misforståelse. 

fremstillingen av begivenhetene i Italia er opsiktsvekkende i sin ten
densiøse uriktighet Der gjøres et forsøk på å veIte ansvaret for at det 
italienske socialistparti forka tet samlingen med kommunistene over på det 
norske partis flertall uten at der overhodet foreligger noget rimelig grunnlag 
for en beskyldning av denne art. 

Man kan til nød se bort fra beskyldningens barnaktighet. førende 
kommunister burde ha de ele mentære marxistiske grunnsetninger på det rene 
og burde vite at avgjørende begivenheter i et stort land ikke har sin årsak 
i en uenighet innenfor Det norske Arbeiderparti. Hele resonnementet kaster 
et lys over den tankegang som visstnok mange ganger har vært bestemmende 
for enkelte norske partifellers stillingtagen. Den viser også med all ønskelig 
tydelighet hvilken forbrytelse det ansees for å være å rette nogen som helst 
kritikk mot Scheflos politiske taktikk. 
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Alt dette kunde man se bort fra og allikevel fastholde den antagelse at 
der iallfall foreligger god tro. Imidlertid har eksekutivmøtet i den italienske 
resolusjon klart og uttømmende fremstillet årsaken til at samlingen ikke kom 
i stand som følger : 

" For det første, den fascistiske terror, de ustraffede mord på revolusjo
nære arbeidere, de utålelige arrestasjoner, og den ubegrensede undertrykkelse 
og vilkårlighet som hadde knekket motet hos flertallet av arbeiderne. Da de 
skarpeste angrep var rettet mot kommunistene, er  det naturlig at  de minst modige 
av de socialistiske arbeidere undlot å slutte sig sammen med kommunistene. 

For det annet: Høire fløi av socialistpartiet drog fordel av situasjonen 
og organiserte sig hurtig i en fraksjon som systematisk arbeidet mot sam
menslutning med kommunistene. 

For det tredje : Den feilaktige taktikk som blev anvendt av det kom
munistiske partis centralstyre. Hypnotisert av den tidligere konflikt med 
kamerat Serratis parti, og dessuten l idende av yderliggående dogmatisme, var 
Central styret ute av stand til å forstå at forholdene i den italienske arbeider
bevegelse radikalt hadde endret sig og at en sammenslutning av alle revo
lusjonære italienske arbeidere var et spørsmål om liv og død. Til tross for 
de forpliktelser som Centralstyret hadde påtatt sig på den fjerde verdens
kongress, undlot de ikke alene å agitere for foreningen med det italienske 
socialistparti, men underminerte og saboterte endog kongressens beslutninger. " 

Sinovjew og de øvrige talere angrep på det skarpeste det italienske 
kommunistparti for dets holdning i den forløpne tid og la den vesentligste 
del av skylden for at samling ikke var kommet istand på kommunistpar
tiets egen ledelse. 

Centralstyrets stilling. 

Centralstyret, som i 6 møter behandlet beretningen og beslutningene. 
vedtok i møte 1 august med 8 mot 5 stemmer følgende forslag : 

«I anledning av delegasjonens beretning fra det utvidede eksekutiv
møte uttaler centralstyret : 

Den norske delegasjons flertall har optrådt i overensstemmelse med 
siste landsmøtebeslutninger og i overensstemmelse med de instruksjoner 
som central styr et gav delegasjonen før eksekutivmøtets avholdelse. 

Med hensyn til arbeider- og bonderegjeringsspørsmålet hadde central
styret ikke på forhånd anledning til å ta stilling, da innstilling ikke var 
utsendt, og om religionsspør<:målet visste man ikke engang at det skulde 
behandles. Centralstyret godkjenner på disse punkter fullt ut delega
sjonens flertalls holdning.» 

Centralstyrets mindretall stemte for godkjennelse av delegasjonens 
mindretalls holdning på eksekutivmøtet. 

I samme centralstyremøte hvor delegasjonens beretning s luttbehand
ledes, blev man enige om så snart som mulig å få sammenkalt landsstyret 
til behandling av beretningen og beslutningene. Flertallet og mindretallet 
fremla dessuten hvert sitt forslag til uttalclsc angående eksekutivkomiteens 
beslutninger. Disse forslag besluttedes omsendt landsstyrets medlemmer. 
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Partidislwsionen. 

Suspensjonen av Thornæs og Jeanette Ol en. 

Efter eksekutivkomitemøtet begynte igjen den åpne parti diskusjon. 
Den blev nu ført på en mere bitter og hensynsløs mate enn nogen gang 
før. Eksekutivmøtets arbeider- og bonderegjeringsparole og religions
resolusjon blev mottatt med forbauselse og indignasion av mange parti
feller. Ikke bare av de som tidligere hadde tilhørt flertallet, men også av 
mange mindretallstilhengere. Det var vel også dette som skapte den 
desperate stemning som fra nu av behersket de ledende innen mindretal
let. Arbeider- og bonderegjeringsparolen blev behandlet på offentlige mø
ter og stevner, og resolu joner blev vedtatt. En enstemmig be lutning i 
central styret om at pørsmålene først måtte behandles av de ansvarlige 
partiorganisasjoner og på partirnoter, hjalp lite. 

Den tilspis ede og terkt personlige form for diskusjonen kulminerte 
med en artikkel av Thornæs i «Ny Tid», hvor Tranmæl karakteriseres 
som provokator og klasseforreder Og et åpent brev fra Jeanette Olsen. 
hvori Tranmæl beskyldes for å være et redskap i fascistenes hender. I 
den anledning vedtok centralstyret folgende forslag : 

«Den måte partistriden i den siste tid har vært ført på truer med å 
gjøre Det norske Arbeiderparti politisk maktesløst. Partiets centralledeise 
bekjempes med alle midler, og skal centralstyret kunne utrette noget po
sitivt arbeid, må den organiserte kamp som nu føres mot det, både åpent 
og underjordisk, stanses, ellers går partiet sin opløsning i mote. 

Det er en ubonhørlig nødvendighet at en strid innenfor et parti føres 
pii kameratslig grunnlag og med tillit til partifellenes ærlige revolu
sjonære sinnelag. De groveste og helt utilgivelige forsyndelser mot den
ne enkle partiplikt forekommer i «Ny Tid» for tirsdag den 28 august, hvor 
redaksjonen beskYlder Martin Tranmæl for provokasjon og klasseforre
deri, og i et åpent brev fra Jeanette Olsen til Tranmæl, trykt bl. a. i «Ar
beidet», «Klassekampen» og «Arbeiderbladet», som sikter Tranmæl for å 
være et red kap for fascismen i Norge. 

For li sette en stopper for den slags trafikk beslutter centralstyret å 
su pendere «Ny Tid s redaktor, K. O. Thornæs, og fru Jeanette Olsen fra 
partiet i et tidsrum av sek måneder. Suspenderingen trer i kraft straks 
og de betragtes begge fra idag av som midlertidig uttrådt av Det norske 
Arbeiderparti. 

Hensynet til partiet må i alle tilfelle gå forut for personlige hensyn. 
Central styret er derfor bestemt på ikke å vike tilbake for videre skritt om 
det skulde vi e sig nødvendig.» 

Central tyrets mindretall stemte for følgende forslag : 

«Mindretallet protesterer mot den lite organisasjonsme sige måte 
denne sak er behandlet på. Uten at forslaget om suspensjon var opsatt på 
dagsordenen og utlagt for central styrets medlemmer blev denne viktige 
sak presset frem til øiebJikkelig avgjørelse. Uten at vedkommende parti
avdelinger o� partifeller hadde fått anledning til å uttale sig blev suspen
sjon besluttet. Centralstyrets flertall nektet enhver utsettelse. 

Mindretallet beklager den tilspis ede personlige form som fra begge 
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frak joners side anvendes i partidiskusjonen. Ikke minst «Arbeiderbla
det» driver en hensynsløs nedrakningstrafikk overfor mindretallets menn. 
«Arbeiderbladet»s redaktør og hans fraksjonsfeller har derfor ingen rett 
til å beklage sig over personlige angrep. 

Mindretallet vil gjore alt for at partidiskusjonen kan bli ført på en 
saklig og organisasjonsmessig forsvarlig måte, men dette opnåes ikke ved 
at centralstyrets flertall ensidig beskytter sine egne og slår ned på sine 
motstandere. 

Mindretallet kan derfor ikke stemme for det foreliggende forslag.» 

Trondhjems Arbeiderparti og Narvik Arbeiderparti bøiet sig begge 
- formelt og under protest - for centralstyrets beslutning om suspen
sjonen. 

Landsstyremøtet i september. 

Landsstyret var sammenkalt til lørdag 22 september og varte i tre 
dager til mandag 24. 

Behandlingen av eksekutivkomitemøtets beslutninger resulterte i føl
gende forslag. som blev omsendt avdelingene og forelagt landsmøtet : 

Arbeider- og bonderegjeringsparolen. 

Landsstyrets flertalls forslag. 
Det er en åpenbar forskjell mellem InternaSjonalens parole om arbei

der- og bonderegjering og den måten, denne parolen er blitt lansert på i 
Norge. 

Det er Intornasjonalens hensikt at en arbeider- og bonderegjerings 
vesentligste opgave skal være å avvebne borgerskapet. bevebne arbei
derklassen og forberede arbeidernes og arbeiderbondenes rådsdiktatur. 
Men samtidig advarer Internasjonalen for den nærliggende fare for at pa
rolen skuI de bli anvendt til styrkelse av de opportunistiske tendenser i 
partiene eller til parlamentarisk alliansepolitikk. 

De som har forsøkt å tilpasse parolen her i Norge har falt for denne 
fare, idet de har fremhevet at veien til arbeider- og bonderegjeringen går 
gjennem manøvreringen med de borgerlige partier. 

Landsstyret er av den opfatning at Interna jonalens parole er av 
aktuell betydning, særlig i store deler av Tyskland, det mener også at pa
rolen under en bestemt revolusjonær situasjon vil kunne komme til å bli 
aktuell i Norge, og det ligger helt i linje med partiets arbeide å prøve å 
skape forutsetninger for en slik situasjon. Men landsstyret er også av 
den opfatning at agitasjonen for en arbeider- og bonderegjering som si
tuasjonen og partiforholdene for tiden ligger an i Norge vil innvarsle en 
socialdemokratisk overvurdering av parlamentarismen, og der er fare for 
at utviklingen vil lede til den sedvanlige ministersocialisme. Landssty
ret fraråder derfor på det alvorligste at arbeider- og bonderegjerings
parolen for nærværende finner anvendelse i Norge. Da partiets kamp 
alltid går ut på å erobre den politiske så vel som den økonomiske makt, 
er det klart at også arbeiderklassen må tilstrebe overtagelse av regje
ringsmakten. Men betingelsen for at en slik regjering kan være i stand 
til å tjene det arbeidende folks interesser er at den kan støtte sig til reelle 
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maktorganer, et sterkt, målbevisst, kommunistisk parti og sterke økono
miske organisasjoner blandt de arbeidende befolkningslag. En arbeider
og bonderegjering, som er et resultat av politiske parlamentariske forbin
delser med borgerlige eller halvborgerlige partier fører til stråmannskap 
for borgerskapet, og kan bli en sprengkile i arbeiderklassen istedenfor en 
svekkelse av borgerpartiene. Det agitasjons- og oplysningsarbeid som 
partiet hittil har drevet med gode resultater bør fortsettes og styrkes i den 
hensikt å øke forståelsen av og sympatien for kommunismen blandt land
arbeidere, småbønder og fiskere og så langt gjørlig er, samle disse befolk
ningslag i partiet. 

Partiet vil alltid optre til fordel for det arbeidende folks interesser, 
uansett hvorvidt de befolkningslag det gjelder har sluttet sig til partiet 
eller ikke. Dette gjelder i like høi grad partiets parlamentariske politikk 
som kommunistenes holdning med hensyn til kooperasjonen, småbruker
og fiskerlag og andre lignende organisasjoner. 

I henhold hertil foreslår landsstyrets flertall - Oscar Torp, Einar 
Gerhardsen, Martin Tranmæl, Edvard Bull, Thina Thorleifsen, Alfred 
Madsen, Harry Nilsen, Ole O. Lian, Magnus Johansen, Johan Bratvold, 
Ole Moen, Rudolf Kanestrøm, John Aalberg, Gitta Jønsson og Konrad 
Knudsen : 

Parolen om arbeider- og bonderegjering kan ikke utstedes som ak
tuell politisk parole i Norge. 

Mindretallets forslag. 

Olav Scheflo, Kristian Kristensen, Emil Stang, Martin Strandli, Peder 
f'urubotn, Ottar Lie. Eugene Olaussen, Joh. Skjelfjord, Ole f'remo, Ole 
0isang, I. B. Aase, Gustav Sundby og Hialmar Pedersen foreslår : 

Det norske Arbeiderparti slutter sig helt og fullt til parolen om arbei
der- og bonderegjering, som de betrakter, ikke som et spørsmål om parla
mentariske kompromisser, men et aksjonsprogram for den politi ke mas
sebevegelse. Det som skiller arbeidere, fiskere og bønder, er ubetydelig 
mot de store fellesinteresser som burde binde dem sammen i kampen mot 
kapitalistklassen. Å vinne bøndene og fiskerne for denne kamp er den 
største politiske opgave som nu påhviler Det norske Arbeiderparti. Vi må 
følge den vei som Internasjonalen har pekt på : gjennem enhetsfront og 
samlet kamp for felles interesser, frem til revolusjonær arbeider- og bon
deregjering. 

Centralstyret pålegge å våke strengt over at arbeider- og bonde
regjeringsparolen ikke blir misbrukt til opportunistisk politikk av partiets 
repesentanter i Stortinget. Centralstyret skal om nødvendig trekke til
bake tingmenn som måtte føre opportunistisk politikk. 

ReligioTlsresolusionen. 

f'lertallets forslag. 

Eksekutivmotet har vedtatt en resolusjon, som pålegger forende kom
Illunister å være ateister og på en forsiktig måte propagandere ateisme. 
Motiveringen er, at ateisme er en nødvendig bestanddel av en kommun
istisk verdensanskuelse, Og at arbeidet for den proletariske revolusjon 
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fremmes ved en atei tisk propaganda. Tankegangen er umarxi tisk. Marx 
og hans nærmeste efterfølgere hevder, at hele samfundets overbygning, 
de religiø e anskueser og institusjoner endres som en følge av, at produk
, jon forholdene og de økonomiske livsvilkår endres. DerImot mener de 
ikke at revolusjonære resultater kan opnåes ved ateistisk propaganda. 

Arbeiderklassen i en rekke land står i denne tid oppe i alvorlige Og 
tilspissede sociale kamper. En samling av de brede masser av arbeidere 
og arbeiderbønder er under disse omstendigheter av vesentlig betydning. 
Den nye religionsparole er ikke aktuell og vil bidra til å avlede de brede 
befolkningslags interesser fra det kommunisti ke parti og fra de vesent
lige realiteter i den revolusjonære klassekamp. 

Partiet bør derfor ikke opta en ateistisk eller antireligiøs agita jon. 
Derimot vil selvsagt partiet og alle kommunister som hittil bekjempe de 
religiø fordommer og de religiøse organisasjoner og bevegelser som står 
på den borgerlige stats og kapitalismens grunn, og om i realiteten er en 
hindring for og en fiende av arbeiderklassens sociale revolusjon. 

Landsstyrets flertall ,  de samme 15, foreslår derfor : 
Det utvidede eksekutivkomitemøtes resolusjon om religionssporsmålet 

kan ikke godtas. 

Mindretallets forslag. 
Mindretallet, de samme 13, undtatt 0isang og kjelfiord, foreslår : 
I anledning av eksekutivkomiteens resolu jon i religionsspørsmålet vil 

Det nor ke arbeiderparti uttale : Herefter som hittil står vårt parti åpent 
for enhver ærlig og klassebevisst arbeider, uansett om han er religiøst in
teressert eller ikke. Men det sier sig selv, at vårt parti herefter som hittil, 
og mere enn hittil, må virke blandt arbeiderne for en livsanskuelse som er 
fri for alle religiøse dogmer, fordommer og overleveringer. Dette som er 
en selvsagt plikt for ethvert revolusjonært parti, er det Internasjonalen 
forlanger i sin resolusjon om religionsspørsmålet. 

0isangs og Skjelfjords forslag. 

Ek ekutivkomiteens religionsresolusjon bør ikke foranledige nogen 
konflikt mellem Internasjonalen og Det norske Arbeiderparti. Vi er ikke 
enige i parolen og mener at den vil skape et motsetningsforhold mellem 
de brede arbeiderlag og vårt parti. Vi henstiller derfor til Internasjona
len å ta den op til ny behandling. 

Stillingen til Den rode faglige Internasjonale. 

:Flertallets forslag. 

:For at fagorganisasjonen så effektivt som mulig kan virke for de 
brede arbeidermassers interesser og kan bli stillet i klassekampens tjene
ste, er det en av partiets viktigste opgaver å støtte arbeidet for å radikali
sere og styrke fagbevegelsen med særlig sikte på dens opbygning efter 
klassemessige og produksjonslinjer. Partimedlemmer i fagforeningene bør 
i spørsmål av prinsipiell betydning optre en artet og i overensstemmelse 
med partiets grunnsetninger. Betingelsen for at dette skal kunne skje er, 
at partiet selv vinner i indre enhet og øket organisasjonsmessig styrke, og 
at samarbeidet med Land. organisasjonen oprettholdes og styrkes. 
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Landsorganisasjonen må fort ette samarbeidet med Den rode faglige 
internasjonale og av ytterste evne støtte kravet om at de russi ke fagfor
bund opta i de internas�onale faglige organisasjoner. Dermed vil man 
bidra til å skape grunnlag for internasjonal faglig enhet. Som forholdene 
ligger an innenfor fagorganisasjonen i Norge og under henvisning til at 
iagkongressen har besluttet å utrede spørsmålet om Landsorganisasjonens 
stilling til R. F. I.. finner central st yret for tiden ikke å kunne kreve at 
Landsorganisasjonen innmeldes i Den røde faglige Internasjonale. 

Mindretallets forslag. 

De fagorganiserte partimedlemmer pålegges å arbeide energisk innen
for sine fagorganisa joner for til lutning til Den røde faglige Interna jo
Hale. For at dette arbeid ikke skal skade den faglige enhet, men tvert
imot virke samlende, må partiet - i stadig samarbeid med Den kommun
istiske Internasjonale - nøie pase, at arbeidet drives klokt og planmessig. 

Internasjonalens statutter. 

Flertallets forslag. 

Internasjonalen har som foreløbige innrømmel er i det vesentlige 
imøtekommet de krav som landsmøtebeslutningene stillet med hensyn til 
det organisasjonsmessige forhold mellem Internasjonalen og det norske 
parti. Innrømmelsene gjelder dog bare inntil næste verden kongress. De 
endringer i Internasjonalens statutter som den nor ke delegasion foreslo 
i overensstemmelse med landsmøtets beslutninger, blev nedvotert. Spørs
målet kommer derfor op på næste verdenskongress. 

I henhold hertil foreslår landsstyrets flertall, 1 5  medlemmer : 

«Under henvisning til foranstående og siste land møtes beslutning 
fremmes de nødvendige endringsforslag til den 5. verdenskongres .» 

Mindretal lets forslag. 

Internasjonalen har som foreløbige innrømmelser i det vesentlige 
imøtekommet de krav som landsmøtebeslutningene stillet med hensyn til 
det organisasjonsmessige forhold mellem Internasjonalen og det norske 
parti. 

Innrømmelsene gjelder dog bare inntil næste verdenskongress. De 
endringer i Internasjonalens statutter som flertallet i den norske delega
sion foreslo i overensstemmelse med landsmøtets be lutning, blev prak
tisk talt enstemmig nedvotert. Hensynet til partiets og Internasjonalens 
enhet og slagkraft står for oss som det avgjørende. 

En del av partiets medlemmer og den overveiende del av deltagerne 
på møtet i den utvidede eksekutivkomite synes imidlertid å ha den full
stendig feilaktige opfatning, at den fraksjon som fikk flertall på siste 
land møte, onsker å bryte med Internasjonalen. Den partistrid som nu 
føres, øker bitterheten og utdyper misforståelsene så vel innenfor partiet 
som i forhold til Internasjonalen. Her må en endring til. Tiden maner 
til offervilje. Også vilje til offer, når der er spørsmål om å gi avkall på å 
fremme særmeninger som flertallet innenfor Internasjonalen ennu ikke 
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finner tjenlige til anvendelse. Hvad det nu gjelder er å samle alle parti
feller for å løse de praktiske arbeidsopgaver. 

Landsstyrets mindretall ,  1 3  m edlem mer, innbyr i henhold hertil lands
møtet til å fatte følgende beslutning : 

«De av den norske delegasjons flertall fremsatte forslag til endringer 
i Internasionalens statutter søkes ikke fremmet på den 5. verdenskon
gress.» 

Landsmøtet besluttedes innkalt til fredag 2 november, for bl. a. å ta 
stilling ti l eksekuhvens beslutninger og suspensjonen av Thornæs og 
Jeanette Olsen. 

I anledning av central st yrets beslulning om suspensjonen av Thornæs 
og Jeanette Olsen vedtok landsstyremøtet følgende forslag : 

l .  
" Centralslyrets beslutning o m  suspensjon av Thornæs og Jeanette Olsen 

godkjennes. " 
2. 

,, 1  anledning av den partistrid som har pågått og pågår, vil landsstyret 
uttale : 

Det pålegges partifeller å føre diskusjon om partispørsmål på en sak
lig måte og i en kameratslig tone. MistenkeliggjøreIser og forsøk på å sette 
mindreverdighetens stempel på partifeller må fordømmes på det skarpeste. 

Centralstyret har ikke bare rett, men plikt til å gnpe inn overfor parti
feller som utslynger ugrunnede beskyldninger mot medlemmer eller parti
institusjoner. 

Landsstyret vil opfordre partipressen til å begrense partidiskusjonen j 
sine spalter, således at denne ikke tar en så bred plass at den skader det 
praktiske partiarbeide og kampen for de utadvendte arbeidsopgaver. Parti
diskusjonen bør mest m ulig føres innenfor orgmisasjonens ramme. I alle 
tilfelle må det anses utilbørlig å trekke frem partistridsspørsmål på offent
lige møter. 

Når der optas diskusjon om spørsmål som der er meningsforskjei om, 
bør der savel i pressen som på partimøter være maktpåhggende å la de 
forskjell ige opfatninger komme til orde. Bare på den måte kan medlem
mene settes i stand til å gjøre sig op en personlig begrunnet mening, og 
således treffe det valg som partiet er tjent med."  

Mindretallet stemte for følgende forslag : 
Landsstyret uttaler sin skarpeste mIsbil ligelse over den personlige 

måte hvorpå parti�tnden har vært drevet såvel fra flertallsfolk som fra mindre
tal lsfolks side, og pålegger alle partifeller herefter å gå hl en uomtvistelig 
endring i både den muntlige og skriftl ige dt>batlmåte. 

For å søke frembragt en forsoning mellem de stridende fraksjoner og 
såledt's opnå den nødvendige ar deidsro som partiet nu så hårdt tiltrenger 
under sin kamp mot arbeiderklassrns fiender, vil landsstyret slå en strek 
over de misgrep som i denne sak hittil er gjor t fra begge sider. 

Man ophever derfor suspensjonen av Jeanette Olsen og Thornæs." 
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Under diskusjonen om ovennevnte sak forlangte Scheflo og en del 
andre av mindretallet tilført protokol len at de ønsket å henvise til mindre
tallets erklæring på landsstyremøtet i januar, om at de ikke vil gå ut av 
partiet. Disse stadige troskapserklæringene fra mindretallslederne setter ut
stederne i det rette lys efter det som senere er hendt. 

Foran novemberlandsmøtet. 

Så stod VI Igjen midt oppe i en kort, men hissig kamp om landsmøte
mandater. Aldri før i partiets historie har vel interessen vært så stor som 
denne gang, og sjelden har vel noe spørsmål blitt diskutert sa grundig i 
alle organisasjoner som de viktigste spørsmål foran dette landsmøte. Det 
blev snart klart for alle at landsstyreflertallet også denne gang skulde gå av 
med seiren, og at de tross onde spådommer kom igjen adskillig sterkere 
end sist. 

Midt under kampen foran landsmøtet blev der i partipressen offentlig
gjort et brev fra eksekutivkomiteen til partiets medlemmer. Brevet hadde 
følgende ordlyd : 

Ærede partifeller. 
De nuværende ledere av flertallet i Det norske Arbeiderpartis central

styre har uten å konferere med Komintern innkaldt ekstraordInært landsmøte 
til 2 november 1 923 for å behandle de uoverensstemmelser som hersker 
mellem disse ledere og Den kommunistiske I nternasjonale. Alt tyder på at 
mange av disse ledere arbeider direkte for en spaltning av eders parti og 
for et brudd med Den kommunistiske Internasjonale. Den som kjenner 
forhistorien t i l  de nuværende innre kampe?, kan Ikke verge sig mot dette 
inntrykk. Ingen av dere må glemme at de nuværende førere for flertallet, 
med Bull og falk i spissen, allerede foran det siste landsmøte i Kri�tiania 
fremsatte et forslag som betydde brudd med Den kommunistiske Inter
nasjonale, og det var bare trykket fra de norske arbeidere som den gang 
tvang disse førere til å opgi sin åpenbare spaltningspolitikk. De erklærte 
spal1ningspolitikkere er siden blitt maskert. Nu tror de øieblikket er kommet 
til igjen å dnve tingene frem til spaltning. 

Bull, falk og dessverre vår partifelle Tranmæl hevder at Den kom
munistiske Internasjonale har feilet i tre pun,ter : l .  I spørsmålet arbeider
og bonderrgjering. 2. I religionsspørsmålet og 3. I spørsmalet om for
holdet til Den røde faglige Internasjonale. 

1. Arbeider- og bonderegjering. 

Den kommunistiske Internasjonale har besluttet å utgi parolen : Ar
beider- og bonderegjering. Alle Internasjonalens partier (48 i tallet) har 
mottatt denne parole med glede og kan allen de notere forskjellige politiske 
resultater på dette område. Alle soclaldemokratiske partier i Den 2 I nter
nasjoI)ale 5tår tennerskjærende overfor denne parole fra Den kommunistiske 
Internasjonale, fordi de har for tått at parolen baner vei for kommunistene 
III de bredeste masser av arbeidere og bønder. Nu kommer falk og Bull 
og dessverre og-å partifelle Tranmæl, og erklærer at denne parole kan være 
god for hele verden, med eil enkelt undtagelse :  I Norge er den for nær-
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værende ikke akceptabel. Og ikke nok med det, de erklærer at vedtagelsen 
av denne parole i Norge vil bety en socialdemokratisk overvurdering av 
parlamentarismen og en fare for almindelig mmistersocialisme. 

Kamerater, tenk en gang på dette : Hvorfor skulde denne parole ikke 
være anvendelig i et land som N lrge ? Det norske parti teller bare ca. 
60 000 medlemmer. Småbønder og de middelstore bønder utgjør sammen 
med fIskerne en meget stor del av befolkningen. Den som for alvor vil 
beseire kapitalistklassen og kjempe frem den proletar iske makt, kan ikke for
sømme å vinne disse befolkningslag for arbeiderklassens sak. Bare de: som 
vil ha et sneversynt laugsparti, som slett ikke tenker på virkelig å styrte 
kapital istklassen og legge statsmakten i proletariatets hender, kan ignorere 
den opgave å vinne bønderne og fi.;kerne. Selvfølgelig kan og må også 
hos dere bare arbeiderne optre som hovedfaktor i den socialisti,ke revolu
sjon og danne en proletarisk regjering. Men det kan de bare i det til
lelle at de forstår å rive med sig de store masser av småbønder og fiskere 
i kampen mot rikfo lkene, mot utbytterne, mot bourgeoisiet. 

Når Den kommunistiske I nt .. rnasjonale beskyldes for socialdemokratisk 
overv urdering av parlamentarismen henvIser vi il følgende faktum : Alle
rede i sin motivenng av arbt'lder- og bonderegjeringc;parolen på det ut
videde ek ... ekutivmøte er� lærte Kominterns formann under almindelig tilslut
ning at den som fortol ket parolen i " parlamentansk " ånd vilde handle mot 
ånden i Den kommunistiske Internasjonalt>. 

Den vlkhgste opgave for Den kommunistiske Internac;;jonale består i at 
kommunistene gar ut til massene på landsbygden med arbeider- og bonde
regjenngsparolen, at de der skaffc:r sig tilslutning, driver kommunistisk 
propaganda blandt de store masser av småbønder for å forberede dem til 
en felle5 kamp under ledelse all det revolusjonære proletariat. Alle - ådanne 
elementer, for hvem alle mIdler er l i llatt nar det gjelder å sprenge par tiet 
og d lSkl editere Den kommuni,tiske In'ernasjonale, kan fordreie denne parole 
som det er blitt gjort av mange av førerne for det nuværende flertall 
i Norge. 

2. Religionsspørsmålet. 

Det samme gjelder om religionsspøl smålet. Hvordan har denne sak 
utviklet sig ? Foran det utvidt'de eksekut1 m 1te optråd le  partifel le H6glund 
med cn artikkel som fremkalte almindel lg  forundring i Den kommunistiske 
Internasjonale. Enstemmig - mot et par svenske og norske par t ifeller -
vedtok Den kommuni tiske Interna�jonale en re olusjon. hvori der mmdes 
om komm mismens ABC. Ingen har ment at vi VII støte fra oss de rel igiøse 
eller halvreligIøse arbeidere. Kommuni-tene v, l  og må vinne hele arbeider
klassen, og�å de arbeidere som ennu er or anist'1 t i kristelige fagforeninger. 
At Imldlt'Ttid den klassebevisste del av arbeIderklassen, og da i første rekke 
de ledende element. r i vårt partI, må bekjempe de religiøse fOI dommer og 
presteskapet er en selvfølgel ight't. og man må skamme sIg over at man er 
nødt til å føre et bredt anlalo!t forsvar for denne sannhet. Vi måtte dess
verre slå fast denne selvfølgt'I 'l!het overfor ledende partifel ler fra det norske 
og s , enske parti. Disse p rtifellel'i forsøk på å påberope sig Marx i dette 
spø små I, er mere enn besynner ig. Enh _ er marxist kj�nner det ord av 
Marx, at religion er opium for folket. VI kommunister krever av den bor-
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gerlige stat frihet for alle religioner, at myndighetene ikke skal blande sig 
i trosspørsmål. Men dette betyr på ingen måte at vi vil til late at man 
innenfor rekkene av vort parti fordummer arbeiderne ved religionståke. 
Partifeller, les resolusjonen fra Den kommunistiske Internasjonales utvidede 
eksekutivmøte og dere vil kunne overbevise dere om, med hvilke midler 
Bull og Falk kjemper mot verdensproletariatets internasjonale organisasjon. 

3. Den rode faglige Internasjonale. 

Det overveiende flertall av de organiserte arbeidere i Deres land er mot 
den · gule forræderske Amsterdam-internasjonale og med liv og sjel for Den 
røde fagforeningsinternasjonale, for Profintern. Men Bull og Falk, som blir 
støttet av Lian og Tranmæl, forsøker med alle mulige og umulige midler å 
holde de norske fagforeninger tilbake fra il. slutte sig til Den røde faglige 
Internasjonale. I det oieblikk, da selve venstre f1øi av Amsterdamerfagforeningene 
arbeider for tilslutning til R. F. 1., i en tid da daglig nye fagforeninger i de 
vigtigste av arbeiderbevegelsens lande slutter sig til R. F. L, finnes der blandt 
dere førere, som kaller sig kommunister, men som arbeider i mot tilslutning. 

Hvad er Den røde faglige Internasjonale ? Den er den internasjonale 
sammenslutning av alle faghge organiserte dele av arbeiderklassen, som vir
kelig står på klassekampens grunn og er beredt til å føre kampen mot 
kapitalistklassen til ende. Hvilke grunner kan ærlige revolusjonære ha til å 
holde sig borte fra en �ådan internasjonal organisasjon ? Intet annet enn 
smalig diplomati star bak denne politikk, diplomati, som betyr et forræderi 
mot tanken om den internasjonale samling av den kjempende arbeiderklasse. 

4. " Mot Dag". 

Den mer enn tvilsomme rolle som høireelementene i Mot Dag-gruppen 
har spillet i denne sørgelige konflikt, er nu klar for enhver. Falk, som har 
deltatt høist et par år i arbeiderbevegelsen, som inntil nu ikke på nogen 
måte har vist sin troskap mot proletariatet, våger å dirigere et gammelt 
prøvet arbeiderparti, som de allerede har bragt til parti sprengningens avgrunn. 
Vi kjenner og skatter alle partifelle Tranmæl som en gammel medkjemper. 
Overfor ham har vi alltid vært villig til alle mulige personlige innrømmelser. 
Men til så tvetydige elementer som Falk og Håkon Meyer har Den kommunistiske 
Internasjonale den skarpeste mistillit. Det er allerede kommet så langt at 
vitterlig fremmede elementer har, ikke alene borgerrett l Det norske Arbeider
parti, men endog tar sikte på at få ledelsen. Vil de norske klassebevisste 
arbeidere fremdeles tåle en sådan nedværdigelse av sitt parti ? 

5. Utelukkelsen av partifellene jeanette Olsen og Thornæs. 

Tranmælgruppen hevder at det innenfor Den kommunistiske Internasjonale 
er for lite demokrati og en altfor stram centralisme. Imidlertid er Inter
nasjonalens statutter vedtatt enstemmig av alle kommunistiske partier. To 
ganger hvert år avlegger ledelsen for Den kommunistiske Internasjonale beret
ning om sin virksomhet, og våre partier har h ittil enstemmig godkjent denne 
politikk. 

Men hvordan er den praksis som er innført av Falk, Bull og desverre 
også Tranmæl ? Det var tilstrekkelig at en veltjent partifelle skrev en skarp 
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artikkel mot Tranmæl for at vedkommende straks og diktatorisk blev utelukket 
av partiet, uten at det blev gitt ham anledning til å rettferdiggjøre sig. På 
denne måte bevares ikke, men ødelegges et partis enhet. Slik kan alene de 
handle for hvem et hvert middel er berettiget i en partistrid. På det siste 
landsmøte i Kristiania seiret flertallsfraksjonen med bare 2 stemmers over
vekt. Det var tilstrekkelig for flertallet til å terrorisere mindretallet og til i 
virkeligheten å sabotere beslutningen om å gjennemføre alle Internasjonalens 
pålegg. 

Partifeller, avgjørelsens time er kommet. Nu gjelder det å vise troskap 
mot Den kommunistiske Internasjonale og mot tanken om Deres eget partis 
enhet. Kall Sprengnmgspolitikkerne til orden. Kall dem til orden, som ikke 
vil underordne sig den interna�jonale proletariske disiplin og som hos dere 
vil innføre den forræderske annen I nternasjonales praksis. Dere må berede 
Falk og Bull et sådant nederlag, dere må sørge for at de kommer i et så 
forsvindende mindretall at de betages enhver lyst til å ødelegge et arbeIder
parti. Bli  ferdig med de opportunistiske elementer i eders parti og koneentrer 
eders opmerksomhet på de spørsmål som i dag er hovedspørsmålene for 
enhver tenkende, ærlig, revolusjonær arbeider, frem for alt på den tyske 
proletariske revolusjon ! I det øieblikk da et av de viktigste partier innenfor 
Den kommunistiske Internasjonale, det tyske broderparti, fører en kamp på 
liv og død, faller lederne av det nuværende flertall i eders parti Den kom
munistiske I nternasjonale l ryggen. De gule socialdemokrater gnir sig i hen
derne av glede. De borgerlige overøser partifelle Tranmæl med lovord, han, 
som ved sine store villfarelser i den senere tid har latt sig forlede til å drive 
antikommunistisk politikk. 

Partiets enhet for enhver pris ! Virkelig troskap mot Den kommunistiske 
Internasjonale ! Med liv og sjel til understøttelse av den tyske proletariske 
revolusjon ! Ned med sprengningspolitikkerne og opportunistene ! - Det skal 
være innholdet av eders landsmøte. 

Velg til representanter bare sådanne partifeller som forplikter sig til denne 
parole. Ta eders partis skjebne i eders egne hender, dette parti som er skapt 
under trengsel og med nød og med store ofre, dette parti som hittil har 
kunnet glede sig over stor anseelse innen Den kommunistiske Internasjonale 
og som man nu forsøker å ødelegge. 

Leve det norske broderpartis enhet. 
Leve en konsekvent kommunistisk politikk innen den norske arbeider-

klasse. 
Måtte det norske broderparti bli en sterk og trofast avdeling av Den 

kommunistiske Internasjonale. 

Den kommunistiske Internasjonales eksekutivkomite. 

Som man forstår kunde ikke dette ensidige fraksjonsinnlegg få nogen 
betydning for partimedlemmenes stilling. Det virket helt i mot sin hensikt. 

Da valgene var avsluttet kjente man på forhånd hver eneste represen
tants stilling og var fullt på det rene med landsmøtets sammensetning. Fler
tallet hadde en overvekt pa ca. 60 stemmer. 
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Novemberlandsmøtet. 

Det landsmøte som hittil er det mest alvorlige og begivenhetsrike i par
tiets historie blev åpnet den 2 november. Edvin Høernle møtte som repre
sentant for eksekutivkomiteen og Richard Schyller for ungdomsinternasjonalen. 

Dagen før landsmøtets åpning var der til Arbeidernes Aktietrykkeri inn
levert til trykning en erklæring og et forslag fra Den kommunistiske Inter
nasjonales eksekutivkomite, rettet til landsmøtet. Det blev i korrekturavtryk 
forelagt landsstyret som samme dag var samlet til møte. 

Det skjebnesvangre dokument var sålydende :  

Ærede partifeller ! 
Enhver avdeling av den kommunistiske I nternasjonale er i følge statut

terne på den ene side berettiget til å ta del i utformningen av Kominterns 
beslutninger, men på den anden side er de også forpligtet til å gjennemføre 
disse beslutninger. Eksekutivkomiteen har å våke over gjennemførelsen av 
verdenskongressens og de utvidede eksekutivmøters beslutninger og kan 
ikke frita nogen seksjon for forpligtelsen til å gjennemføre dem. 

Det norske broderparti har foruten representasjonen på verdenskongres
sene og de utvidede eksekutivmoter rett til to faste representanter i ekseku
tivkomiteen og sammen med det svenske kommunistparti rett til en represen
tant i eksekutivens presid ium. Hvis partiet uare vil gjøre bruk av sin represen
tasjonsrett, så blir ingen avgjørelse truffet i dets spørsmål uten at det selv deltar. 

Men de en gang faltede beslutninger fra verdenskongressene eller fra 
eksekutiven må det norske parti l ikesom enhver anden avdeling anerkjende 
som gyldig og utføre så lenge de ikke er blit endret på statutmessig måte 
gjennem de internasjonale instanser. 

I denne henseende kan der ikke uten svekkelse og desorganisering av 
hele det internationale kampfellesskap tilkjendes det norske parti nogen und
tagelsesstilling. Enten vedblir partiet at være en avdeling av den kommu
nistiske Internasjonale og opfylder sine enkle plikter som seksjon eller det 
stiller sig utenfor den kommunistiske Internasjonales rekker. 

Nu dreier det sig konkret om flere viktige beslutninger fra Komintern, 
som har støtt på motstand hos flertallet av representantene for det norske 
parti frem for alt om følgende beslutninger : 

1 .  I følge beslutning av den siste utvidede eksekutive skal parolen ar
beider- og bonderegjering anvendes av Kominterns avdelinger for ikke bare 
at muliggjøre mobiliseringen av de proletariske masser, men for også at 
opnå den nødvendige støtte av de lag av bondeklassen som er undertrykt 
av kapitalismen og derved forberede grunden til erobringen av makten. Der
under blev uttrykkelig betonet at agitasjonen under dette losen må konkre
tiseres i overensstemmelse med forholdene i hvert enkelt land. I anledning 
av det norske flertals representanters tvil overfor denne parole erklærte ekse
kutiven at ennskjønt den anser d isse betenkeligheter for ubegrundet tar den 
dem til efterretning og opfordrer partiet til først a gjennemdiskutere alle 
disse spørsmål overfor de bredeste masser av befolkningen og først nar denne 
diskusjon er avsluttet å fatte beslutning pa partiets landsmøte om hvorledes 
Kominterns parole arbeider- og bonderegjering blir å gjennemføre. flertallet 
i eders partis landsstyre foreslår imidlertid nu for partikongressen overhodet 
ikke å utgi denne parole som en aktuel politisk parole i Norge, ennskjont 
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landsstyrets flertall selv må anerkjenne at den kommunistiske Internasjonale 
ikke krever en opportunistisk, men en revolusjonær anvendelse av denne 
parole. Eksekutiven må forlange at Det norske Arbeiderparti akcepterer dette 
overmåde betydningsfulde løsen som en revolusjonær propagandistisk parole 
også for Norge. Partiet må også ellers gjøre alt for å sprenge den store 
masse av de arbeidende bønder løs fra deres reaksjonære ledelse og danne 
enhetsfront med småbønderne. 

2. I det siste utvidede eksekutivmøtes resolusjon om religionsspørsmålet 
erklærtes at det kommunistiske parti " kan og bør ikke forholde sig likegyldig 
overfor uoplystheten, uutvikletheten og overfor den religiøse åndsformørkelse ",  
men har som plikt " å  opdra sine medlemmer ikke bare t i l  å følge et  be
stemt politisk program, de økonomiske krav og partiets statutter, men også 
å innpode dem marxismens skarpt avgrensede, fasttømrede verdensanskuelse, 
av hvilken ateismen utgjør en vesentlig bestanddel ."  Det blev derunder ut
trykkelig betonet at den antireligiøse propaganda må drives særlig forsiktig 
og på en grundig overveiet måte under hensyntagen til de befolkningsslag 
blandt h vilke den drives. I motsetning hertil erklærer flertallet i Eders 
partis landsstyre at partiet " ikke skal drive en ateistisk eller antireligiøs agi
tasjon " og foreslår for partikongressen å forkaste resolusjonen fra den ut
videde eksekutive. 

3. I følge den 4 verdenskongres' beslutning er alle partier som står 
tilsluttet den kommunistiske Internasjonale forpliktet til å gjøre alt hvad der 
står i deres makt så vel for å hindre en spaltning av fagforeningene som 
også for å nå frem til fagbevegelsens tilslutning til Den Røde fagforenings
Internasjonale i vedkommende land. Det norske partis landsstyre erklærer 
derimot i sit forslag til partikongressen at det ikke for nærværende kan for
lange at den faglige Landsorganisasjon tilsluttes R. f. I. I følge fagkongres
sens beslutning skal spørsmålet om tilslutning til R. I. f. forelegges fagfor
eningsmedlemmene til almindelig avstemning- og det faglige " representant
skap " skal derefter treffe avgjørelsen under hensyntagen til den faglige enhet. 

I en slik situasjon hvor det skal vise sig hvor massene står, om de går 
med eller mot Den røde fagforeningsinternasjonale, kan kommunistene ikke 
forbli nøitrale. Det må være en selvfølgelig parti plikt for en enhver kom
munist i fagforeningene at stemme for R. I .  f. og at drive en energisk og 
planmessig agitasjon blandt de brede masser for tilslutning. Bare derved er 
den ensartede optreden fra kommunistenes side på den faglige politiks om
råde mulig som også i følge flertallets erklæring er ubetinget nødvendig. En 
stor seier for tilslutningen til R. I. f. i Norge vil være av internasjonal be
tydning. 

En slik seier er et velfortjent slag mot de gule klasseforrederere som i 
Tyskland og andre land gjør arbeiderne vaklende og holder dem tilbake fra 
kampen. 

Internasjonalen har flere gange vist at den gjør alt for å bevare fagor
ganisasjonens enhet. Når resultatet av uravstemningen foreligger og spørs
målet kommer op til avgjørelse i det faglige " representantskap " ,  må kommu
nistene ta sit standpunkt i forståelse med Komintern og Profintern under 
hensyntagen til resultatet av uravstemningen og fagforeningenes enhet. 

4. En del organisatoriske beslutninger av Komintern har også støtt på 
motstand hos representanterne for flertallet i Det norske Arbeiderparti. Den 
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kommunistiske Internasjonale har krevet en reorganisasjon av partiet med sikte 
på overgangen til det individuelle medlemsskap for å befeste partiets revo
lusjonære karakter. Eksekutiven må også nu kreve at denne reorganisering 
påskyndes. - Om Ungdomsforbundets forhold til partiet blev det i resolu
sjonen fra den siste utvidede eksekutive erklært at ungdomsorganisasjonen 
under opretholdelse av organisatorisk selvstendighet står under partiets cen
traistyres politiske ledelse. Dessuten blev det bekreftet at den kommunistiske 
ungdom i kke bare har rett, men også plikt til pa det ivrigste a befatte sig 
med alle partiets så vel som den kommunistiske Internasjonales livsspørsmål 
å diskutere dem og å ta stilling til dem i overensstemmelse med den op
fatning man er nådd frem til. I denne forbindelse anmodet den utvidede 
eksekutive den norske partiledelse om å behandle ungdomsorganisasjonen med 
forståelse i det den til opdragelsen av sine medlemmer trenger et betydelig 
mål av åndelig frihet. Siden har flertallet i eders partis landsstyre krevet 
organisatoriske forholdsregler til disiplinering av Ungdomsforbundet. Ekse
kutiven vil uttrykkelig uttale at der ikke kan treffes nogen disiplinære eller 
organisatoriske forholdsregler mot Ungdomsforbundets medlemmer av den 
grunn at de følger de internasjonale beslutninger og fordi de forsvarer Inter
nasjonalens standpunkt. 

Endvidere må eksekutiven gjøre partiets landsmøte opmerksom på føl
gende tungt veiende omstendighet. Kominterns eksekutiv har til opgave å 
verne om hver enkelt avdelings så vel som Internasjonalens enhet og sam
hold. I tilfelle av d ifferenser eller fraksjonskamper i et parti forekommer det 
ofte at ledende partifeller av den ene eller den anden gruppe for det meste 
ut fra følelsesmotiver, enten selv vil demisjonere eller vil utelukke medlem
mer av den motsatte gruppe fra partiarbeidet eller endog fra partiet. I slike 
tilfeider går eksekutivens bestrebelser, overensstemmende med dens plikt, alltid 
ut på å gjøre det høiere hensyn til partiledelsen gjeldende, og har også 
hittil i alle slike tilfelder fåt ubetinget sanksjon for sin inngripen av de in
ternasjonale kongresser og konferanser selv i slike tilfeider hvor det var nød
vendig å annulere allerede formelt besluttede eksklusjoner fordi den i ved
kommende fraksjon hadde undgåt å søke forståelse med eksekutiven på for
hånd. Således har også flertallet i eders partiledelse for ikke lenge siden, 
uten å søke forståelse med eksekutiven, utelukket fra partiet for 6 måneder 
to gamle prøvede partifeller på grunn av deres heftige uttalelser i fraksjons
striden. En sådan fremgangsmåte kan eksekutiven umulig godkjenne. Uten 
på nogen måte at ville uttale nogen bill igelse av ukammeratslig eller ellers 
upassende optreden i partidiskusjonen må eksekutiven dog kreve at slike 
konflikter blir undergit dens prøvelse. Når man nu en gang har en inter
nasjonal ledelse må det være den som under indre partikonflikter, hvor der 
i partiet selv ikke finnes nogen autorativ upartisk ap pel- eller forliksinstans, 
avgjør konfliktsspørsmålene og bekreFter eventuelle disiplinære forholdsregler. 
Ellers vilde partiautoritetene ikke ha nogen beskyttelse hos Internasjonalen 
og partiene ingen garanti mot skjebnesvangre spaltninger av tilfeldige stem
ningsgrunner. Eksekutivkomiteen har også i dette konkrete tilfelle, på grunn
lag av den rett som tilkommer dem i følge Kominterns statutter, besluttet 
straks å annulere suspensjonen av partifellerne K. O. Thornæs og Jeanette Olsen. 

Eders partikongress skal nu definitivt avgjøre eders forhold til Den 
kommunistiske Internasjonale. Mange seksjoner av den K. l .  har allerede for 
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lenge siden hevdet at eksekutiven en gang for alle skal kreve en klar av
gjørelse av det norske parti om det virkelig vil være vort internasjonale 
kampfellesskap tro eller om det heller vil stille sig utenfor Den kommuni
stiske Internasjonales rekker. Eksekutiven har ventet tålmodig og ved ethvert 
tilfelle av meningsforskjei forsøkt ved imøtekommenhet og indrømmelser i 
mange aktuelle spørsmål til slut å vinne det norske broderpartis flertall for 
den kommunistiske linje. Ojennem denne imøtekommenhet synes i midlertid 
en del av de ledende partifeller inden partiflertallet bare å være blit opmuntret 
i sin sabotasje av den K. l.s beslutninger overhodet og synes nu allerede 
direkte å være rede til et brudd med Den kommunistiske Internasjonale. 
Slike motstandere av den kommunistiske Internasjonale vil sikkerlig overhodet 
ikke gå lenge sammen med den revolusjonære arbeiderklasse. Lignende mot
standere hadde vi årene 1 9 1 9 -20 også i Tysklands uavhengige socialdemo
kratiske partis rekker : de styret heller hen mot partiets spaltning end å mar
sjere sammen med Den kommunistiske Internasjonale til kamp mot kapital
ismen. Vi erklærte i Halle like overfor disse folk :  Eders vei vil til sist føre 
til høiresocialistene ! De protesterte den gang kraftig mot denne forutsigelse, 
men to år efter var de allerede definitivt anbraRt i høiresocialistenes skjød. 
Levi fra det kommunistiske parti i Tyskland og frossard fra det franske 
borgerparti var også begge for store til å underordne sig den internasjonale 
partidisiplin, begge kritiserte også med tilsynelatende radikalrevolusjonære 
argumenter Den K. l.s ledelse - og hvor er de nu ? !  

I følge den naturlov at fremmede elementer falder fra vil sådanne eks
empler uten tvil også forekomme i den norske revolusjonære arbeiderklasses 
bevegelse. Det det gjelder er imidlertid - og bare det er nu viktig - om 
flertallet av de ledende kamerater i det norske parti allerede nu forstår å 
skjelne utglidningens retning fra den virkelige revolusjonære kamplinje. 

Den kommunistiske Internasjonale står i dette øieblik sammen med vor 
høit fortjente tyske avdeling midt oppe i store avgjørende kamper i Mellem
Europa. Dette gjør nu hos de vaklende elementer i vore rekker lysten til å 
desertere serlig sterkt følelig. En avgjørelse mot Den kommunistiske Inter
nasjonale er en lett sak for dem, kampen i trofast forbund med den er 
vanskelig. Velg veien, kamerater: for eller mot Den kommunistiske Inter
nasjonale ! Enhver av eder skal imidlertid være sig bevisst at en avgjørelse 
mot Den kommunistiske Internasjonale nu samtidig betyr et forræderi mot 
den tyske revolusjon. 

Eksekutiven vil intet brudd med Det norske Arbeiderparti, den vil tvert 
imot fjerne enhver mulighet for et brudd. Med det for øie forelegger ekse
kutiven for partikongressen til vedtagelse følgende forslag : 

Eksekutivkomiteens forslag. 

Partikongressen tar avstand fra enhver vedtagelse av beslutninger som 
står i motstrid med Den K. I s beslutninger ; partiet har når det gjelder å 
gjøre sine meninger gjeldende på verdenskongressene og hos Den K. l.s 
ledelse at gjøre bruk av sine internasjonale statuttmessige rettigheter og er 
forpliktet til loyalt å utføre de gjeldende beslutninger fra kongressene og 
Den K. l.s eksekutivkomite. I partienhetens interesse fastslåes at ingen suspen-
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sjoner eller eksklusjoner av partiet må foretas uten å forelegge spørsmålet 
for eksekutiven til prøvelse og avgjørelse. 

Eksekutiven har besluttet : 
Hvis dette forelegg fra eksekutiven blir forkastet av flertallet pa partiets 

landsmøte så er disse delegerte dermed uttrådt av Den kommunistiske Inter
nasjonale. 

I dette tilfelle vil Den kommunistiske I nternasjonale bare betrakte den 
del av Det norske Arbeiderparti som sin norske avdeling som ikke god
kjender den avgjørelse som partikongrtssens flertaII har truffet. 

Eksekutiven opfordrer alle representanter på landsmøtet, som i Den 
kommuniske Internasjonales rekker vil kjempe for den sociale revolusjon, 
aIIe som holder partiets enhet og den kjempende arbeiderklasses internasjo
nale høit som den første betingelse for dens seier, at stemme for eksekuti
vens forslag. 

Moskva, 28. oktober 1 923. 

Den kommunistiske Internasjonales eksekutivkomite. 

Efter at dette dokument var fremlagt blev det klart for alle hvad resul
tatet måtte bli. Hvis ultimatumet blev oprettholdt, kunde sprengningen av 
partiet ikke undgåes. Landsmøtets flertall besluttet derfor på et særmøte å 
rette en inntrengende henstilJ ing til eksekutivkomiteens representant om å 
trekke ultimatumet tilbake. Høernle fremla da følgende erklæring og forslag: 

" Kamerat Tranmæls krav om at Eksekutivens forslag og erklæring skal 
taes tilbake er ensbetydende med et krav om at Komintern skal avstå fra 
prinsippet om en central ledelse av verdenspartiet. 

for allikevel å vise kameratene av det norske partis flertall den ytterste 
imøtekommenhet og for å bevise de revolusjonære arbeidere i NOlge, at Den 
kommunistiske Internasjonale pa ingen måte vil tilintetgjøre Det norske Ar
beiderpartis ansvarlige selvstendighet, men tvertimot gjøre alt for å bevare 
Det norske Arbeiderpartis enhet på basis av de kommunistiske grunnsetninger, 
foreslar jeg: 

Landsmøtet tar avstand fra å fatte nogen beslutning, som står i mot
setning til Kominterns beslutninger. Det nedsetter en kommisjon som be
står av en forholdsmessig representasjon for flertall, mindretall og centrum, 
som under forsete av Eksekutivens representant opstiller et konkret arbeids
program som fastslår den måte og de midler hvorved K. l.s almindelige 
politiske linje skal anvendes i Norge. 

for endelig å bilegge partistriden skal eksklusjoner og disiplinærforan
staltninger på grunnlag av politiske motsetninger bare .foretas efter overens
komst med K. l.s Eksekutivkomite. " 

Tranmæl meddelte efter dette, at alle som tilhørte flertallet vilde sette 
pris på at der fremkom et forslag som uttrykte virkelig vilje til å komme 
til en løsning av de spørsmål striden star om. Men det forslag og den 
erklæring som kamerat Høernle her har referert, er bare en omskrivning av 
det som tidligere er fremlagt. Det foreligger i ultimatums form og kan ikke 
opfattes som et ærlig forsøk pa å komme til  en løsning. forslaget kan 
derfor heller ikke godtas av det flertall som er til stede på landsmøtet. Han 
fremsatte derfor på flertaIIets vegne følgende forslag : 
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" I  anledning av de krav og de forslag som Eksekutivkomiteen i ulti
matums fonn har tilstillet Det norske Arbeiderparti uttaler Landsmøtet : 

Det norske Arbeiderparti er fast besluttet på å ta saklig begrundet 
stilling til de spørsmal som foreligger. Det er landsmøtets rett og plikt 
under ansvar å trekke op linjene tor partiets politikk i Norge i overens
stemmelse med medlemmenes uttalte vilje. 

Eksekutivkomiteen kræver at vi skal gi avkall på denne rett og plikt ;  
derfor kan landsmøtet ikke godta Eksekutivkomiteens ultimatum. 1/ 

Der utspant sig nu en beveget og skarp diskusjon. Herunder fremmet 
Tranmæl følgende forslag: 

"Sa lenge Eksekutivkomiteens ultimatum foreligger anser landsmøtet det 
helt nytteløst å nedsette nogen forhandlingskommisjon. 1/ 

Sent lørdag kveld blev der votert over dette forslag, med det resultat 
at forslaget blev vedtatt med 1 63 mot 1 1 0 stemmer. Man gikk så med en 
gang over til hovedvoteringen, idet man stemte alternativt mellem eksekutiv
komiteens forslag og det foran refererte forslag, som pa flertallets vegne var 
fremmet av Tranmæl. Resultatet av denne votering var at flertallets forslag 
blev vedtatt med 1 69 mot 1 03 stemmer. 

Efter voteringen tok Høernle ordet og avgav følgende erklæring : 
flertallet på partiets landsmøte har forkastet alle enighetsforslag fra 

eksekutivkomiteen og nektet å gjennemføre lojalt verdenskongressens og det 
utvidede eksekutivmøtes beslutninger. Disse delegerte har derved stillet sig 
selv utenfor den kommunistiske Internasjonale. Kominterns E. K. kan fra 
idag av bare anerkjende som medlemmer av K. I. de medlemmer som på 
landsmøtet ikke har stemt mot eksekutivkomiteens forslag. Disse forblir i 
Det norske Arbeiderparti, seksjon av K. I .  

Scheflo tok l ikeledes ordet og erklærte : 
På tross av Det norske Arbeiderpartis lover, som fastslår at partiet er 

en avdeling av den kommunistiske Internasjonale og at partiet skal ledes 
efter Internasjonalens retningslinjer og paroler, - på tross av siste lands
møtes enstemmige lojalitetserklæring, har 1 69 representanter på dette lands
møte fattet en beslutning, som for disse repræsentanters vedkommende betyr 
uttræden av I nternasjonalen. 

I det mindretallet stiller sig pa partilovens grund erklærer mindretallet, 
at de fra nu av er de eneste representanter for Internasjonalens norske av
deling, Det norske Arbsiderparti. 

Idet vi betrakter forhandlingene med den andre fraksjon som ophørt, 
vil mindretallet fortsette behandlingen av landsmøtets dagsorden og andre 
partianliggender, som · er opstått på grunn av den nye situasjon. 

Da landsmøtet blev satt søndag formiddag den 4 november, møtte kun 
de 1 69 representanter som dagen forut hadde utgjort flertallet ved voteringen. 
følgende forslag eller erklæring blev enstemmig vedtatt av landsmøtet: 

Landsmøtet er en enhet, ikke bare en samling av enkeltpersoner. Dets 
beslutninger er uttrykk for Det norske Arbeiderpartis vilje. Eksekutivkomiteen 
har derfor ingen rett til il ekskludere landsmøtets flertall som enkeltpersoner 
fra Den kommunistiske Internasjonale. Eksklusjonen rammer partiet som 
parti, og dermed er partiet satt utenfor Den kommunistiske Internasjonale. 

Landsmøtet beklager og fordømmer den ultimatums-poli1ikk som har 
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drevet eksekutivkomiteen frem til denne eksklusjon. Men til trods herfor 
erklærer det, at Det norske Arbeiderparti i full og ubrytelig solidaritet står 
sammen med de revolusjonære arbeiderpartier i alle land, og at det frem
deles som hittil i alle sine handlinger vil følge de kommunistiske prinsipper 
og retninger. n 

Landsstyrets innstilling angående beslutningene på det utvidede eksekutiv
møte blev derpå enstemmig vedtatt. Før møtet blev avsluttet besl uttedes 
likeledes å utsende nedenstaende oprop til arbeiderklasen i Norge : 

Det norske Arbeiderparti har reist klassekampen i Norge og nu i snart 
hundre år kjempet for arbeidernes sak. I sterkt samhold innad og i 
klassebevisst solidaritet med broderpartier i andre land har det stadig vært 
i revolusjonær fremgang mot det endelige mål, arbeiderklassens frigjørelse. 

Under sitt medlemsskap i den kommunistiske Internasjonale har partiet 
av al sin kraft vært med på å understøtte den revolusjonære arbeiderbevegelse 
over hele verden. Som medlem av Internasjonalen har Det norske Arbeider
parti hævdet den indre organisasjonsme5sige selvstendighet, som er nød
vendig for å bevare partiet som et stort og sterkt masse parti. Det har for
fektet sin bestemmelsesrett i den kommunistiske arbeiderpolitikk, som partiet 
skulde lede i Norge. 

Ved å sette et uantagelig, nedværdigende krav i ultimatums form overfor 
de meninger som et stort flertall i partiet hævder, har Den kommunistiske 
Internasjonales eksekutivkomite drevet Det norske Arbeiderparti ut av sine 
rekker og ekskludert partiet. 

Ingen beklager mer enn Det norske Arbeiderparti at det organisasjons
messige samarbeide med den 3. Internasjonale nu er avbrutt. Men det 
hverken kan eller vil forhindre partiet i å fortsette sitt revolusjonære arbeide 
i samarbeide med det kjempende internasjonale proletariat, - et samarbeide 
som har et sterkere grunnlag enn statutter og medlemsskap, nemlig klasse
solidantetens og det store felles måls urokkelige grunnlag. Over små menings
forskjelligheter vil Det norske Arbeiderparti alltid rekke hånden til andre 
lands revolusjonære arbeiderorganisasjoner. Og når det kommer til hand
ling, skal det vise sig at den russiske revolusJon, at det kjempende tyske 
proletariat, at hele den internasjonale kommunistiske bevegelse kan stole på 
Det norske Arbeiderpartis revolusjonære evne og vilje. 

Her hjemme er forholdene vanskelige. Arbeiderklassen trenges hardt 
av brutale arbeidskjøpere. Lockouter iverksettes og lockouttrusler hører til 
dagens orden. Arbeiderne må gå til forsvarskamp under arbeidsløshet og 
dyrtid. Titusener er allerede i streik og andre titusener står pa terskelen til 
arbeidsløhet, kastet ut av fabrikkene og verkstedene av arbeidskjøperne. 

Klassefeller ! Sjelden stod den norske arbeiderklasse overfor hårdere 
tider, alldri har den i større grad hat bruk for samhold og solidaritet ! Bare 
ved ubrytelig enighet kan den nu vinde sine kamper her hjemme, stotte det 
kjempende tyske proletariat og styrke den internasjonale arbeiderbevegelse. 

I en slik tid er det en forbrytelse å ville splitte partiet. Et hvert forsøk 
pa li bryte enheten må slåes ned, selv om det pynter sig med Internasjonalens 
navn. 

Arbeidere ! Kamerater ! Slå ring om Det norske Arbeiderparti. Fyll dets 
rekker ! La det stort og sterkt gå usvekket ut av de videre kamper ! Da vil 

A S  
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det også kunne gå foran i klassekampen og på kommunistisk grunnlag føre 
arbeidernes sak frem til seier. 

Leve Det norske Arbeiderparti. 
Leve den revolusjonære arbeiderklasses internasjonale solidaritet. 

for landsmøtet 

Ole O. Lian, Johan Nygaardsvold. 
dirigenter. 

Efter novemberJandsmøtet. 

Allerede dagen efter landsmøtets avslutning samledes representanter for 
de forskjellige distrikter til konferanse og planleggeise av det arbeide man 
stod foran. Kampen skulde nu stå om hver enkelt forening, om hver avis, 
om hver partiorganisasjon av betydning. Det nystiftede utbryterparti var godt 
forberedt. Allerede mandag 5 november hadde de sin nye avis færdig. I 
tusener av eksemplarer blev den sendt landet rundt, til gratis utdeling. Hvor 
man kom støtte man på bunker av " Norges Kommunistblad " .  

Eftersom d e  forskjellige organisasjoner tok standpunkt, viste det sig at 
Det norske Arbeiderparti fikk større tilslutning enn selv de mest optimistiske 
av våre egne hadde ventet. Mindretallet hadde i fuldt alvor gjort regning 
med å kunne splitte partiet i to like store dele. De blev sørgelig skuffet. 

Stor betydning ved avgjørelsen i organisasjonene hadde natUl Iigvis parti
avisene på de forskjellige steder. Her hadde mindretallet en stor fordel. Inntil 
bruddet blev kun 1 5  av partiets 40 aviser redigeret av flertallsti lhengere. De 
gamle mindretallsredaktører fortsatte efter bruddet, men betraktet det da som 
en selvfølge at avisene uten videre skulde overgå som organer for det nye 
parti. Imidlertid skulde det jo ikke bli så liketil for det nye parti å skaffe 
sig presseorganer. Det blev selvsagt kamp om hver eneste avis. Resultatet 
av denne kamp var at vårt parti beholdt 29 av de 40 partiavisene og mindre
tallet I l . 

Enkelte av våre organisasjoner blev nesten helt uberørt av splittelsen. 
Det var således tilfeldet med Østfold, Vestfold, Austagder, Vestagder, Rogaland, 
Møre, Namdalen, Helgeland, Senjen og Drammen. I Hedmark, Vestopland, 
Buskerud, Telemark og Hordaland, måtte centralstyret, efter konferanse med 
partifellene på stedet, utnevne midlertidIge fylkesstyrer til å vareta partiets 
interesser i sine respekti ve fylker og forberede organiseringen av nye fylkes
partier. De gamle fylkesstyrer gikk nemlig over til det nye parti uten å 
sammenkalde fylkesrnøter. I samtlige disse fylker er der organiseret nye fylkes
part er og i alle undtatt Hordaland, har vårt parti beholdt halvparten eller 
mere av de gamle organisasjoner og medlemmer. Desuten beholdt vi orga
nisasjonen og det alt overveiende antall medlemmer, i Akershus, Sørtrøndelag. 
Indtrøndelag, Nordland og finmark, samt i bypartiene Kristiania, Kongsvinger, 
Kongsberg, Stavanger, Haugesund og Troms3. I Trondenes og Malangen 
krets partier tapte vi på de sammenkalte kretsrnøter, men har i begge de ny
sti rtede kretspartier aller ede adskillig flere medlemmer enn før bruddet. I 
Gudbrandsdalens kretsparti blev vi også i mindretall og måtte reorganisere 
partiet. Det eneste fylkesparti som ved arets utløp ikke har tatt stilling er 
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Sogn og Fjordane. Styret der tilhører mindretallet, men de fleste av for
eningene har valgt å bli stående i Det norske Arbeiderparti. Av de enkelt
stående by partier tapte vi i Drøbak, Hamar, Bergen og Trondhjem, men også 
her er det oprettet nye partier og foreninger. 

Vår t partis svakeste punkter efter splittelsen er Bergen, Hordaland, Hamar 
og Skiensdistriktet. Ellers i landet står partiet sterkt, flere steder endog sterkere 
enn før splittelsen. Partiaviser har vi i alle landets fylker og byer undtatt 
Opland, Hordaland og Bergen. Organisasjonsapparatet er allerede utbedret 
efter skaden det led ved splittelsen. TilsammenJagt et godt resultat på den 
korte tid. Et resultat som vidner om interessert arbeide fra de mange tro
faste partifeller landet rundt. 








